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Sedan jag hedrats med uppdraget fungera som 
sakkunnig vid besättandet av en vid universitetet 
ledigförklarad professur i statsvetenskap, och se
dan jag nu slufört mitt uppdrag, anför jag i ären
det vördsamt följande: 

Professurens ämnesområde är allmänt, och 
professuren är alltså inte specialinriktad. Då så är 
fallet, accentueras ett krav därpå, att tjänstens 
innehavare bör ha en bred behärskning av pro
fessurens läro-område, d.v.s. statsvetenskap. 
Kravet är fastmera utsagt i den arbetsbeskrivning 
som tillställts de sakkunnige, där det sägs att pro
fessorn skall ha beredskap att undervisa inom 
grund- och forskarutbildningen "inom ett brett 
område av ämnet". Vad kravet att en behörig sö
kande måste uppvisa en ordentlig bredd i sin be
härskning av ämnesområdet operationellt skall 
betyda, kan man naturligtvis tvista om. En vettig 
grundregel är att en ordentlig forskningsinsats, 
helst manifesterad i form av en kvalitativt god 
monografi, kompletterad med relevant kringpro-
duktion, bör föreligga på åtminstone två av stats
lärans underområden, varvid dessa områden inte 
gärna skall ligga alldeles nära varandra och tydligt 
gå in i varandra. Regeln innebär, på ett ungefär, 
att en behörig sökande på två varandra inte över
lappande delområden inom professurens ram 
bör ha framlagt produktioner som var för sig be
rättigar till docentkompetens på professurens 
läro-område. Kravet är förhållandevis strängt, 
men är nog tämligen allmänt i Norden på stats
kunskapens område, och jag har, under årens 
lopp, tillämpat det i en rad utlåtanden vid profes
sorstillsättningar. Den ovansagda regeln är för all 
del inte alldeles lärt att tillämpa i enskilda fall; de 
tillämpningar som gjorts i det nu aktuella ärendet 
framgår av mina nedanstående skrivningar. 

Jag har noterat att de sökande har anmodats 
inkomma med tio skrifter i eget urval. Jag har för
ståelse för denna restriktion, som försnabbar till
sättningsprocessen och, förvisso, underlättar 
mitt arbete. Samtidigt är det skä) att notera att 
restriktionen träffar de sökande med litet olika 

styrka, i det den del av den totala produktionen 
som blir utanför de sakkunniges blickfång är oli
ka stor för olika sökande. Jag har därför ansett 
mig oförhindrad att i mina allmänna bedömning
ar något snegla även på den produktion som de 
sökande inte kunnat direkt åberopa; samtidigt 
gäller dock, givetvis, att mina bedömningar i hu
vudsak vilar på en granskning av den inlämnade 
produktionen. Jag har likaså noterat att jag i mina 
bedömningar äger beakta, förutom de sökandes 
vetenskapliga behörighet, jämväl deras undervis
ningsförmåga, särskilt förmåga att handleda fors
karstuderande, samt deras "samarbetsförmåga" 
och "förmåga att leda andra". Jag har i mina 
skrivningar fällt korta omdömen om i vilken mån 
de sökande tillmötesgår dessa sekundära beford
ringsgrunder; givetvis har jag härvid varit hänvi
sad till de uppgifter som framgår ur de sökandes 
ansökningshandlingar. Lustigt nog talas i de mig 
tillställda uppgifterna om befordringsgrunder 
ännu om förmåga "att samverka med det omgi
vande samhället" och om förmåga "att attrahera 
externa finansiärer". Jag ger dessa befordrings
grunder den vikt dem tillkommer. 

Till professuren anmälde sig vid ansökningsti
dens utgång fem sökande. De är, här angivna i 
bokstavsordning: 

docenten Norbert Göt% 

docenten Jan Olsson; 

docenten Mikael Sandberg; 

docenten Mats Sjölin; 

samt 

docenten Emil Uddhammar. 

Min arbetsordning blir sådan att jag först be
handlar, i ovan angiven ordning, de ovan nämn
da sökandena var för sig, varvid jag särskilt anger 
om den sökande i min mening innehar behörig
het eller ej. Därefter, i ett avslutande och sam
manfattande avsnitt, gör jag en komparation av 
de sökande som eventuellt befunnits behöriga, 
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varvid jag uppför de mest meriterade kandidater
na i skicklighetsordning. 

N o r b e r t G ö t z 

Norbert Göt% är född är 1965 och är därmed yngst 
av de sökande. Han är år 2000 tilldelad doktors
grad vid Humboldt-Universität zu Berlin. Sedan 
han vid tyska lärosäten bedrivit studier i statskun
skap, skandinavistik och historia, fungerade han 
åren 1999-2000 som lektor vid Lärostolen för 
Nordisk Historia vid Universitetet i Greifswald, 
där han sistnämnda år utnämndes till högskole
lektor i nordisk historia. Sedan år 2005 fungerar 
han som gästforskare vid Utrikespolitiska Insti
tutet i Stockholm. Götz har skrivit tämligen flitigt 
och kan förteckna vid pass etthundra titlar; drygt 
hälften står dock för recensioner, populärskrifter 
och småskrifter. Ännu har Götz inte publicerat i 
ansedda statsvetenskapliga journaler, ej heller har 
han innehaft akademiska och vetenskapliga för
troendeuppdrag av större betydenhet. 

Götz's vetenskapliga huvudarbete är den mäk
tiga doktorsavhandlingen Ungteicbe Geschmster. 

Die Konstruktion von nationalso^alistischer Volksge-

meinschaftundschwedischem Volksheim (2000,598 si
do r ) . ! den görs, som titeln anger, en jämförelse 
av bruket av folkgemenskapsbegreppet i Tysk
land och folkhemsbegreppet i Sverige; tidsmäs
sigt löper jämförelsen, ungefär, från 1920-talet till 
slutet av andra världskriget. Avhandlingen har så
väl tunga teoretiska som rika empiriska inslag, 
och måste karaktäriseras som en duktig och ar-
betsdryg vetenskaplig produkt. Från statsveten
skaplig synpunkt måste den anmärkningen göras, 
och den är tungt vägande, att den komparation 
som verkställs är binär och därmed, oundvikli
gen, överdeterminerad. Götz kommenterar över
huvudtaget inte denna problematik. Även i andra 
avseenden är det komparativa förfarandet illa un
derbyggt - när ett fall av två täcker ett totalitärt 
sammanhang och det andra ett demokratiskt, är 
fortsättningarna att tillgodose rimliga krav på 
komparativ logik och komparativ kontroll min
dre goda. Det obestridliga handlag Götz har med 
begreppsanalyser och analyser av begreppskon
texter ger avhandlingen en statsvetenskaplig prä
gel, ändå är den väl inte i första hand statsveten
skaplig. Den hör därmed inte riktigt hemma i den 
konkurrens detta utlåtande gäller, men den är på 
intet vis irrelevant. Jag tillskriver nog den ett bety
dande meritvärde. 

- Ett par av de mindre arbeten Götz valt att sär
skilt åberopa trampar i avhandlingens spår. Detta 
gäller uppsatsen "Att lägga historien till rätta" (14 
sidor), obskyrt publicerad i Tvärsnitt, årgång 2002; 
uppsatsen är översiktlig, fladdrande, och föga 
systematisk. Ett annat sidospår följer Götz i upp
satsen "Modernisierungsverlierer oder Gegner 
der reflexiven Möderne?" (21 sidor). Uppsatsen 
har år 1997 publicerats i Zeitschrift fur So^ologie, 

och den har underrubriken "Rechtsextreme 
Einstellungen in Berlin". En svenskspråkig ver
sion har bilagts ansökningshandlingarna. Götz 
vänder sig i denna uppsats mot föreställningen 
att högerextremism framkallas av ekonomirelate-
rade problem; han föreslår, i stället, ett psykokul-
turellt perspektiv. Perspektivet belyses med anvi
sande empiri från en opinionsundersökning i 
Berlin; frågan vad materialets hemmahörande i 
Tyskland betyder för möjligheten att generalisera 
forskningsrönen borde nödvändigt ha diskute
rats och problematiserats. Uppsatsen är viktig 
framför allt därför att den visar att Götz har en 
beredskap, den är nog otydlig i de flesta av hans 
publikationer, att arbeta med och profitera av en 
ordentlig vetenskaplig metod. Uppsatsen är klart 
intressant och skall tillmätas meritvärde. 

* 

I en liten räcka uppsatser sruderar Götz parla
mentariska inslag i länders delegationer till inter
nationella organisationer och institutioner — upp
satserna är, detta framgår av ansökningshand
lingarna, förarbeten till och delarbeten av ett 
större bokprojekt i vardande. Fråga är om upp
satsen "On the Origins of Parliamentary Diplo
macy: Scandinavian "Bloc Politics' and Delega
tion Policy in the League of Nations", som är an
tagen till publicering i tidskriften Cooperation and 

Conflict (13 sidor), uppsatsen "Prestige and Lack 
of Alternative: Denmark and the United Nations 
in the Making" (24 sidor), införd år 2004 i tid
skriften Scandinavian Journal of History, samt upp
satsen "Blurring the Separation of Powers: Par
liamentary Representation in the UN-Delega
tions from Western Europe and North America" 
(2005,12 sidor), som erbjudits den välsedda tid
skriften Journal of Democracy. Denna forsknings
satsning bygger på en god och forskningsbar idé, 
som rentav inviterar ert brett komparativt grepp. 
De ovannämnda alster som nu föreligger är 
emellertid, som delar av en helhet i vardande, 
ännu ganska svårbedömda. Den sistnämnda 
uppsatsen undantagen är de ganska tunna, och 
deras statsvetenskapliga egenvikt är ännu otydlig. 
De har helt enkelt inte ännu den profil och tyngd 
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som den helhet de skall ingå i kommer att ge 
dem. De är dock nyttiga bidrag till den magra lit
teraturen om diplomatin söm ett politiskt verk
tyg, och de utgör tvivelsutan tillskott till Götz's 
meritering. Inte minst breddar de, som övningar 
på studieområdet internationella relationer, hans 
tematiska meritering. Tungt vägande meriter är 
de naturligtvis inte. 

* 

Götz har valt att särskilt åberopa några nummer 
som har översiktens karaktär och som därmed 
kan tillhandahålla blott magra merittillskott. Till 
denna kategori skall hänföras kapitlet "Century 
of Corporatism or Century of Civil Society? The 
Northern European Experience" (15 sidor), som 
år 2003 har ingått i den av Götz tillsammans med 
en annan person redigerade antologin Civil Society 

in the Ba/tic Sea Kegion. Den översikt som kapitlet 
bjuder synes genomarbetad och intressant, och 
de egentliga invändningar som kan riktas mot 
framställningen är väl få. Om forskning i egentlig 
mening är dock inte fråga, och kapitlet har, som 
sagt, ett blygsamt meritvärde. Likaså översikts-
mässig är Götz's uppsats "'Norden': Structures 
that Do Not Make a Region" (19 sidor), som år 
2003 har ingått i tidskriften European Review of His-

tory. Uppsatsen hävdar tesen att Norden har en 
bestående relevans som en historisk region, och 
att Norden i flera avseenden framstår som ett in
tressant studieobjekt. Götz lutar sig i tesens utar
betande mot en hel del litteratur, men i den är det 
statsvetenskapliga inslaget igen magert. Ett påpe
kande därom, att de nordiska länderna är tack
samma objekt för komparativ forskning illustre
rar Götz's oinkommenhet i den relevanta diskur
sen, där de nordiska sammanhangens särskilda 
utsatthet för Galtons problem nogsamt har dis
kuterats och påpekats - utsattheten gör snarast 
de nordiska länderna till olämpliga srudieobjekt. 
Uppsatsen är i metodiskt hänseende elementär, 
och representerar inte en verklig forskningsin
sats. Alldeles det samma skall ännu sägas om den 
lilla uppsatsen "Die Nordeuropäischen Minder
heiten" (12 sidor), som år 1995 införts i ett sam-
melverk av lexikalisk natur. 

* 

Det är kanske litet tveksamt om Götz har tillräck
liga pedagogiska och administrativa meriter. Jag 
stannar för bedömningen att meriterna är till
räckliga, om än med knapp marginal. Götz har 
naturligtvis som högskolelektor införskaffat en 
betydande undervisningserfarenhet, och han kan 
även peka på en väl vitsordad föreläsningssejour i 

Helsingfors 2002-2003. Han är dock mindre in
kommen i högre undervisning. Han har i Gre-
ifswald, som han formulerar det, "aktivt deltagit" 
i doktorandhandledning; ett tiotal doktorander 
nämns vid namn. Hur detta egentligen skall be
dömas blir oklart. Det skall noteras att Göt? har 
erfarenhet av att administrera och organisera 
konferenser, även internationella, och att han or
ganiserat forskningsprojekt. Meriteringen är defi
nitivt tunn; jag tycker dock, som sagt, att den hin
ner till. Hade bedömningen av Götz's allmänna 
behörighet varit beroende av hur bedömningen 
av just denna komponent utfaller, hade min 
ståndpunkt möjligen blivit en annan. Det är nog 
ofrånkomligt att Götz här står klent rustad. 

* 

Norman Götz uppfyller i dagens läge inte kravet 
på en dubbel doeentkompetens. Han är ingalun
da utan meriter, och särskilt doktorsavhandling
en skall, nog med förbehåll, räknas honom till go
do. Utöver den har Götz dock inte särskilt myck
et i bagaget. Den produktion Götz åberopar är 
till en betydande del i den meningen ofullgången, 
att fråga är om översikter eller inlägg för vilkas 
framtagande inte har krävts några som helst mer 
avancerade metodiska eller teoretiska färdighe
ter. Produktionen är, sammantagen, ganska en
kel, och den är, framför allt, inte statsvetenskap
ligt orienterad på det sätt som det aktuella be-
fordringsärendet med nödvändighet förutsätter. 
Produktionen har en historisk och mot kultur
perspektiv anpassad iruiktning, och den ådaga
lägger inte en tillräcklig statsvetenskaplig skicklig
het. Jag noterade redan i ingressen till min skriv
ning om Götz att han inte ännu har publicerat i 
väl ansedda statsvetenskapliga journaler, och att 
han inte innehaft eller innehar tyngre akademiska 
och vetenskapliga uppdrag. Hans framtoning på 
statsvetenskapens område är ännu preliminär 
och ofärdig. Jag finner, åberopande vad jag ovan sagt 

och anfört, att docenten Norman Götr^ inte innehar kom

petensför en professur i statsvetenskap. 

J a n O lsson 

Jan Olsson är född år 1960, och har år 1995 dispu
terat vid Göteborgs Universitet. Sedan han tidi
gare varit verksam som lärare i grundutbildning
en, har han efter disputationen varit engagerad pä 
heltid i forskning och undervisning, till dels inom 
ramen för olika externt finansierade projekt. 
Hans verksamhet efter disputationen har i hu
vudsak varit förlagd till Örebro Universitet. Han 
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är där sedan är 2001 docent i statsvetenskap; vid 
samma lärosäte innehar han sedan år 2003 tjänst 
som lektor i statsvetenskap. Han är även studie
rektor, och har varit föreståndare, med ansvar 
som forskningsledare, för ett vid universitetet 
verksamt forum för forskning och utbildning om 
offentlig verksamhet. Olsson har under åren varit 
en förhållandevis flitig skribent, men hans all
männa profil är ännu ganska provinsiell i termer 
av fora och språk. I allt upptar hans publikations
förteckning ett halvdussin artiklar i referee-tid-
skrifter, ett halvdussin böcker av vilka två är edi
tioner och två ännu är otryckta, samt ett drygt 
trettiotal andra och ganska blandade alster, inne
fattande, bl.a., utredningar, rapporter och bokre
censioner. 

Olssons främsta vetenskapliga merit är dok
torsavhandlingen Den lokala näringspolitikens poli
tiska ekonomi (294 sidor). Avhandlingen är, som 
sagt, från år 1995, och har utkommit i Örebro 
Universitets skriftserie. Den är, t huvudsak, en 
undersökning av hur kommuner fungerar som 
näringspolitiska aktörer. Metodologiskt är av
handlingen induktiv snarare än deduktiv, och den 
är på ett markant sätt fallstudieorienterad, i det 
den befattar sig med endast fyra kommuner. 
Dessa två perspektiv är hjälpligt förenliga; när 
Olsson i vissa kapitel tar en deduktiv ansats och 
går att testa hypoteser på sina fyra fall, antar av
handlingen dock onekligen en litet underlig ka
raktär. Ett frågetecken måste nog också ritas vid 
det allmänna närmandesättet i sig — varför nöja 
sig med en liten handfull fall, när en statistiskt 
upplagd bredare studie hade varit fullt möjlig att 
genomföra? De synpunkter och motiveringar 
som underbygger det lilla kommunurval som 
gjorts är jag inte riktigt införstådd med - de är 
inte i god samklang med den komparativa logi
kens krav. På en plussida skall antecknas att av
handlingen är empiriskt rik — rikedomen är inför
skaffad via olika om än företrädesvis nog ganska 
enkla metoder och tekniker, och Olsson framträ
der som en empiriskt ambitiös och kunnig fors
kare. Avhandlingen är en god merit, men den är 
inte utmärkt. 

Olsson kan inte åberopa någon annan egentlig 
monografi än doktorsavhandlingen. Han har 
dock är 1999 på inhemskt förlag (Studentlittera
tur) utkommit med en liten bok, kallad EU och de
mokratin —från svensk horisont (123 sidor). Den är, 
enligt vad han själv meddelar, i hög grad en un
dervisningsprodukt. Boken är flyhänt skriven 
och rapporterad och den har pedagogiska för
tjänster. Jag tillskriver den ett visst meritvärde. 

Min huvudsakliga invändning mot detta alster 
gäller nog och uttryckligen den svenska horison
ten. Bokens tema, EU:s demokratikonsekvenser, 
mer eller mindre ropar, vill jag mena, på en kom
parativ studie, som kunde tillhandahålla en vettig 
mellannationell variation att förklara. När Olsson 
väljer att med sin fokusering på Sverige bortse 
från en sådan variation, är han, kunde man tycka, 
skyldig läsaren en vetenskapligt hållbar motive
ring. Resonemang om fallstudiernas plats och 
funktion i det vetenskapliga sökandet kunde för
visso ha tillhandahållit en motivering, men stu
dien innehåller ej sådana resonemang. Olsson 
har även tillsammans med annan person redige
rat en liten volym, internpublicerad, kallad Demo
krati som experiment (1999, 171 sidor). Olsson 
medverkar, förutom med introduktion och av
slutning, i fyra av bokens återstående kapitel, och 
han svarar alltså för en duktig arbetsinsats. Boken 
gör nedslag i och undersöker demokratiexperi
ment i några svenska kommuner, och erbjuder i 
flera avseenden en intressant läsning. Emellertid 
är boken i viktiga avseenden ofullgången — bl.a. 
är de överväganden som styrt kornmunurvalet på 
sin höjd halvfärdiga. Tre övergripande hypoteser 
formuleras, men testas egentligen inte, och bo
ken minner nog väl mycket om ett lapptäcke. 

* 

Olsson har, som ovan redan antyddes, inte ännu 
publicerat mycket i internationella journaler, utan 
har uppträtt på ganska provinsiella fora. Undan
tag ges förvisso. Ett sådant är uppsatsen "why 
Regionalism in Sweden?" (24 sidor, en medför-
fattare), som år 2003 har införts i den välsedda 
tidskriften Regional & Federal Studies, ett annat är 
uppsatsen "Democracy Paradoxes in Multi-level 
Governance: Theorizing on Structural Fund Sys
tem Research", införd, likaså år 2003, i tidskriften 
journal of European Public Policy (18 sidor). Den 
förstnämnda uppsatsen är en klar merit - den har 
en systematiskt förklarande uppläggning, och 
Olssons ofta nog så omotiverade intresse för just 
och enbart Sverige är här, av orsaker som ges i 
uppsatsens introduktion, helt på sin plats. Den 
senare uppsatsen överrygar inte alls på samma 
sätt. Den är egentligen ganska snårig och lider 
tydligt av en svaghet som återgår i nästan allt Ols
son skriver om demokrati, nämligen inläggandet 
av alltför mycket i begreppet. En tredje uppsats, 
kallad "Sustainability Through Good Advice?" 
(2005, en medförfattare, 24 sidor) har accepterats 
till publicering i tidskriften Environmental Politics. 
Uppsatsen är en empirisk översikt av ett fall, inte 
kringgärdat av de reservationer som skall gälla för 
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fallstudier. Uppsatsens meritvärde är förhållan
devis blygsamt. 

Ett par av de bidrag Olsson lämnat in för särskild 
bedömning håller nog inte riktigt måttet. Jag 
tycker sålunda inte om uppsatsen "Representativ 

~ demokrati utan partier" (35 sidor, Olsson har en 
medförfattare) som har ingått år 2003 i tidskrif
ten Kommunal ekonomi och politik. Fråga är i denna 
uppsats om en fallstudie av ett lokalt experiment, 
där makten ligger hos en nämnd med ledamöter 
utan partibeteckning. Uppsatsen artar sig till en 
utvärdering, ganska långrandig, av detta experi
ment. Det är ett plus att utvärderingen laborerar 
med olika metoder, det är ett minus att författar
na uppenbarligen inte vet art det på jorden finns 
en handfull högt vitsordade demokratier som väl 
klarar sig utan partier, och det är ett minus att för
fattarna även i övrigt behandlar en intressant te
matik på ett provinsiellt och närsynt sätt. Av ett 
trettiotal litteraturreferenser är sålunda endast två 
utomnordiska! En minusbedömning skall även 
komma uppsatsen "Legitimacy through Partner-
ship? EU Policy Diffusion in Britain and Swe-
den" till del - uppsatsen har ingått i tidskriften 
ScandinavianPolitical Studies, årgång 2001 (22 sidor; 
Olsson har en medförfattare). Förutom att upp
satsen är tematiskt föga upphetsande, är den, ef
tersom den är en binär komparation, metodolo-
giskt bristfällig. Binära komparationer är nämli
gen notoriskt överdeterminerade, så även denna, 
vilket framgår, minsann, av författarnas försök 
att förklara valet av just England och Sverige som 
komparationsobjekt. En hänvisning av författar
na rill Przeworskis och Teunes kända most-diffe-
rent-systems design är i sammanhanget osedvan
ligt vilsegången. Uppsatsen är svag i centrala me
todiska avseenden, och den är ingen nämnvärd 
merit. 

Ett par ingivna arbeten är av ganska refereran
de och därmed inte fullt meriterande art. Omdö
met träffar ett kapitel kallat "Det politiska globa-
liseringsbehovet och demokratin" (30 sidor), 
som ingår i en statlig utredning om Globalisering 
(SOU 1999). Framställningen är, vill jag mena, en 
diskuterande översikt. Den synes kunnig och vi
sar på författarens inkommenhet i den relevanta 
litteraturen; även på rapphet i penn föringen. Om 
en vetenskaplig analys i egentlig mening är dock 
inte fråga. Inriktningen på Sverige förklaras av 
skriftens sammanhang, men är annars inte veten
skapligt försvarbar. Kapitlet har ett förhållande
vis blygsamt meritvärde. Ett annat bidrag av sam
ma översiktliga natur är kapitlet (tryckfel i rubri
ken) "Electonic Voting in Sweden: Hare or Tor-

toise" (2004; 23 sidor; Olsson har igen en med
författare), som har ingått i en antologi, utgiven 
på respektabelt udändskt förlag. Kapidet erbju
der en genomgång av debatt, utredningar och ex
periment i Sverige angående företeelsen Internet-
voting. Genomgången synes kompetent,-men 
den har, just därför att fråga är om en beskrivan
de genomgång, ett begränsat vetenskapligt värde. 
Den snabbt expanderande internationella littera
turen på området är ganska bristfälligt redovisad. 

* 

Jag vill nog mena att Olssons pedagogiska och 
administrativa meritering är tillräcklig. Olsson 
har undervisat på olika akademiska nivåer i mer 
än tillräcklig utsträckning, och hans undervisning 
har innefattat flera stora statsvetenskapliga pro
blemområden. Han har medverkat i högre hand-
ledarverksamhet, vantid han fungerat som hu
vudhandledare för några doktorander, vilka dock 
ej ännu disputerat. Han har, som redan noterats, 
varit srudierektor, och han har i denna roll på ett 
synligt och energiskt sätt arbetat med kursut
veckling och med utvärdering av undervisnings
former. Han har därjämte varit ledare för olika 
forskningsprojekt, vilket syns bl.a. däri, att han i 
många skrifter har medförfattare, en omständig
het som nog inte skall ges enbart positiva för
tecken i bedömningssammanhang. Han har haft 
personalansvar. 

* 

Sammantaget finner jag att Jan Olssons veten
skapliga produktion ännu inte räcker till för en 
kompetensförklaring för professur. Bristerna är 
såväl kvantitativa som kvalitativa. Olsson har, 
som jag tidigare noterade, hittills utkommit med 
blott en fullödig monografi, nämligen doktorsav
handlingen. Detta underlag är nog alltför magert 
i sådana sammanhang som har att göra med till
sättandet av professur. Det finns också en tydlig 
disproportion i Olssons sätt att handskas med te
ori och empiri. I och för sig är han intresserad av 
statskunskapens stora frågor, inte minst demo
kratin och dess villkor. När han går att konkret 
undersöka dessa frågor, blir han emellertid regel
mässigt hemma i Sverige, utan desto större re-
flektioner därom, i vilken mån just detta fall har 
ett tillräckligt vetenskapligt intresse och en till
räcklig representativitet. Olsson behöver nog i 
sin fortsatta karriär, särskilt om han avser gå vida
re med demokratisrudier, lyfta blicken ett par 
snäpp från Sverige och det svenska. Olssons me
todiska färdigheter, sådana de framträder i hans 
produktion, är ännu tämligen outvecklade, och 



267 

även om hans allmänna beläsenhet är stor, är 
hans förmåga att omsätta beläsenheten i en inno
vativ begreppshantering och ett fruktbart teoreti-
serande inte fullt dokumenterad, jagfinner, åbero

pande vad jag ovan sagt och anfört, att docenten Jan Ols

son inte ännu innehar kompetensför en professur i statsve

tenskap. 

M i k a e l S a n d b e r g 

Mikael Sandberg är född år 1956. Han har dispute
rat år 1989 vid Göteborgs Universitet, där han 
sedan år 1999 är docent i statsvetenskap. Sedan 
han under 1990-talet varit verksam på olika håll 
som forskare, konsult och koordinator inom oli
ka projekt, är han sedan år 2002 universitetslek
tor i statsvetenskap vid Högskolan i Halmstad. 
Han kan åberopa sejourer som gästprofessor vid 
Wissenschaftszentrum Berlin (1997) och Karl
stads Universitet (2002). Sandbergs publikations
förteckning är inte lång när den mäts med num
mer — i allt, dubbleringar oräknade, är fråga om 
ett trettiotal arbeten. Han har dock skrivit flera 
böcker jämte ett tjugotal uppsatser och kapitel. 
Produktionen är nog inte särskilt välplacerad. Av 
de tio skrifter Sandberg särskilt åberopar är blott 
tre placerade i udandet; fråga är dock i två fall om 
bokarbeten. 

* 

Sandbergs doktorsavhandling heter Learning 

From Capitalists (1989, 264 sidor); den är, jämlikt 
sin underrubrik, "A Srudy of Soviet Assimilation 
of Western Technology". Den har utkommit på 
svenskt förlag (Almqvist & Wiksell). Sandberg 
utvecklar en begreppsapparat och en på den ba
serad analysmodell, samt tillämpar därefter mo
dellen i empiriska forskningar som framtar ny 
kunskap därom, hur västerländsk teknologi har 
införts och nyttjats i Sovjetunionen. Redan här i 
avhandlingen möter läsaren en grundbult i Sand
bergs hela vetenskapliga produktion, övertygel
sen att discipliner med fördel kan lära och låna av 
varandra — i avhandlingen kommer detta till sy
nes i bruket och tillämpningen av termen assimi
lering, sådan den har nyttjats i biologi och psyko
logi. I sina empiriska beskrivningar och analyser 
använder Sandberg olika typer av material; sär
skilt studerar han överföringar av kompletta tek
nologier från Sverige. Det är en kännbar brist, till 
vilken Sandberg själv förvisso är oskyldig, att han 
inte beretts tillstånd intervjua relevanta företags
ledningar och personalhåll i Sovjetunionen. Den 
i bokens allmänna tematik oinitierade läsaren 

hade definitivt önskat en klarare framläggning 
därav, vad valet av Sverige som teknologiexpor
tör egentligen innebär för undersökningens vali-
ditet och generaliserbarhet. Det skall också sägas 
att avhandlingens profil inte är markerat statsve
tenskaplig, och att Sandberg gärna, sin ovan
nämnda grundinställning till trots, kunde ha fört 
framställningen närmare den statsvetenskapliga 
disciplinens kärnfrågor. Det blir mitt intryck att 
avhandlingen förvisso är habil, men att den nog 
inte är särskilt märklig. Jag tillmäter den meritvär
de, men betraktar den inte som en utmärkt merit. 

Tio år efter disputationen var Sandberg redo 
att publicera en tematiskt närliggande andra mo
nografi, med titeln Environmental Aid, Polish Inno

vation and Evolutionary Political Economics (1999,221 
sidor). Boken är väl publicerad, utgiven av Rout-
ledge i förlagets serie av studier av "Societies in 
Transition". Dess syfte är att undersöka i vilken 
mån bistånd kan hjälpa postkommunistiska sam
hällen att utveckla sina innovationssystem i en 
miljövårdande riktning; syftet förverkligas ge
nom en analys av vad Sandberg kallar "Soviet-ty
pe"- innovationssystem och genom en fallstudie 
av Polen. Anslaget är i grunden därwinistiskt; 
materialet hämtas från statistiska källor och över
sikter och till dels från en intervju-undersökning 
som Sandberg gjort. Undersökningens allmänna 
uppläggning är kanske litet rörig, och jag måste 
också säga att jag vid läsningen nog inte har blivit 
övertygad om det biologiska perspektivets bär
kraft i sammanhanget. Alltnog, om bokens fulla 
värde som en vetenskaplig merit kan tvekan inte 
råda, och Sandberg stärker med den tydligt sin 
position i den konkurrens detta utlåtande av
handlar. En tematisk föregångare till denna mo
nografi är kapitlet "Environment Protection 
through Transfers of Technology" (15 sidor), 
som ingår i antologin Baltic Sea Kegion Environmen

tal Protection, redigerad av Sandberg och utgiven år 
1992 på svenskt förlag. Kapitlet är relativt över-
siktsmässigt, och lägger inte mycket till bilden av 
Sandberg som forskare. Läsaren besparas dock 
denna gång utflykterna till biologins värld. 

Annorlunda läsning väntar sedan i ett par 
skrifter, i vilka Sandberg med stor tydlighet har 
framlagt och analyserat sitt vetenskapsteoretiska 
fundament. Fråga är här, för det första, om upp
satsen "Politiska och ekonomiska 'uttrycksarters' 
uppkomst genom institutionell selektion: några 
steg mot en evolutionär politisk ekonomi" (34 si
dor), som år 2000 har ingått i Statsvetenskaplig Tid

skrift. Den är välskriven, om än litet påstridig i 
ton och anda, den är klart intressant, och den vi-
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sar författarens stora beläsenhet. Fråga är, för det 
andra, om kapidet "Hybridvetenskap och inno
vation: något för statsvetenskapen?" (26 sidor), 
som ingått i en av Studentlitteratur år 2004 utgi
ven antologi Tvärvetenskap — fält, perspektiv eller me
tod. Även detta, kapitel är mycket välskrivet och 
dokumenterar god beläsenhet. De två skrifterna 
drivs, som Sandbergs hela produktion, av överty
gelsen att darwinismen är i den meningen univer
sell att evolutionens principer gäller inte bara bio
logiska utan samtliga dynamiska förlopp, varför, 
menar Sandberg, discipliner som statskunskap 
och ekonomi har mycket att vinna på en hybridi-
sering med universell darwinism. De exempel på 
en sålunda inspirerad statskunskap som Sand
berg i dessa skrifter hänvisar till är, vill jag mena, 
inte alltid bestickande, och jag är nog inte överty
gad om det riktiga i Sandbergs sätt att förstå och 
bedriva samhällsvetenskap. Jag ser emellertid 
hans inkommenhet, och jag tillskriver gärna 
dessa programmatiska skrifter ett meritvärde. 

Sina kanske klaraste uttryck får Sandbergs ve
tenskapssyn i två längre empiriska uppsatser, 
nämligen manuskriptet "A Systems Dynamics 
Analysis of Global Democracy Diffusion 1800-
2000", och den i korrektur ingivna (39 sidor) och 
sedermera i Statsvetenskaplig Tidskrift (2003/2004) 
publicerade uppsatsen "Hur växer demokratin 
fram? Dynamisk (evolutionär) komparation och 
några metodtest på europeiska regimdata". Jag 
tycker nog definitivt sämre om dessa appliceran
de bidrag än om de ovan nämnda programmatis
ka bidragen. Vad Sandberg i sina applikationer 
säger om den komparativa metoden i traditionell 
mening är inte så litet orättvist och tillrättalagt, 
och visar att han egentligen inte inhämtat denna 
metod. Den kritik som går ut på att metoden är 
statisk, till skillnad, kantänka, firån det "dynamis
ka" betraktelsesätt Sandberg vill anlägga, har jag 
ej alls förstått. Ej heller har jag förstått finessen 
med de trädanalyser, molékylärbiologiskt inspire
rade och andra, som Sandberg vill introducera. 
De är nog alldeles för inriktade på unicitet för att 
jag skall kunna finna dem vetenskapligt givande. 

* 

Sandberg har tillsammans med en medförfattare 
år 2003 på internationellt förlag (Ashgate) ut
kommit med bokarbetet Soäal Capital and Demo-
crati^ation (332 sidor); boken har underrubriken 
"Roots of Trust in Post-Communist Poland and 
Ukraine". Fråga är om en studie, förankrad i teo-
retiserandet kring socialt kapital, av hur demo
kratiska institutioner har vuxit fram och diffusio-
nerats i postkommunistiska samhällen. Studien 

är uppbyggd kring fallstudier av två regioner i Po
len och Ukraina; de metodiska invändningar man 
kan och bör resa mot binära komparationer 
mildras här därav, att utblickar jämväl mot andra 
håll kontinuerligt dras in i presentationen. Stig-
analyser intar ånyo en framträdande roll, och an
knyts till indelningar av Europa - analyserna är 
kanske suggestiva, men det ligger i sakens och 
fallstudiedesignens natur att de blir preliminära 
och antydande. Framställningen är nog överlång 
och den är definitivt ostädad - den illustrerar där
med en återkommande svaghet i Sandbergs sätt 
att skriva och analysera, en tendens till mångord
ighet och utflykter som otydliggör forskningens 
kärna och egentliga budskap. Emellertid skall 
samtidigt sägas att boken i likhet med andra delar 
av Sandbergs produktion vittnar om god belä
senhet och om en förmåga att bedriva en resul
tatrik empirisk forskning. Boken är väl inte en 
stor vetenskaplig prestation, men den saknar ing
alunda meritvärde i det sammanhang varom är 
fråga. 

I en mindre uppsats, kallad "IT-spridningen i 
svenska organisationer ur institutionellt-evolu-
tionärt perspektiv" (14 sidor), införd år 2001 i 
Ekonomiska Samfundets Tidskrift, redogör Sand
berg för en web-enkät bland svenska myndighe
ter och företag, varvid han anlägger ett innova-
tionsdarwinistiskt betraktelsesätt. Resultaten är i 
teoretisk mening ganska svårtolkade. En vidare
utvecklad version av samma forskning heter 
"The Evolution of IT Innovations in Swedish 
Organizations: A Darwinian Critique of 'La-
marckian' Institutional Economics"; denna upp
sats (36 sidor) har accepterats till tryckning i tid
skriften journal ofEvolutionary Economics. Skrifterna 
är inte utan meritvärde. Sandberg har ännu in
lämnat ett kapitel (40 sidor) med titeln "Samver
kan högskola-näringsliv - ny start för regioner
na?", som ingår i en i tryck varande antologi som 
utkommer på svenskt förlag. Kapidet artar sig till 
en utvärdering av verksamheten inom Stiftelsen 
för Kunskaps-och Kompetensutveckling, varvid 
anslagsgivningen till forskningsprojekt ägnas sär
skild uppmärksamhet. En intervjuteknik kom
mer till användning. Utvärderingen baserar sig på 
en god del empiri, och den är omsorgsfullt gjord. 
Slutsatserna är övervägda och balanserade; det 
metodiska greppet är säkert. Särdeles märkligt är 
kapidet dock inte, och vid dess statsvetenskapliga 
relevans kan frågetecken ställas. Kapidet är en 
förhållandevis blygsam vetenskaplig merit. 
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Bedömningen av Sandbergs pedagogiska och ad
ministrativa meritering är problematisk. Den ad
ministrativa komponenten är nog i skick såvitt 
jag kan se - Sandberg har en solid erfarenhet av 
verksamhet, även i ledande ställning, inom olika 
forskningsprojekt, och han är i Halmstad verk
samhetsansvarig för Centrum för studier av orga
nisations- och institutionsdynamik. Med den pe
dagogiska erfarenheten är det sämre ställt. Inom 
grundundervisningen har han förvisso, som lek
tor och även annars, införskaffat en alldeles till
räcklig meritering, vari ingått kursansvar. Av av
ancerad handledning och högre undervisning har 
han dock blott en begränsad erfarenhet. Han har 
en gång varit fakultetsopponent, och han har va
rit biträdande handledare för en disputerad per
son; dessutom har han haft smärre tillfälliga en
gagemang. Detta är nog väldigt litet, och en be
dömare måste förbli i allvarlig tvekan därom, hu
ruvida Sandberg verkligen har en tillräcklig peda
gogisk behörighet. 

Mikael Sandberg har skrivit två böcker och är 
medförfattare till en tredje; han har därutöver 
skrivit flera stora uppsatser och kapitel. I rent 
kvantitativ mening är hans produktion tillräcklig. 
Den tematiska spridning arbetena representerar 
är väl inte väldigt stor, men nog tillräckligt stor 
för att Sandberg jämväl kan anses fylla rimliga 
krav på bredd i sitt författarskap. I metodologiskt 
hänseende är han med sin inriktning på systemte
ori, darwinism och biologiska analogier, på gott 
och ont, definitivt annorlunda än de flesta stats
vetare. Sedan jag övervägt frågan, blir det min 
mening att Sandberg inte ännu dokumenterat full 
professorskompetens. Han är nära den gräns 
som gäller, men riktigt fram når han i min be
dömning inte. Min bedömning vilar härvid på tre 
grunder. För det första kan jag inte finna att 
Sandbergs bokarbeten, ehuru fullt habila, repre
senterar stora och originella statsvetenskapliga 
insatser. För det andra kan jag inte, även om jag 
har försökt vara fördomsfri, vara övertygad om 
det definitivt fruktbara i den särskilda metodolo
giska inriktning Sandberg bekänner sig till och ut
vecklar. Mig synes att han på denna punkt ännu 
måste upp till bevis. Till detta skall slutligen, för 
det tredje, läggas att Sandbergs pedagogiska me
ritering, med de krav som gäller i en professors
kompetens, är ytterligt tunn. Detta får i en sam
manräkning bli den tuva som slutligt stjälper las
set. Jagfinner, åberopande vadjag ovan sagt och anfört, 

att docenten Mikael Sandberg ännu inte innehar full 

kompetensfor en professur i statsvetenskap. 

M a t s Sjöl in 

Mats Sjölin är född år 1954. Han här disputerat re
dan år 1985, vid Lunds Universitet. Han var där 
amanuens vid statsvetenskapliga institutionen 
under senare hälften av 1970-talet samt forsk
ningsassistent under hela 1980-talet. Sedan år 
1992 är han universitetslektor i statsvetenskap, 
alltfort vid samma lärosäte, och han är där där
jämte docent i statsvetenskap, sedan år 1993. Sjö
lin har alltså troget tjänat sitt aima mater, och har 
inte haft en internationaliserad eller på annat sätt 
brokig karriär. Han har med framgång händlett 
doktorander och är huvudhandledare för sådana. 
Sjölin åberopar en publikationslista med 35 num
mer - antalet är, beaktande att Sjölin funnits i nol
lorna redan en tid, ganska blygsamt. Härtill kom
mer att ganska många av dessa skrifter är recensi
oner, rapporter, rena läromedel, och småskrifter, 
samt att flera skrifter är förarbeten till eller sam
manfattningar av andra i listan förekommande 
arbeten. Sjölin har i anmärkningsvärt liten ut
sträckning publicerat internationellt - av de tio 
nummer han särskilt åberopar i dagens konkur
rens, är blott tre publicerade utanför Sverige, och 
två av dessa är därvid publicerade på nordiska fo
ra. 

Det första större forskningsområde som Sjölin 
har inmutat handlar om kommunikationsforsk
ning. Hans doktorsavhandling ligger inom områ
det - den heter Kommunalpolitiken i massmediernas 

spegel (243 sidor, 1985), och är utgiven i Lunds 
Universitets skriftserie. Avhandlingen belyser 
medborgarens möjligheter att inhämta informa
tion om den kommunala politiken via massmedi
er; den belyser jämväl olika omständigheter som 
inverkar på mediernas vilja och förmåga att rap
portera om kommunal politik och förvaltning. I 
själva verket flätas olika frågeställningar in i fram
ställningen på ett ganska svåröverskådligt sätt, 
och avhandlingen är nog litet snårig. Vid de me
todiska förfarandena kan man rita frågetecken; 
de gäller bl.a. slarv med viktiga konstanthållan
den, otydligheter i uppritandet av relationer mel
lan de olika determinerande faktorer som Sjölin 
opererar med (en sådan faktor är fö. den i liknan
de undersökningar alltför ofta försummade 
medieorganisationen), och bristfälliga återkopp
lingar från empiri till teori. Sjölins doktorsav
handling är en duktig forskningsprestation, rik på 
vederhäftigt och med omsorg insamlat empiriskt 
material och rik även, tycker jag, på fiffiga opera-
tionaliseringar. Avhandlingen är i det aktuella 
sammanhanget tvivelsutan en merit. Om obän-
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dig skaparkraft och metodisk skicklighet vittnar 
avhandlingen dock inte, och även om den som 
sagt är en merit, är den inte en tungt vägande så
dan. 

Ett par ingivna mindre skrifter kompletterar 
Sjölins jnsats på den egentliga politiska kommu
nikationsforskningens område. Kapitlet "Mass
medier och opimonsbHdning" (37 sidor, 1994) 
ingår i en i Lund utgiven antologi om Den moderna 
demokratinsproblem. Antologin är väl planerad och 
mycket läsvärd; samma kan sägas om Sjölins bi
drag, kunnigt och välskrivet. Kapidet har visserli
gen översiktens karaktär, och är därmed inte fullt 
meriterande, särskilt som tematiken till dels över
lappar doktorsavhandlingen. Den än så länge 
otryckta uppsatsen "Pack-Hunt Journalism -
Ruthless Journalism as Norm in the Media Socie
ty" (Sjölin har en medförfattare) har erbjudits tid
skriften Journalism. Uppsatsen är intressant och 
synpunktsrik. Den anknyter på ett tankestimule-
rande sätt till teoretiseringar om makt och demo
krati. 

* 
Sjölins i mitt förmenande tyngsta vetenskapliga 
produktion ligger i ett litet sjok av skrifter, som 
penetrerar flera av statsvetenskapens kärnfrågor. 
Här finner vi, för det första, boken Coalition Poli
tics and Parliamentary Power (230 sidor), utgiven år 
1993 i Lunds Universitets skriftserie. Boken artar 
sig i sina inledande kapitel till en empiriförankrad 
prövning av tesen om minimala vinnande koali
tioner; prövningen sker i form av en fallstudie av 
Sverige, kompletterad med iakttagelser från an
dra västeuropeiska länder. Den på Sverige inrik
tade forskningsdesignen är nog litet obegriplig -
uppgiften hade utan tvekan förutsatt ett ordent
ligt komparativt grepp. Inom ramen för sin ned
bantade ambition gör Sjölin emellertid ett gott ar
bete, och hans handläggning av fallet Sverige är 
genomgående teoretiskt strukturerad och infor
merad. Studien visar att koalitionsbeteendet har 
tydliga non-minimala drag, och en framställning 
som Sjölin i sammanhanget lämnar om s.k. över
stora koalitioner har en särskild pregnans och 
spänst. Han gör härutöver, i bokens senare kapi
tel, ett längre och ambitiöst försök att integrera 
forskningen om parlamentarisk koalitionspolitik 
med mer allmänna teorier om politiskt besluts
fattande. Jag tillmäter denna bok ett gott värde 
som merit för en professor i statsvetenskap. 

Andra inlämnade arbeten inom samma genre 
är kapitlet "Sweden: Changing Party Relations in 
a More Active Parliament" (50 sidor, en medför
fattare), som ingått i en av Erik Damgaard redige

rad nordisk antologi (1992), kapitlet "Folkstyrets 
problem" (36 sidor, en medförfattare), som in
gått i en här redan ovan omtalad i Lund utgiven 
antologi (1994), och uppsatsen "Internationaliza
tion and Parliamentary Decision-Making in Swe
den 1971-1985" (26 sidor,, två. medförfattare), 
som år 1988 ingått i tidskriften Scanänavian Politi
cal Studies. Arbetena visar ånyo på Sjölins fallen
het för studier och analyser av politiska institutio
ner med vidhängande regelverk och villkor. Ka
pitlet om den svenska riksdagen rapporterar ett 
ganska stort empiriskt material, kringgärdat av 
skarpsynta analyser och iakttagelser som för Sve
riges del tillbakavisar den ganska vanliga tesen 
om parlamentens minskande betydelse i moder
na politiska system. Sjölin har heder av detta bi
drag, som är en merit. Kapitlet om folkstyrets 
problem är en fin och behärskad genomgång 
som emellertid upprepar en del iakttagelser från 
andra håll i Sjölins produktion, och därmed inte 
lägger mycket till hans meritering. Uppsatsen om 
internationalisering ger inte mycket mer än ett 
antal empiriska och tabellariska iakttagelser; den 
kunde med definitiv fördel ha getts en mer teore
tisk förankring. 

Jag skall i sammanhanget ännu notera att Sjö
lin lämnat in ett par skrifter som analyserar frågor 
som har att göra med politikens organisering och 
med demokrati som nivåföreteelse. "Regionalise-
ring och flernivådemokrati - Skåne och Kalmar 
län" är ett bidrag (2000, 52 sidor, en medförfatta
re) till en statlig utredning om Regionalförsöksverk
samhet, "Kommunerna i flernivådemokratin" (15 
sidor, en medförfattare) är ett kapitel till en ob
skyrt publicerad (Svenska Kommunförbundet) 
antologi, kallad På jakt efter en ny regional samhälls
ordning (2003). Väldigt mycket lägger Sjölin med 
dessa ganska översiktsmässiga bidrag inte till sin 
meritering. Den forskning som rapporteras är till 
dels empirisk, och vittnar om Sjölins förmåga att 
ordna och analysera data på ett redigt och till
gängligt sätt. 

* 
Sjölin har alldeles nyligen, med boken Politisk etik 
(2005, 240 sidor), utgiven av Studentlitteratur, 
etablerat sig på ett nytt forskriingsområde. Områ
det är fö. inte nytt enbart för Sjölin, utan är, stu
dier i förvaltningsetik och den internationella po
litikens etik oräknade, relativt oupptrampat inom 
den statsvetenskapliga disciplinen. Pionjär är Sjö
lin väl inte, men i en trupp av förelöpare befinner 
han sig nog. Boken handlar, med två insprängda 
fallstudier av händelser i svensk politik, om eti
kens roll i det politiska livet. Sjölin skriver själv att 
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hans studie "ligger i gränslandet mellan normativ 
och empirisk teori"; beskrivningen är adekvat 
och träffande. En annan god bestämning, likaså 
levererad av Sjölin, är att boken handlar om hur 
politiker hanterar etiska problem i politiskt be
slutsfattande och om den offentliga debattens 
etiska värdesättanden av politikernas ageranden. 
Själv är jag rejält okunnig på området. Det är 
ändå mitt intryck att Sjölin har inhämtat forsk
ningsområdet med framgång. Det är också mitt 
intryck att han i sin bok förmår ge området en 
struktur, förmår isolera fruktbara frågeställning
ar, och förmår skriva sig "igenom" det han lärt 
sig. Ännu är det mitt intryck att allt detta ändå 
inte skett med uppbådande av väldigt mycket 
självständighet, och att den nya lärdom och kun
skap som Sjölin med sin bok framtar ändå är gan
ska begränsad. Möjligen baserar sig mitt sist
nämnda intryck därpå, att boken vänder sig till 
såväl en intresserad allmänhet som till forskare, 
varvid denna kluvenhet kommer till synes i för
fattarens sätt att skriva och lägga fram sitt stoff. 
Hur som helst är det klart att Sjölin med denna 
bok märkbart stärker sin meritering. Den bred
dar på ett mycket tydligt sätt hans kompetensom
råde och ger därmed honom resning som stats
vetare. 

* 

Sjölins pedagogiska och administrativa merite
ring bedömer jag vara tillräcklig. Han har en tung 
och mångårig erfarenhet av akademisk undervis
ning på olika nivåer, och jag har i detta udåtande 
redan nämnt att han har handlett doktorander 
och är huvudhandledare för sådana. Sjölin har 
författat flera läromedel, och har medverkat, på 
olika sätt, till planering och organisering av un
dervisning, vantid verksamheten har inrymt led
nings- och examinationsansvar. Han har med
verkat, även i ledningsfunktioner, i ett stort antal 
forskningsprojekt, och han har varit medlem av 
olika planerings- och ledningsorgan. Yttermera 
har Sjölin en gång uppträtt som fakultetsoppo
nent samt ett par gånger varit medlem av betygs
nämnd; han har även vid ett par tillfällen varit 
sakkunnig vid lektorstiUsättningar. Väldigt myck
et är detta kanske inte, och särskilt den adminis
trativa meriteringen kan förefalla litet tunn. Man 
kan dock inte gärna, särskilt när Sjölin i detta av
seende kompareras med flera av sina medsökan-
de, mena annat än att han samlat tillräckligt i la
dorna. 

Mats Sjölin innehar enligt min mening veten
skaplig behörighet för en professur i statsveten
skap. Han har skrivit tre böcker, som tematiskt 
ligger olika på professurens läro-område, och det 
är därför riktigt att mena att han i termer av all
män kvantitet och allmän områdestäckning till
godoser kravet på en dubbel docentkompetens. 
Han har därutöver, som jag nyss konstaterat, en 
tillräcklig pedagogisk och administrativ merite
ring. Om en stark och övertygande behörighet är 
ändå inte fråga. Främst två omständigheter drar 
ned det betyg som man kan tilldela Sjölin. Den 
första är art Sjölins bokproduktion, även om den 
föntisso är kvalitetsmässigt habil, ändå inte in
rymmer något om skaparkraft och originalitet 
särskilt vittnande arbete. Den andra är, och den 
måste jämväl tilldelas vikt, att Sjölin, trots att han 
är beläst och väl insatt i disciplinens teoretiska 
frågeställningar, ändå i så anmärkningsvärt ringa 
mån är en del av det internationella vetenskapliga 
samfundet och samtalet. Han har under hela sin 
karriär publicerat sammanlagt en artikel i tidskrif
ter med referee-system, han har sparsamt, ytter
ligt sparsamt, deltagit i den internationella konfe
rensverksamheten, merparten av de skrifter han 
särskilt åberopar i dagens konkurrens är avfatta
de på svenska språket och är därtill inriktade på 
Sverige. Hans allmänna framtoning är därför 
tämligen stillsam och tillbakadragen. Jag finner 

dock, åberopande vad jag ovan sagt och anfört, att accen

ten Mats Sjölin innehar kompetensför en professur i stats

vetenskap. 

Emil U d d h a m m a r 

Emil Uddhammar'är född år 1957, och har dispu
terat år 1993 vid Uppsala Universitet. Före dispu-
tationen var han verksam bl.a. som journalist och 
projektledare; efter disputationen har han bl.a. 
varit projekdedare och uttedningschef vid Tim-
bro AB samt forskningschef vid Stiftelsen City
universitetet. Åren 2001-2003 var han forsk
ningsledare vid Ax:son Johnsons stiftelse (deltid). 
Uddhammar är sedan år 2000 docent vid Uppsa
la Universitet. Uddhammar har publicerat ganska 
litet om man blott ser till antalet nummer - fråga 
är om ett tjugotal tklar. En närmare titt på hans 
publikationsförteckning motiverar emellertid 
snarast ett motsatt omdöme - produktionen 
innefattar inte mindre än fyra egna böcker, vartill 
kommer en handfull uppsatser och bokkapitel 
samt flera av Uddhammar redigerade antologier, 
till vilka han även lämnat egna bidrag. Väldigt 



mycket är förvisso skrivet på svenska och utgivet 
i Sverige, och Uddhammars internationella orien
tering och meritering är ännu i tunnaste laget. 

Uddhammars vetenskapliga huvudarbete är 
fortfarande den stora doktorsavhandlingen Parti
erna och dep stora staten (1993, 516 sidor),, utgiven 
på City University Press. Uddham går i den i när
kamp med frågan om det offentligas tillväxt och 
expansion i Sverige skett under endräkt eller kon
flikt. Uddhammars svar, tillkommet via idéhisto
riska och idépolitiska studier och analyser som 
kopplas till en stor och systematisk empirisk in
sats, blir att fråga varit om endräkt snarare än 
konflikt. Vid svaret bör frågetecken ritas, inte 
minst därför att Uddhammar studerar enbart 
slutliga beslut i den svenska riksdagen och där
med inskriver resultat i utgångspunkter. Avhand
lingen har även andra brister — den är definitivt 
framtung, och den saknar varje förklarande am
bition. I en motsatt vågskål skall emellertid andra 
saker läggas - avhandlingen spänner över många 
sakområden, den framvaskar skickligt relevanta 
analytiska dimensioner, den visar författarens 
förmåga att med framgång hantera en argu
mentsanalys. Jag fungerade som fakultetsoppo
nent vid Uddhammars disputation, och i en an
mälan, publicerad efter disputationen, skrev jag 
om avhandlingen att "den lämnar ett centralt bi
drag till en förståelse av linjer och temata i svensk 
politik och den ger en av lärdom präglad analytisk 
framställning om svensk politisk kultur". Efter 
en förnyad genomläsning av avhandlingen förblir 
jag gärna vid dessa omdömen. Avhandlingen är 
en mycket god prestation och en utmärkt merit 
för en professur i statsvetenskap. Uddhammar 
har broderat vidare på avhandlingens tema i det 
otryckta arbetspappret "Conflict, Consensus and 
the Influence of Political Parties: The Swedish 
Case 1900-1999, With a Reference to the United 
Kingdom" (2000, 38 sidor), som även redovisar 
nya och kompletterande svenska data. En läsare 
undrar nog litet varför England nu skall dras in 
som ett jämförelseobjekt, och vill kanske tro att 
detta dikterats av ändamålsenlighetsskäl snarare 
än av hänsynstaganden till komparativ logik. 
Uppsatsen är so >vie so en liten tilläggsmerit. 

Fyra år efter disputationen, 1997, utkom Udd
hammar med en ny stor monografi, kallad Arbete, 
välfärd, bidrag (243 sidor). Även denna bok, som 
har underrubriken "En dynamisk analys av fol
kets välfärd och välfärdsforskningens missför
stånd", är utgiven av City-Universitetet. Boken 
är, på litet samma sätt som doktorsavhandlingen, 
tudelad till struktur och angreppssätt. Den inne

håller en systematisk och av allt att döma mycket 
arbetsdryg empirisk analys, som med paneldata 
belyser relationen mellan inkomster, bidrag och 
skatter i Sverige. Därtill innehåller boken en ge
nomgång och analys av faktorer som försvårar en 
kommunikation mellan främst ekonomer och 
sociologer i frågor på socialpolitikens fält. Analy
sen hänges härvid upp på en särskild social meka
nism - "moral hazard". Analysen är väl under
byggd och visar på god inkommenhet i veten
skapsteori och god förmåga att penetrera premis
ser för vetenskapsteoretisk debatt. Sammanfatt
ningsvis menar jag att boken är en uppenbar me
rit. Två omständigheter ligger emellertid i dagens 
utvärdering Uddhammar litet i fatet. För det för
sta är fokuseringen på Sverige vetenskapligt oför
klarad, icke-legitimerad. Och för det andra ligger 
volymen tematiskt och innehållsligt inte centralt 
inom den statsvetenskapliga kategorin. Uddham
mar borde ha sökt en mer markerat statsveten
skaplig vinkling och borde ha plöjt mer markerat 
statsvetenskapliga fåror. 

Sveriges politiska system utforskar Uddham
mar även i bokkapidet "Strengthening Federa
lism in Sweden" (2004, en medförfattare, 23 si
dor) , som ingår i en volym Fiscal Federalism in Uni
tary States, utgiven på ett ansett internationellt 
akademiskt förlag (Kluwer). Kapitlet utmynnar i 
en serie förslag till författningsändringar och an
dra institutionella ändringar i Sverige; det övergri
pande syftet med dessa ändringar vore att främja 
ansvarsutkrävning och genomsynlighet i svensk 
politik och att öka inslaget av direkt demokrati 
däri. Relevant litteratur kunde och borde ha nytt
jats i större utsträckning. 

* 
I boken Kapitalism, nätverk och demokrati (en med
författare, 2002, 221 sidor), även den utgiven av 
City-Universitetet, ger sig Uddhammar i kast 
med modebegreppet socialt kapital. Infallsvin
keln är dock inte den vanliga - i stället för att stu
dera föreningsliv och liknande omständigheter, 
penetrerar Uddhammar vardagens nätverk inom 
familj och arbete. Även på annat sätt bryter Udd
hammar ny mark, ty i detta arbete framträder han 
uttryckligen som komparativist. Han studerar 
nämligen och jämför mänsklig samverkan i Ke
nya, Nya Zeeland, Sverige och Thailand, varvid 
en intervjumetod har tillämpats. I allt har drygt 
140 personer intervjuats; fråga är om djupinter
vjuer. Länderurvalet sker, vilket är alldeles kor
rekt, under referens till en most-different-system 
design som avlägsnar systemfaktorer från den 
förklaringsarsenal som kan brukas. I övrigt är 
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dock den kortfattade redogörelse som lämnas för 
undersökningens komparativa strategi ganska 
förvirrad och långt ifrån felfri. Författarna anför 
en stor mängd direkta citat ur intervjusvar som 
respondenter tillhandahållit; citatströmmen är 
inte bara onödig utan även störande och utan 
varje vetenskaplig funktion. En helhetsbedöm
ning måste ändå ha ett tydligt positivt förtecken. 
Arbetet är självständigt, moget och nydanande, 
och det har genomförts med djärvhet och energi. 
Jag ser det vara en beaktansvärd merit för en pro
fessur i statsvetenskap. 

* 

Uddhammar har etablerat sig som dygdforskare; 
därmed även med en viss uttrycklighet på den 
politiska filosofins område. Flera skrifter förelig
ger, och några av dem åberopas särskilt. Bland 
dem finns boken Dygder som drivkraft och föredöme, 
utgiven år 2001 på City University Press. Jag väl
jer dock att inte beakta denna bok. Arbetet har, 
förutom Uddhammar, inte mindre än sju andra 
författare, och uttryckligen sägs att fråga är om 
en integrerad gemensam text. En sådan kolhos-
produkt kan man ju inte bedöma i tiilsättnings-
sammanhang. Ett annat bokarbete heter The Vir-
tue oflndependence and the Dependence on Virtues— frå
ga är om en antologi, utgiven år 2003 av Transac-
tion Publishers, som Uddhammar redigerat till
sammans med en annan person. Uddhammar 
medverkar med en kort introduktion samt med 
kapitlet "The Relation Between Independence 
and Trust" (18 sidor); kapitlet repeterar en del 
material från den ovannämnda volymen om soci
alt kapital. Bidragen till dygdforskningen inräknar 
ännu den omfångsrika antologin och symposie
rapporten Framtidens dygder — om etik i praktiken 
(1998), redigerad av Uddhammar och annan per
son, och utgiven av City-Universitetet. Uddham
mar medverkar, förutom som redaktör, med en 
längre essä om "Girighetens rot och dygdens käl
la" (47 sidor). Den handlar om ägandet som mål 
och medel, och kontrasterar bostadsideal på ett 
tankeväckande sätt. Essän är synnerligen välskri
ven, men är nog inte en egentlig forskningspro
dukt. 

* 

Uddhammar beträder ny forskningsmark med 
manuskriptet "Development, Conservation and 
Tourism: Conflict or Symbiosis" (2004, 38 si
dor), som har insänts till tidskriften Review oj"Inter
national Po/itical Economy. Uppsatsen bygger till 
dels på intervjuer och på iakttagelser från fyra na
tionalparker och reservat i Indien, Kenya och 

Sydafrika; den ställer och belyser frågan om glo
bala och lokala intressen kan harmoniseras och 
förenas inom ekoturismens ram. Uppsatsen är 
ännu ganska preliminär, och den empiri som re
dovisas är anvisande. De problem Uddhammar 
här intresserar sig för ställs för övrigt på sin spets 
inom många mikrostater, där den starka lockelse 
som en satsning på turismnäringen utövar måste 
ställas mot den likaså starka belastning den utö
var på små områden och i flera avseenden be
gränsade resurser. Om Uddhammar går vidare 
med denna tematik, är det önskvärt att han sär
skilt fördjupar sig i mikrostaternas situation. Ett 
annat, och helt annorlunda anslag till ny forsk
ning redovisas i det preliminära och ännu under 
utarbetande varande manuskriptet "Politikens 
rum. Om mönster som styr vårt sätt att förstå po
litik" (26 sidor). Det artar sig till en genomgång 
av tre metaforer som används i politiktolkningar 
och tillhörighetsangivelser. Framställningen är 
vårdad och intresseväckande, som alltid när Udd
hammar för pennan. Alldeles klart blir det nog 
ändå inte vart Uddhammar egentligen vill kom
ma, och uppsatsen är ännu för preliminär för att 
tillmätas egentligt meritvärde. 

* 

Uddhammars pedagogiska och aclministrativa 
meritering är, vill jag mena, tillräcklig. Särskilt gäl
ler detta den administrativa komponenten, väl 
tillgodosedd genom Uddhammars olika och 
långvariga engagemang som projekdedare, utred
ningschef, forskningschef och forskningsledare. 
Han har även erfarenhet av att arrangera och or
ganisera vetenskapliga konferenser, och han har, 
vilket ingalunda är oviktigt, erfarenhet av fältar
bete i främmande länder. Vad den pedagogiska 
komponenten anbelangar, är det sämre beställt. 
Uddhammar har undervisat på olika nivåer vid 
City-Universitetet och vid Uppsala Universitet, 
men om väldigt stora sjok av undervisning är inte 
fråga. Han har erfarenhet av undervisningsplane
ring, han har en gång varit fakultetsopponent, 
han handleder en doktorand som är verksam vid 
universitetet i Bordeaux och han har varit biträ
dande handledare av en disputerad person. Detta 
är nog i minsta laget. Jag menar ändå att den sam
mantagna meriteringen är tillräcklig - jag lutar 
mig härvid mot en mening som har framskymtat 
redan på andra håll i detta udåtande, meningen 
att man av sökande till professur inte skall för
vänta sig en sådan meritering som personer kan 
och skall inhämta i professorstjänsten. 
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Det blir min uppfattning att Emil Uddhammar 

har styrkt vetenskaplig kompetens för en profes

sur i statsvetenskap. Kompetensen är väl inte 

ännu fullt ut övertygande - Uddhammar har 

blott få internationella publikationer, har i alltför 

stor utsträckning publicerat på svenska språket 

och på mindre reputerliga förlag, och har överhu

vudtaget inte beflitat sig tillräckligt om den inter

nationella arenan. Men kompetensen är, som 

sagt, tillräcklig. Uddhammar har förutom annat 

publicerat tre boksrudier, och har i dem visat 

prov på skicklighet likväl som tematisk och me

todisk mångsidighet. Han arbetar, och är därvid 

kunnig, med vetenskapsteoretiska och idépolitis

ka verktyg och ansatser, men han är lika hemma

stadd i bruket av statistiskt material och statistisk 

metod. Han kombinerar på ett respektingivande 

sätt teoretisk deduktion och fömtsättningslös 

empirisk forskning. Han var tidigare med en viss 

envetenhet inriktad på ett studium av Sverige och 

svensk politik, men han har på senare tid, ännu li

tet trevande, gått in jämväl för komparativa kate

gorier och ett komparativt närmandesätt. Udd

hammar har en god administrativ meritering; till 

tillräckligheten av hans pedagogiska meritering 

kan man däremot, som sagt, förhålla sig tvivlan

de. Detta förtunnar nog, men rubbar ändå inte 

slutsatsen att han i en sammamälcning har styrkt 

tillräcklig behörighet. Jag firmer, åberopande vadjag 

ovan sagt och anfört, att docenten Emil Uddhammar 

innehar kompetens för en professur i statsvetenskap. 

Slu tp läder ing 

Min ovanstående genomgång av de sökandes 

kvalifikationer har gett vid handen att jag finner 

två sökande behöriga. Dessa två sökande ät Mats 

Sjölin och Emil Uddhammar. Jag har därjämte 

funnit att Mikael Sandberg är nära en kompe

tensförklaring, och om den vetenskapliga skick

ligheten hade varit den enda ifrågakommande 

befordringsgrunden, hade jag antagligen, dock 

utan stor entusiasm, utfärdat en sådan förklaring 

jämväl för honom. I andra som relevanta utpeka

de avseenden har Sandberg dock ännu en otill

räcklig meritering, och honom tillkommer därför 

inte förslagsrum. 

Min kvarstående uppgift är att nu fastställa den 

skicklighetsordning i vilken de två kompetentbe-

funna sökandena skall komma ifråga vid profes

surens besättande. Uppgiften är inte alldeles lätt, 

och försvåras därav, att de två sökandena inte har 

dokumenterat en övertygande och obestridlig 

kompetens. I bägge fallen är fråga om en kompe

tens som är tillräcklig men ändå, sammantagen, 

ganska beskedlig. Jag stannar, sedan jag övertänkt 

frågan, för att ställa Uddhammar framom Sjölin. 

Marginalen är, jag vill upprepa detta, tämligen 

smal. Men den är inte, jag vill hävda detta, otydlig 

eller försumbar. Uddhammars doktorsavhand

ling väger tungt i sammanhanget - Sjölin kan nog 

inte åberopa någon lika övertygande enskild ve

tenskaplig merit. Även i övrigt synes det mig att 

Uddhammars produktion är spänstigare och 

spetsigare, och jag är, min fulla uppskattning av 

Sjölins bok om koalitionspolitik till trots, benä

gen att särskilt ännu vitsorda Uddhammars kom

parativa studie av kapitalism, nätverk och demo

krati. Däremot är Uddhammars produktion inte 

mångsidigare - den representerar nog ett tillräck

ligt mått av överblick och insikt, men det gör 

även Sjölins produktion. En inte ringa vikt skall 

fästas därvid att Uddhammar, även om han på in

tet sätt utmärker sig särskilt i detta avseende, 

ändå har plöjt en internationell fåra i sin forsk

nings- och publiceringsverksamhet. Sjölin ligger 

här i lä, och har i själva verket en iögonenfallande 

tunn meritering. Vad den pedagogiska och admi

nistrativa meriteringen anbelangar, har Sjölin i 

min mening ett försteg framom Uddhammar, 

men försteget är inte så markant att Sjölin med 

det kan inhämta det totala avståndet till Uddham

mar. Konkurrensen är jämn, men Uddhammar 

måste i kraft av en något starkare vetenskaplig 

meritering och en tydligare internationell profil 

gå före. 

Jag uppför följaktligen de två av mig kompe-

tentbefunna sökandena i följande skicklighets

ordning: 

docenten Emil Uddhammar; 

docenten Mats Sjölin. 

Åbo, Hus Lindman, den 14 november 2005 

D A G A N C K A R 

P R O F E S S O R E M E R I T U S I S T A T S 

K U N S K A P , Å B O A K A D E M I 



Hedrad med uppdraget som sakkunnig vid besät

tandet av den ledigförklarade anställningen som 

professor i statsvetenskap (Dnr 135/2005-414 ) 

ber jag att få anföra följande: 

Behör ighe tskrav : 

Enligt kungörelsen (daterad 2005-02-28) är be

hörighetskraven och befattningsprofilen följan

de: 

Behörig att anställas som professor är den som 
visat såväl vetenskaplig som pedagogisk skicklig
het inom ämnesområdet, vilket vid Växjö univer
sitet uttolkas som hög skicklighet på internatio
nell nivå utöver docentnivå samt att ha visat för
måga att ansvar för forskning samt informera om 
forskningen nil det omgivande samhället ifråga 
om vetenskaplig skicklighet. Med pedagogisk 
skicklighet avses dokumenterad stor skicklighet 
inom såväl grund- som forskarutbüdning samt 
handledning av forskarstuderande, samt skicklig
het i planering, genomförande och utvärdering 
av undervisning. Till detta kommer övriga be
dömningsgrunder som är av vikt för denna an
ställning Den sökande skall ha visat betydande 
ledarskaps- och samarbetsförmåga samt admi
nistrativ skicklighet. Av stor vikt är även att inne
havaren har avsevärd praktisk erfarenhet av att 
leda statsvetenskaplig forskning och forskarut
büdning samt att kunna fungera i lärar- och stu
derandegrupper. 

I n d i v i d u e l l a p r o f i l e r 

Nedan följer en bedömning av de 5 sökande till 
denna anställning i alfabetisk ordning. Efter den
na genomgång identifieras en tätgrupp av de 
mest kvalificerade sökandena i ett jämförande 
perspektiv. En rangordning av de sökande inom 
denna gruppering med iakttagande av beford
ringsgrunder samt jämställdhetsprinciper avslu
tar utlåtandet. 

1 . N o r b e r t G ö t z 

A l l m ä n t 

Norbert Götz, född 1965, disputerade år 2000 
vid Humboldt-Universität zu Berlin, och har se
dan dess fungerat som högskolelektor vid i 

Nordisk historia vid Universitetet i Greifswald 

och är idag verksam som gästforskare vid Utri

kespolitiska Institutet i Stockholm. Han är sedan 

år 2000 docent i nordisk historia vid Universite

tet i Greifswald. 

V e t e n s k a p l i g mer i te r ing 

Norbert Götz har redovisat 1 publicerad mono
grafi, samt enligt uppgift 3 icke publicerade, samt 
1 publicerad antologi och 2 under arbete. Därut
över omfattar hans övriga arbeten 41 uppsatser 
och artiklar, därav ca 30 antologibidrag eller artik
lar med någon form av referee-förfarande, samt 
ett tiotal populärvetenskapliga publikationer. 

Hans doktorsavhandling Ungleiche Geschmster— 

Die Konstruktion von nationalso^alistischer Volksge-

meinschaft und schivedischem Volksheim (2000) är en 
komparativ studie av uppbyggnaden av det 
svenska folkhemmet och den motsvarande na
tionalsocialistiska folkgemenskapen. 

Avhandlingen är ett gediget arbete inom den 
statsvetenskapliga jämförande forskningstradi
tionen och tillför nya insikter inom ett ovanligt 
tema - konstruktionen av en folkhemsgemen
skap inom två länder vid samma tidpunkt med 
två delvis olika fokusering och mMsättning fram
förallt ifråga om modernisering, om än med helt 
olika ideologiska förtecken. Metodmässigt är 
Götz synnerligen grundlig i sin introduktion till 
den historiska semantiken, och det jämförande 
perspektivet där han systematiskt utreder möjlig
heterna till komparation av sina valda undersök
ningsobjekt. Han väljer som ansats Habermas' 
uppdelning i System- och Lebenswelt (system-
och livsvärld), och fortsätter med en stringent 
analys av begreppen folksgemenskap och folk
hem med utgångspunkt från folks- och nations
begreppen i huvudsak i språkligt-etymologiskt 
historiskt perspektiv. Därefter följer en genom
gång av uppbyggnaden av gemenskapen med ut
gångspunkt från socialisation och mobilisering 
av ungdomar samt uppbyggnad av den sociala sä
kerheten inom ramen för respektive socialförsäk
ringssystem, baserat på Schmitts konkreta ord
ningstänkande och Wigforss' provisoriska uto
pier. Hans avslutande analys tar fasta på de fun
damentala olikheterna i politisk utformning av 
systemvärld och av livsvärld i den nationalsocia
listiska diktaturen i Tyskland jämfört med det so
cialdemokratiskt öppnare och mer demokratiska 
Sverige, trots vissa beröringspunkter i tematik, 
metoder och begrepp. Förståelsen för dessa pro-
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cesser inbegriper en djupare analys av begrepps-
och socialhistoria med utgångspunkt i en koloni
sering av motsvarande livsvärld. Av motsvarande 
intresse hade givetvis varit att göra en jämförande 
studie av efterkrigstidens uppbyggnad av den so
cialistiska staten med även här tydliga paralleller i. 
retorik och metodanvändning med fortsättning
en av det svenska folkhemmets uppbyggnad. 
Även här hade givetvis systémskillnaderna ifråga 
om diktatur och demokrati avtecknat sig, medan 
den ideologiska överensstämmelsen varit avse
värt större och sålunda även kunnat leda till an
dra intressanta slutsatser. Avhandlingen har ett 
stort meritvärde för den sökta anställningen. 

Artikeln On the Origins of "Parliatmntary Diploma-
cy": Scandinavian "B/oc Politics" and Delegation Polig 
in the League of Nations (Under utgivning 2005) är 
en analys av begreppet parlamentarisk diplomati 
med fokusering på såväl parlamentariska proce
durer och metoder som aktörer inom Nationer
nas förbund och utifrån de skandinaviska delega
tionerna. Artikeln är i huvudsak en genomgång 
av begreppet parlamentarisk demokrati i histo
riskt perspektiv med de skandinaviska länderna 
som konkreta exempel. 

I artikeln Modernisierungsverlierer oder Gegner der 
reflexiven Moderne? Rechtsextreme Einstellungen in Ber
lin (1997) vederlägger Götz föreställningen om 
att högerextremism vore en reaktion mot negati
va moderniseringserfarenheter, dvs. ekonomiska 
problem och marginalisering. Hans tes är att det
ta istället är ett avståndstagande från modem re-
flektivitet, multikultur, postfordism och ett auk
toritetstänkande som besjälar potentiella höger
extremister. Med en begränsad empirisk under
sökning får han fram intressanta.resultat som lyf
ter fram variabeln bildning (Bildung) men med 
viss tonvikt även på utbildning, men där även 
personlighetsfaktorer spelar in, liksom anomi 
och socioekonomiska variabler. 

Prestige and the Lack of Alternative: Denmark and 
the United Nations in the Making (2004) är en artikel 
om dansk utrikespolitik i ett politisk-historiskt 
perspektiv med fokusering på aktörsanalys från 
efterkrigstid till EU. I artikeln betonas Danmarks 
förhållningssätt över tid närmast i termer av en 
kronologisk uppföljning av relationerna till FN. 

Century of Corporatism or Century of Civil Society? 
The Northern European Experience (2003) utgör ett 
antolögibidrag i ett verk medredigerat av Götz. I 
artikeln tar Götz sitt avstamp i den tradition av 
korporatism eller egentligen neo-korporatism 
som kännetecknar de nordiska staterna utifrån 
Schmitters definition på begreppet. Författaren 

visar sin beläsenhet på området, men förmår inte 
forma en självständig hållning teoretiskt sett, 
utan visar snarare på att förhållandet mellan stat 
och civilsamhälle över tid växlat i de nordiska 
länderna, men aldrig förlorat sin betydelse. 

Norden: Structures That Do Not Make a Region 
(2003) är en historisk analys av Norden med dess 
territoriella, historiska och kulturella dimensioner 
med utgångspunkt från moderna nordiska histo
riker. Artikeln är att betrakta som en intressant 
och välgjord kompilatorisk studie utan egna am
bitioner att exempelvis införa något av teoribild
ningen kring regionalism och nyinstitutionalism, 
vilket hade varit intressant i detta sammanhang. 

Att lägga historien tillrätta. Försöket att göra folk
hemmet folkhemskt (2002) är att betrakta som ett 
populärvetenskapligt inlägg i en historisk debatt 
om folkhemmets uppkomst och vidareutveck
ling med utgångspunkt från tankar ur hans dok
torsavhandling. I detta sammanhang tillförs såle
des ingenting nytt för bedömaren. 

I en förstudie till doktorsavhandlingen från 
1997 'Die Modernisierungstheorien schlagen %uriick. 
Diskussionsstand, kulturwissenschaftliche Anwendung 
und dos Beispiel des Nationalisms utvecklar Götz 
delar av sitt senare teorikapitel i avhandlingen 
med en genomgång av moderniseringsteorierna. 

Die nordeuropäische Minderheiten i Etnische Minder-
heiten in derBundesrepublik Deutschland. Ein Lexikon 
(1995) är en i huvudsak historisk genomgång av 
personer med nordisk bakgrund som lever i 
Tyskland, mot bakgrund av gemensam historia, 
samt deras aktiviteter, kyrka, skola, sammanslut
ningar, intresseföreningar och medier. Som kart
läggning av dessa minoriteter har artikeln ett visst 
värde, som dock inte är vetenskapligt meriteran
de. 

Det sista insända bidraget är tillsvidare opubli
cerat, men insänt till journal of Democracy 2003, 
Blurring the Separation of Powers: Parliamentary Repre
sentation in the UN. Delegations from Western Europé 
and North America. I denna artikel anlägger förfat
taren ett historiskt perspektiv på diskursutveck
ling, praxis och problem i en jämförande studie. 
Han tar sitt avstamp i den politiska kulturen kring 
Nationemas förbund och diskuterar delegatio
nernas sammansättning i USA, Kanada, Neder
länderna och Skandinavien. Analysen och slut
satserna verkar något tunna med tanke på ett 
upplägg som hade kunnat ge mera. 

Tematiskt rör sig Götz i huvudsak inom områ
det nordisk kultur- och social historia, men i skär
ningspunkten mellan dessa ämnen och statsve
tenskap. Närmast ämnet statsvetenskap ligger 
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vissa publikationer med tonvikt på välfärdssta
ten, nordisk demokrati och jämförande politik, 
men med huvudsaklig betoning ifråga om meto
der och inriktning på det historiska perspektivet. 
Götz är i huvudsak historiker i första hand med 
en gedigna insikter i nordisk historia, stundom 
dessutom i ett jämförande perspektiv. 

Götz saknar docentkompetens inom ämnet 
statsvetenskap, men blev docent (enligt det tyska 
systemet) samma år som han disputerade i Gre-
ifswald. Han redovisar internationell verksamhet 
inom sina vetenskapliga områden, men förmår 
inte belägga erforderlig hög skicklighet på inter
nationell nivå utöver docentnivå i statsvetenskap, 
om än han uppenbarligen kompetentförklarats i 
ett fall för en professur i historia. Han har heller 
inte erfarenhet av nationell eller internationell 
projekdedning, med undantag för forsknings
gruppen Nordeuropäische Politik, eller ansvar 
för forskningsgrupper med doktorander, om än 
två doktorander där han haft viss erfarenhet av 
handledning disputerat, och några andra anges 
som pågående handledningar. Mot bakgrund av 
kravet på att innehavaren av professuren skall ha 
avsevärd praktisk erfarenhet av att leda statsve
tenskaplig forskning och forskarutbildning kan 
Götz inte sägas uppfylla detta krav. 

Sammantaget kan Götz alltså ifråga om veten
skaplig skicklighet inte sägas ha uppnått den före
skrivna nivån för en professur i statsvetenskap. 

P e d a g o g i s k skickl ighet 

Götz har varit universitetslektor i nordisk histo
ria vid universitetet i Greifswald sedan 1999. 
Omfattningen av hans undervisning ger vid han
den att han besitter erforderlig pedagogisk skick
lighet. Likaså uppvisar han erfarenhet av hand
ledning på postgradual nivå, och två doktorander 
synes ha disputerat. En genomgång av hans un
dervisning och handledning visar dock att semi
narierna han refererar till, och sannolikt även 
doktorandtemata, i huvudsak rör ämnet historia, 
med viss koppling till politisk historia och väl
färdsstaten. Han täcker således inte in de centrala 
delarna av ämnet statsvetenskap och förmår såle
des inte svara för en ämnesutveckling i termer av 
kurs-, program eller pedagogisk utveckling av 
detta ämne. Av denna anledning finner jag att 
hans pedagogiska skicklighet inte kan betecknas 
som god för den sökta anställningen som profes
sor. 

A k a d e m i s k t l e d a r s k a p , s a m v e r k a n s 

u p p d r a g och övr ig mer i ter ing 

S a m m a n f a t t n i n g 

Norbert Götz kan inte sägas uppfylla vedertagna 

krav enligt ovan angiven anställningsprofil för en 

professur i statsvetenskap, då han saknar såväl 

vetenskaplig som pedagogisk skicklighet för den

na anställning. 

2 . J a n O l s s o n 

A l l m ä n t 

Jan Olsson, född 1960, avlade filosofie doktors
examen år 1995 vid Örebro universitet, där han 
har verkat som föreståndare för Novemus (fo
rum för forskning och utbildning om offentlig 
verksamhet), och fungerat där som vetenskaplig 
och administrativ ledare fram till slutet av år 
2000. Han utnämndes år 2001 till docent vid 
Örebro universitet. Idag är han verksam som lek
tor i statsvetenskap vid samma lärosäte. 

V e t e n s k a p l i g mer i te r ing 

Jan Olsson redovisar utöver sin doktorsavhand
ling 5 monografier, varav tre egna publikationer, 
en samförfattad och två antologier. Två av dessa 
är dock inte publicerade, och det framgår heller 
inte om de är antagna för publicering. 7 artiklar i 
referee-bedömda journaler, varav två endast in
lämnats för bedömning, tas upp i publikations
förteckningen, och därutöver 34 övriga publika
tioner i form av rapporter, bokkapitel, recensio
ner och annat. Sammantaget visar detta dock en 
jämn och kontinuerlig vetenskaplig produktion. 

Götz redovisar ett antal akademiska förtroende
uppdrag och medlemskap av internationella nät
verk, men förutom i ovannämnda forskargrup-
pering som inte heller närmare anges till sin mål
sättning eller omfattning, finns ingenting doku
menterat i form av akademiskt ledarskap. Däre
mot har han dokumenterat forskningsinforma
tion och kontakter med det omgivande samhäl
let, om än inte i termer av långtgående samver
kan. Han verkar sedan någon tid tillbaka som 
gästforskare vid Utrikespolitiska Institutet i 
Stockholm vilket är meriterande i detta samman
hang. 



Tematiskt rör han sig mot policy- och implemen-
teringsforskning med betoning på förändrings-
och förnyelsetendenser som utmanar traditionel
la politiskt-demokratiska värden och institutio-
ner. Under senare år har han även publicerat sig 
internationellt, om.än ännu.inte i någon större ut
sträckning. 

En närmare bedömning av Jan Olssons veten
skapliga produktion utgår ifrån hans doktorsav
handling i statskunskap, Den lokala näringspoliti
kenspolitiska ekonomi (1995), vilken behandlar den 
lokala näringspolitikens politiska ekonomi uti
från jämförelse av kommuntyper. Han behandlar 
framförallt näringspolitikens framväxt inom ut
valda kommuner, jämte mMsättning och före
tagsutveckling inom de valda kommuntyperna. 
Olsson använder sig av en institutionell politisk
ekonomisk ansats och lyfter även fram att forsk
ning om lokal näringslivspolitik och näringslivs
utveckling kännetecknas av tvär- och mångve-
tenskaplighet. Hans ansats är såväl induktiv som 
deduktiv, och detta präglar även hans metodan
vändning. Innovativt i hans avhandling är både 
analysen av kommunernas näringsstrukturella 
fortsättningar och hans typologier som grundar 
sig på typ av näringslivspolitik (reaktiv eller pro-
aktiv) samt typ av geografisk marknad (periferi 
eller centrum) för de fyra kommunerna Torsby, 
Upplands Väsby, Hällefors och Örebro. Resulta
tet i form av atomistism, respektive samarbete, 
visar att hans förväntade hypotetiska typindel
ningar i huvudsak hållit. Analysen är kortfattad 
och intressant, men hade gärna kunnat vara nå
got längre, även med en återgång till de teoretiska 
premisserna och anförda teoretiker. Avhandling
en har ett givet meritvärde för den sökta anställ
ningen. 

En av hans monografier EU och demokratin -
Jrån svensk horisont (1999) behandlar demokratise
ring och demokratisyn inom EU och demokrati
uppfattningar från svensk horisont. Efter en re
dogörelse för olika demokratiteoretiska perspek
tiv och substans fokuserar han på frågan om en 
demokratisk regionalpolitik, samt demokratise
ring på nationell versus europeisk nivå, där ter
merna government versus governance får ny ak
tualitet. Boken inleds med en intressant analys av 
olika demokratisyner, men har i det fortsatta ar
betet inte samma teoretiska tyngd, vilket även 
gäller sammanfattningen och slutsatserna som 
visserligen sammanfogar de initiala frågorna till 
en diskussion av demokrativärden i praktiken, 
men inte tar vara på den inledande demokratia
nalysen. 

Olsson har även ägnat sig åt frågor kring lokal 
och regional demokrati, ofta utgående ifrån EUs 
regionalpolitik, men även mot bakgrund av för
söksverksamhet och förnyelse inom svenska 
kommuner. Några av hans arbeten utgör projekt
rapporter inom ramen för Novemus'-verksam= 
het. Medsänt är ett arbete som utkom 1999 Demo
krati som experiment, där han dels tar upp kommu
nal försöksverksamhet och förnyelse i tre svens
ka Mål 2-regioner. Hans egna bidrag i den första 
skriften utgörs av en välskriven inledning med 
olika demokratikoncept och en motsvarande 
sammanfartning samt fyra övriga kapitel (varav 
tre samförfattade). Rapporten testar tre scenarier; 
kontinuitets-, fragmenterings- resp. förnyelsesce
nariot, mot vilka de pågående experimenten i de 
valda kommunerna testas, och slutsatserna är 
både väl underbyggda och intressanta. 

Det politiska globaliseringsbehovet och demokratin 
(1999) är ett antologibidrag inom Demokratiut
redningen. Olsson utgår ifrån den globala ekono
mins utmaningar för svensk demokrati och na
tionalstatens roll. Han återvänder här till doktors
avhandlingens governance- och government-dis-
kussion, men nu i en EU-relaterad inramning 
med konsekvenser för den svenska debatten och 
partipolitiken. Han skiljer avslutningsvis mellan 
nationell eller europeisk demokrati som alterna
tiv, gentemot statsförbund, respektive förbunds
stat men för egentligen inte fram nya synsätt på 
federalismfrågor i svensk politik och vägval i mer 
teoretisk mening. 

I en samförfartad artikel Electronic Voting in 
Sweden: Hare or Tortoise? (2004) i en antologi om 
elektronisk röstning och demokrati i jämförande 
perspektiv, utgår författarna från den svenska 
modellen med dess höga röstetal och därmed 
stark participation bland intresserade och upplys
ta medborgare. Detta jämförs med tillgången 
samt spridningen på datorer i hemmet och på ar
betsplatsen. Metaforen i artikeln utgår ifrån Sve
riges ofta senfärdiga akrionsmönster (sköldpad
dan versus haren) efter expertutlåtanden och 
vunnen konsensus. Detta jämförs med poströst
ning över tid, vilket utgör grunden för eventuellt 
elektroniskt röstförfarande. Empirin är hämtad 
från tidigare undersökningar, men även från 
medförfattaren. Den statliga politiken ser pro
blem dels i den tekniska utformningen (integritet 
och sekretessfrågor) och dels i en troligen diskri
minering av den del av väljarkåren som saknar 
teknisk utrustning och förmåga att rösta på detta 
sätt. Dock kan ett dylikt röstningsförfarande an
befallas som komplement, vilket även testats i ett 
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antal lokala ungdomsval, eftersom denna ålders
grupp synes ha större intresse för denna form av 
val. Artikeln är intressant ur ett demokratiper
spektiv men utgör inget tungt teoretiskt bidrag. 

I en antologi redigerad av Olsson: Hållbar ut
veckling underifrån'? Lokala politiska processer och etis
ka vägval (2005), inlämnad för granskning till för
laget, svarar Olsson för 6 av 12 kapitel, varav 1 i 
samarbete med en kollega. I de två första kapitlen 
står den lokala nivån i fokus tillsammans med be
greppet hållbar utveckling, liksom även i ett tred
je kapitel av Olsson. Utifrån ett glokaliseringsper-
spektiv utvecklas hållbar utveckling som politik-
område och operationaliseras med svenska ex
empel på lokal samhällsförändring. Nyinstitutio-
nalismen, liksom ekologisk modernisering och 
ekologism analyseras ur ett demokratiperspektiv 
och med empiriska exempel i valda undersök
ningskommuner. Det deliberativa demokratiide
alet framstår som problematiskt i praktiken, lik
som underifrånetiken i ett sammanfattande kapi
tel. Sammantaget kan denna nytillkomna antolo
gi tillmätas ett betydande meriteringsvärde ge
nom Olssons innovativa ämnesområden och 
teoretiska nytänkande inom ett tidigare svårbe
dömt politikområde. 

4 refereebedömda artiklar, samt en accepterad 
och en insänd kompletterar Olssons insända pu
blikationer. 4 av dessa 6 är samförfattade. Den 
första av dessa Legitimacy through Partnership? EU 
Po/ity Diffusion in Britain and Siveden (2001) behand
lar partnerskapets betydelse inom strukturfon
demas regionala politik i Storbritannien och i 
Sverige mot policy diffusionsteorier och legitimi
tetssynen inom EU. Jämförelsen tar fasta på det
ta framförallt ifråga om implementering i de båda 
länderna. Diffusionsprocesserna uppvisar tydliga 
likheter, men även ifråga om begränsade effekter 
för en ökad demokratisk legitimitet. Artikeln tar 
upp ett aktuellt tema, och slutsatserna är väl un
derbyggda. Samma tema återkommer i Democracy 

paradoxes in multi-kvelgovernarne: tbeoriying on structu-
ralfund system research (2003), men med en vidare
utveckling i form av tre modeller: parlamentarisk, 
pluralistisk och elitdemokratisk där struktur
fondssystemet antingen kan inpassas eller inte. 
Han redogör för den ekonomiska demokratipa
radoxen där kraftfulla aktörer tenderar att domi
nera poUcj'utformningen. Flernivådemokrati-
liksom vertikaldemokratiparadoxerna, samt två 
andra paradoxer utgör utmaningar för både EU-
kommissionen och nationalstaten att hantera. 
Detta bidrag innebär en teoretiskt spännande vi
dareutveckling av temat i den första artikeln. Wby 

regionalism in Siveden (2003) är relaterad till EU ge
nom den kommande omstruktureringen av den 
regionala nivån i Sverige. Regionalismen ses som 
en av anledningarna till detta, liksom EUs och 
europeiseringens effekter för ökat regional själv
bestämmande. Modellerna från Skåne, Västra 
Götaland, Godand och Kalmar jämförs partiellt 
med motsvarande för Jämdand. Variablerna är 
bl.a. avstånd till Centraleuropa, regional identitet, 
ekonomisk självständighet och europeisering, 
samt EUs regionala politik. Artikeln är intressant 
ur flera synvinklar och tillför nya perspektiv på 
den pågående regionala omstruktureringen. 

I Representativ demokrati utan partier. Vad kan vi 
lära från Svågadalsnämnden? (2003) framför Olsson 
et al synpunkter på ett experiment med en lokal 
nämnd utan partirepresentation i Svågadalen i 
Hudiksvalls kommun. Mobilisering och delta
gande utifrån ett givet närdemokratiperspektiv 
visar på nya demokrativärden i ett aktivt lokal
samhälle där medborgarna i sin slutvärdering av 
experimentet funnit fler för- än nackdelar med 
detta. Experimentet visar att representativ demo
krati utan partier kan fungera, men har sannolikt 
svårt att återupprepas trots motsvarande förut
sättningar i andra kommundelar. Resonemanget i 
artikeln är klarläggande Och analytiskt och fram
förallt innovativt i själva ämnesvalet. 

Sustainability Trough Good Advice? Assessing Go-
vernance of Swedish Forest Biodiversity (2005) tar Ols
son med en av sina doktorander upp frågan om 
biologisk mångfaldspolitik inom svensk skogsnä
ring. Även denna artikel utgår, liksom en mono
grafi ovan, från perspektivet med hållbar utveck
ling. Governance resepektive government dis
kussioner i tidigare artiklar återkommer här, men 
applicerat på skogsvårdspolicy i Sverige. På ba
sen av några kvalitativa djupintervjuer bekräftas 
att även skogsägarna känner för bevarande av 
mångfald i sina skogsinnehav. Certifiering anses 
vara en god strategi för detta ändamål, men reser
vatstanken vinner föga gehör. Artikeln är välskri
ven och av intresse för den inriktning inom stats
vetenskapen som Olsson numera omfattar. På 
ett liknande tema rör sig Olsson i The Power of the 
Omithologists. Empowering the Advocacy Coalition 
Framework (ACF), vilken har inlämnats för be
dömning. Då denna artikel inte är accepterad än, 
och utgör extra publikationer utöver de före
skrivna 10, avstår jag från en närmare bedöm
ning. Temat ornitolognätverk och koalitionsupp
byggnad är dock intressant och innebär en kom
plettering av tidigare verk om hållbar utveckling. 



7 R n 

Han har sedan sin disputation utkommit med 
ett antal självständiga publikationer, och därtill 
lika många i samverkan med andra författare. 
Han har dessutom påbörjat nya forskningspro
jekt och nätverkssamarbeten inom sina fokus
områden med andra forskare, även internatio
nellt. Hans insats inom Novemus är på allt sätt 
betydande, vilket framgår av den utvärdering 
som han bifogat till ansökan. Det absoluta flerta
let av hans publikationer har utgivits inom Nove
mus, vilket tyvärr dock har inneburit att hans in
ternationella publikationer är jämförelsevis få, 
men dock betydelsefulla. Totalt sett redovisar 
han fem accepterade internationella publikatio
ner i refereebedömda journaler och två som in
sänts för bedömning. Till detta kommer ett stort 
antal antologibidrag, därav några internationella. 
Hans arbeten kännetecknas av en föredömlig 
klarhet i de vetenskapliga analysmodellerna, samt 
kreativitet och stor beläsenhet inom sitt område, 
låt vara att han ännu inte kan uppvisa en stor va
riation ifråga om tema och metoder. 

Sammanfattningsvis bedömer jag att han med 
viss tvekan kan anses inneha tillräcklig veten
skaplig skicklighet för en professur i statsveten
skap. 

P e d a g o g i s k skickl ighet 

Jan Olsson har bedrivit omfattande forskning 
och undervisning vid samhällsvetenskapliga in
stitutionen vid Örebro universitet, under mer 15 
år, vilket väl torde kunna ekvivaleras med 400 
lektorstimmar vilket dock inte direkt dokumen
teras. Olsson är sedan i år studierektor för grund
utbildningen i statsvetenskap med relativt stor 
omfattning och bredd för kursutbud och antal 
studerande. Dessutom har han fungerat som 
forskningsledare, huvud- och biträdande handle
dare för sju doktorander (4+3) samt medlem av 
handledarkollegiet, samt utvecklat helt nya kurser 
inom ramen för internationell politik, internatio
nalisering och demokrati samt även utvecklat 
doktorandkurser självständigt eller tillsammans 
med kolleger. Det framgår att en av hans dokto
rander disputerat år 2003, vilket brukar anses 
vara ett fullgott mått på postgradual handledning. 
Förmodligen har hans postgraduala handledning 
avsevärt ökat sedan Olsson erhållit sitt lektorat 
vid Örebro universitet år 2003. Dock kan intet 
tvivel råda om att hans pedagogiska skicklighet är 
att betrakta som fullt tillräcklig för en professur i 
statsvetenskap. 

A k a d e m i s k t l e d a r s k a p , s a m v e r k a n s 

u p p d r a g och övr ig mer i te r ing 

Hans verksamhet som ledare för Novemus och 
därmed även medverkande i forskningsprogram 
och projekt, samt expertfunktion inom PARK-
kommittén har gett honom en stor erfarenhet av 
akademiskt ledarskap och av samverkansuppgif
ten. Därutöver redovisar han externa uppdrag' 
som föreläsare, och expertuppdrag i media. Sam
mantaget utgör detta en aktningsvärd meritering 
för den sökta anställningen. 

S a m m a n f a t t n i n g 

Jan Olssons vetenskapliga karriär har varit rela
tivt snabb inledningsvis, men med en internatio
nell publicering först under de allra senaste åren. 
Han har efter disputationen fortsatt sin veten
skapliga bana med ett antal publikationer av god 
internationell kvalitet, samt utvidgat sin publika
tionsverksamhet till tre statsvetenskapliga områ
den. Dock kunde han anbefallas att fortsättnings
vis utvidga sin internationella publikationsverk
samhet, och även starta eller ingå i internationella 
forskningsprojekt. 

Omfattningen av och kvaliteten i Olssons ve
tenskapliga publikationsverksamhet, hans akade
miska ledarskap och erfarenhet av postgradual 
handledning samt förnyelse i fråga om temata 
och angreppssätt är enligt min bedömning avgö
rande för att jag finner att Olsson innehar veten
skaplig skicklighet för den sökta anställningen. 
Han kan även anses ha pedagogisk skicklighet 
med avseende på kursutveckling och handled
ning under en lång period på halvtannat decenni
um. Jag finner Jan Olsson behörig till den sökta 
anställningen som professor i statsvetenskap, om 
än med viss tvekan gällande omfattningen av 
hans hittillsvarande internationella publikations
verksamhet. 

3 . M i k a e l S a n d b e r g 

A l l m ä n t 

Mikael Sandberg, född 1956, disputerade år 1987 
vid Göteborgs universitet, och är efter diverse 
administrativa anställningar, samt uppdrag vid 
Södertörns högskola, sedan år 2002 verksam 
som universitetslektor vid Högskolan i Halm
stad. Han utnämndes till docent vid Göteborgs 
universitet år 1999. 
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V e t e n s k a p l i g skickl ighet kommit ut på ett välrenommerat förlag. Avsikten 
är att mäta socialt kapital, huvudsakligen ifråga 
om tillit i två länder samt två regioner under slu
tet av 90-talet samt år 2000. En analys av civil
samhällets traditioner och socialt kapital även i 
historiskt perspektiv föregår den kvantitativa 
analysen. Denna ger vid handen att inte enbart 
institutionella förhållanden, utan även historiska 
och kulturella omständigheter influerar uppkom
sten av (och nedgången i) socialt kapital. Avslut
ningsvis diskuteras uppkomsten av det politiska 
kapitalet under demokratiseringsperioden. Stu
dien är omsorgsfullt gjord och ger en del verkligt 
goda inblickar i den postkommunistiska fasen i 
dessa länder, liksom grunden för framväxten av 
demokrati. 

På samma tema har Sandberg utkommit med 
Green Post-Communism? Environmental aid, Polish in

novation and evolutionary political economics. (1999). 

Författarens avsikt är att presentera ett evolutio
närt perspektiv på innovationers politiska ekono
mi. Studiet av såväl institutionella evolutioner 
som den politiska ekonomin ter sig intressant un
der den postkommunistiska epoken, särskilt in
riktningen mot de gröna värdena. Inte oväntat 
blir Deutschs modell för lärande system aktuell, 
men Sandberg kunde hellre ha utvecklat den ky-
bernetiska modellen hos Deutsch, eftersom vari
anter av denna tillämpades i de socialistiska sta
terna i deras interpretation av statsvetenskap, och 
detta hade gjort jämförelsen rikare. Här återkom
mer doktorsavhandlingens assimilation av tekno
logi och bench-marking men därefter analyseras 
den nya privata sektorn och gröna investeringar 
samt synen på miljöprojekt i ett jämförande per
spektiv. Lån och EU-bidrag gör dessa investe
ringar möjliga. Konklusionerna talar om imitati-
va miljöinvesteringar istället för innovativa, men 
det oaktat är studien intressant med tanke på dess 
resultat och val av ämne. 

Antologin Baltic Sea Region Environmental Protec

tion. 'Eastern" Perspectives and International Coopera

tion (1992) behandlar även den miljöpolitik i det 
forna Östeuropa. Sandberg svarar för ett eget ka
pitel om miljöskydd genom teknologiöverföring 
med tidigare referad teoribildning samt ett sam
författat kapitel om investeringsbeslut i Östersjö
länderna, och är att betrakta som en utförlig in
ledning till och introduktion av författarna i bo
ken. 

Samverkan högskola-näringsliv — ny start för regioner

na? (2005) ingår i en antologi om forskningsstif
telserna, konkurrenskraften och politikens möj
ligheter. Artikeln handlar om KK-stiftelsens 

Sandberg redovisar 5 monografier, varav en utö
ver doktorsavhandlingen som självständig pro
duktion, en samförfattad och två samförfattade 
antologier, samt 20 antologibidrag, tidskriftsar
tiklar eller recensioner, varav två artiklar och en 
recension insänd för bedömning. 11 av dessa bi
drag kan räknas till kategorin referee publikatio
ner, de flesta internationella. 8 artiklar och 4 mo
nografier/antologier är insända för bedömning. 

Learningfrom Capitalists. A Study ofSoviet Assimi

lation oj Western Technology (1987) är Sandbergs 
doktorsavhandling inom ett temaområde i skär
ningspunkten mellan statsvetenskap, teknik och 
ekonomi med fokus på Sovjetunionen och Öst
europa som han sedan vidareutvecklar under se
nare delen av sin vetenskapliga karriär. Han inle
der med en kortfattad problembeskrivning av as
similationsprocessen vid införandet av väster
ländsk teknologi i socialistiska planekonomiska 
system. Därefter följer en teoretisk udäggning av 
motsvarande problem som behandlats av andra, 
för att sedan följas av den modell i tre faser som 
författaren lagt upp sin avhandling på. En analys 
av fortsättningarna för detta i Sovjetunionen i 
detaljerad form med strukturen för import, eko
nomiska transaktioner och implementering följer 
på detta. Dock saknas här en tydlig övergripande 
redogörelse för själva det sovjetiska systemet 
med dess överbyggnad och politisk-ekonomiska 
beslutsstruktur, vilket bara läsare som själva arbe
tat med dessa länder känner till. En redogörelse 
för de svenska exportörerna och deras förutsätt
ningar ges innan själva testningen av empirin. 
Sett mot bakgrund av antalet exportörer och an
del av exporten hade måhända Finland som ex
portör av teknologi varit naturligare, med dess 
mångfalt större export. De valda svenska exem
plen visar dock att problem finns i mottagar-
strukturerna, men att långvariga kundrelationer 
och förtrogenhet med det sovjetiska systemet 
underlättar exporten. Problemen finns och diffu-
sionsteorierna lyckas inte alltid förklara varför as
similering sker eller varför detta inte lyckas. Av
handlingens tema är ovanligt, men intressant för 
en statsvetenskaplig doktorsavhandling. 

Social Capital and Democralisation. Roots of trust in 

post-Communist Po/and and Ukraine (2002) är en 
samförfattad monografi, där författarna valt att 
analysera socialt kapital i Toquevilles och Put-
nams anda, vilket med tanke på den demokratis
ka utvecklingen i de forna östblocksstatema sy
nes vara ett lovvärt initiativ. Monografin har 
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uppkomst och effekter på regionerna, samt ut-
delningspolicies. Utöver härivisning till Schum-
peters innovationsteorier är undersökningen i 
huvudsak deskriptiv med viss analys baserad på 
intervjuer och en genomgång av fyrtio forsk
ningsprojekt. 

Hur växer demokratin fram? Dynamisk (evolutionär) 

komparation och några metodtestpå europeiska regimda

ta (2005) är en fortsättning på tidigare skrifter 
men Sandberg utvecklar den komparativa meto
den från den statiska till den dynamiska i en in
tressant och välskriven artikel. Husgudarna La
marck och Schumpeter anförs också här, liksom 
Veblen och Darwin men perspektiven med re
gimtyper i ett långt historiskt perspektiv är väl ut
formade och intressanta. Det komparativa 
MEGA testet på Sverige och Ukraina är illustra
tivt och väl utarbetat. 

Bokkapitlet Hybridvetenskap och innovation: något 

för statsvetenskapen? (2004) är en uppgörelse med 
statsvetenskapen och dess relationer till andra 
discipliner i form av en krisanalys mot darwinis-
tisk bakgrund och statsvetenskaplig memetik. 
Prognosen är att ämnesdelarnas krissymptom 
torde leda till att nya vetenskapshybrider formas 
för innovation av ämnet. Denna teoretiska exer
cis i kortform är intellektuellt utmanande om än 
mest som en fortsättning av tidigare skrifter. 

Artiklarna The Evolution of TT Innovations in Swe

dish Organisations: A Darwinian Critique of "La-

marrkian" Institutional Economics (2005, accepterad) 

och TT- spridningen i svenska organisationer ur ett institu-

tionellt-evolutionärtperspektiv: resultatet från en web-sur-

vey 1999 (2001) är samma artikel med någon vari
ation. Forskningsobjektet är en webbenkät om 
offentliga och privata organisationers hemsida i 
Sverige, och resultatet tolkas i termer av IT-krea-
tivitet. Resultaten visar att en aktiv "lamarckis-
tisk" IT strategi är ett absolut villkor för interak
tiv innovationsdarwinism. Greppet är spännande 
och forskningsobjektet nytt, men teoretiskt till
för detta inte mycket, eftersom teoretikerna är 
desamma som i flertalet andra publikationer. 

Politiska och ekonomiska "uttrycksarters" uppkomst 

genom institutionell selektion: några steg mot en evolutio

när politisk ekonomi (2000) är en analys av en evo
lutionär politisk ekonomi, samt politik och kul
tur, med samma teoribüdning som i ovanstående 
artiklar, men i en närmast essäistisk form, lättläst 
och kunskapsrik. 

A systems dynamics analysis of global democracy diffu

sion 1800-2000 är en artikel insänd för bedömn
ing till American Political Science Review. Då 

denna ännu inte accepterats, väljer jag att inte be
döma detta alster, mer än att konstatera att diffu-
sion av innovationer förekommer även i denna 
artikel, men att tidsperspektivet är längre och att 
omfattningen är global i val av objekt. 

Sandberg är en produktiv författare, och har 
publicerat sig i internationella välrenommerade 
journaler. Tematiskt är han dock synnerligen 
smal, och hans teoribildning verkar ha följt ho
nom i de allra flesta av de insända arbetena. Vari
ationer i form av tema och fokusering sker visser
ligen i de olika arbetena, men dock inte så att man 
kunde se en förnyelse av argumentationen, mer 
faktiskt en slags breddning av analysytorna. En 
breddning till andra statsvetenskapliga områden 
hade verkligen varit att rekommendera. Dock 
skall poängteras att hans något udda fokusering 
inom ämnet gett upphov till stilistiska och analy
tiska smärre mästerverk. Han är förtrogen med 
såväl kvantitativa som kvalitativa metoder, och 
ger överhuvudtaget ett intryck av stor metod
medvetenhet. Han har viss erfarenhet av forsk
ningsledning inom tre kortare projekt, ett av dem 
internationellt. Han har varit framgångsrik när 
det gällt forskningsanslag och stipendier, dock 
redovisas inte de erhållna summorna. Han har 
varit biträdande handledare för en person som 
disputerat i år, och där avhandlingen även ut
kommit på ett internationellt förlag. En samman
lagd bedömning av hans vetenskapliga skicklig
het är att han inte ännu kan anses ha uppnått ni
vån för en professur i statsvetenskap. 

P e d a g o g i s k sk ick l ighet 

Sandberg har en omfattande meritering när det 
gäller pedagogisk skicklighet och har undervisat 
praktiskt taget på alla nivåer och inom alla delom
råden inom statsvetenskap. Han har haft kursan
svar och utvecklat nya kurser, samt undervisat på 
specialprogram och utvecklat läromedel. Av visst 
kuriosavärde är den medsända C-uppsatsen, 
även den på liknande tema som de övriga publi
kationerna och ställer frågan huruvida Sovjet
samhället är socialistiskt eller inte. De producera
de läromedlen följer i övrigt samma mönster som 
hans vetenskapliga publikationer ifråga om tema 
och metoder. Däremot visar han ett levande in
tresse för pedagogik och pedagogisk förnyelse. 
Jag finner honom inneha erforderlig pedagogisk 
skicklighet för anställning som professor i stats
vetenskap. 
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A k a d e m i s k t l e d a r s k a p , s a m v e r k a n s 

u p p d r a g och övr ig mer i ter ing 

S a m m a n f a t t n i n g 

Omfattningen av internationella refereebedömda 
publikationer är relativ knapp, om man beaktar 
tiden efter disputationen, men flertalet är interna
tionella. Tematiskt är Sandberg ytterst smal och 
ägnar sig åt i huvudsak forskning kring innova
tioner och evölutionära perspektiv i tvärveten
skapliga analyser och oftast tillämpade på Sovjet
unionen eller Östeuropa. Han eftersträvar inno-
vativitet i sina skrifter och uppvisar själv origina
litet i temaval och metoder, men förmår själv inte 
bredda sig tematiskt och förnya sina infallsvink
lar. Pedagogisk skicklighet innehar han för den 
sökta anställningen och ifråga om samverkans
uppgiften och administrativt ledarskap är han väl 
meriterad, och ingår i flera internationella nät
verk. På grund av hans snäva iniiktning inom 
ämnet statsvetenskap och ett relativt liten om
fattning av refereebedömda publikationer finner 
jag Mikael Sandberg ännu inte kompetent för 
den sökta anställningen som professor. 

4 . M a t s S j ö l i n 

A l l m ä n t 

Mats Sjölin, född 1954, disputerade vid Lunds 
universitet år 1985, och utnämndes till docent vid 
samma lärosäte år 1993. Han är verksam som 
universitetslektor vid Lunds universitet sedan 
1993. 

V e t e n s k a p l i g mer i te r ing 

Sjölin redovisar tre monografier samt 8 antologi
bidrag och 1 artikel (+ 1 insänd) i internationella 
referee-journaler, samt 5 artiklar i svenska tid

skrifter, och därutöver ert antal recensioner och 
rapporter. 

I Sjölins doktorsavhandling Kommunalpolitiken i 

massmediernas spegel. En studie av dagspressens och lo

kalradions bevakning avfem kommuner (1985) är hans 
ämne politisk kommunikation, och hans ut
gångspunkter svensk massmediepolitik, massme
diernas betydelse och i detta fall i förhållande till 
kommunalpolitik. Efter ett avsnitt om massme
diemas organisation undersöker han massmedi
ernas utbud av information om kommunal poli
tik och förvaltning, närmast ur ett medborgar-
perspektiv. Konkurrens- respektive monopol för 
medierna får konsekvenser för innehållet, och 
här spelar den statliga mediepolitiken en avgö
rande roll. Den empiriska analysen av fem kom
muner resulterar i att politiseringen av dagspres
sen är betydelsefull i detta sammanhang, och att 
detta även inverkar på lokakadions komplemen
tära effekter. Avhandlingen är intressant och läs
värd, och tydlig i sina slutsatser, om än inte teore
tiskt tung. 

Coalition Po/itics and Parliamentary Power (1993) är 
ett arbete om konflikt- och samarbetsformer i 
den svenska riksdagen, närmare bestämt inom 
temat samhällsutveckling och konsensusdemo-
krati som denna demokrativariant kom att be
nämnas, men utifrån koaUtionsbUdning i riksda
gen och frågan om makten över det politiska be
slutsfattandet. Hans behandling av de överstora 
koalitionerna får ny aktualitet i och med den nya 
tyska regeringen och hans diskussion om koali-
tionspröcessen tillför mycket ny kunskap ur ett 
makt- och beslutsteoretiskt perspektiv. En teori
genomgång avslutar monografin, som enligt min 
bedömning är stringent och logiskt uppbyggd, 
och som tillför nya teoretiska perspektiv på äm
net. 

Politisk etik (2005) är hans senaste monografi 
och ligger inom ett statsvetenskapligt område 
som tilldragit sig stort intresse under det senaste 
decenniet, nämligen politisk etik. Han redogör 
för forskningsläget initialt och relaterar detta till 
sin egen ansats: aktören som subjekt, handling
ens etik och effekterna av denna handling. Däref
ter följer den politiska etikens normer med bun
det och obundet mandat, samt den poliska eti
kens problem innan han i sin modell, baserad på 
Hirschman, undersöker två empiriska fall från 
den svenska politiken. Han ser en renässans för 
den politiska etiken, men ser att den behöver 
återerövras i varje tidsepok, och återvänder till 
Leif Lewins interaktiva demokrati och formule
rar ett interaktivt mandat. Boken är välskriven, 

Sandbergs språkkunskaper är aktningsvärda, och 
han redogör för en förhållandevis bred adminis
trativ erfarenhet under tidigare anställningar, och 
under sin tid inom akademin har han även doku
menterat goda kontakter med det omgivande 
samhället, och flitigt publicerat sig populärveten
skapligt samt deltagit i olika aktiviteter på den 
samhälleliga arenan. Erfarenheter av akademiskt 
ledarskap ingår i hans meritportfölj men är än så 
länge inte betydande. 
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och tydlig fokuserad på etikens olika dimensio

ner, koncis i konstruktionen av modell och im-

plementering inom fallstudierna. 

Siveden: Changing Party Relations in a More Active 

Parliament (1992) har av någon anledning inte till

ställts mig och kan därför inte kommenteras. 

Massmedier och opinionsbildning (1994) och 

Folkstyrets problem (1994) ingår i antologin Den 

moderna demokratins problem, och Sjölin har 

två bidrag, ett eget samt ett samförfattat. Hans 

egna bidrag gäller massmedier och opinionsbild

ning, där han vidareutvecklar temat för doktors

avhandlingen, men nu med betoning på medie

koncentration, politikens medialisering och mak

ten över dagordningen. I artikeln om folkstyrets 

problem vidareutvecklar författarna den svenska 

modellen, och skärskådar minoritetsregeringar 

och minoritetsparlamentarismens effekter. Parla

mentets makt diskuteras i samband med möjliga 

förändringar av valsystem och åtgärder för att 

förstärka regeringsmakten. Avslutningsvis tas 

partiernas kris som en delorsak till folkstyrets 

kris, men även den ekonomiska politikens kris är 

väsentlig i sammanhanget. Artikeln är intressant 

och läsvärd för dess tema; minoritetsregeringar

na och kopplingen till andra kris fenomen i det 

politiska systemet. 

Regionalisering och flernivådemokrati — Skåne och 

Kalmar län (2000) har inte sänts till mig, men pro

blematiken återkommer i Kommunerna iflernivåde-

mokratin (2003), ett samförfattat antölogibidrag i 

verket På jakt efter en ny regional samhällsord

ning, utgiven av Svenska kommunförbundet. I 

artikeln analyseras kört modeller för regional 

självstyrelse samt enhetsregion kontra federativ 

region, samt kommuner och regioner i samspel 

vilket är karakteristiskt för den svenska modellen. 

Artikeln är kortfattad men för avslutningsvis 

fram den nya politikerrollen i en normativ repre

sentationsteori där olika former av mandat bin

der politiker på olika nivåer. Den avslutande ana

lysen är mycket intressant och för fram nya vink-

lingar på ett redan undersökt fenomen - de 

svenska regionala modellförsöken. 

Internationali^ation and Parliamentary Decision-Ma-

king in Smeden 1971-1985 (1988) är en av Sjölins ti

digare arbeten, publicerad i Scandinavian Politi-

cal Studies med två medförfattare. Internationali

seringens effekter på utskottsarbetet och andra 

kommittéer reflekteras i riksdagens politiska 

agenda. Tidsomfattnirigen gäller en tioårs period 

och baserar sig på rapporterna från ovannämnda 

organ. Internationella kopplingar, aktörer, regio

nal fördelning samt teman. Det visar sig inte 

oväntat att partikortflikter mest uppträder i fråga 

om utrikes- och säkerhetspolitik. Skillnaderna 

mellan utfall för olika politikområden avslutar 

uppsatsen, som är välskriven och dokumenterad 

och får betraktas som verkligt intressant och inn-

ovativ med tanke på de intemationaliseringsfrå-

gor som uppkommer bara ett decennium senare i 

stor skala i och med närmandet till EU. 

Pack-Hunt Jouma/ism — Ruthless Journalism as the 

Norm in the Media Soäety (2004) it ännu inte anta

get för publicering men behandlar i korthet 

massmediedrevet som fenomen och s.k. revol-

verjournalistik. Då antagningen ännu inte är klar, 

avstår jag från vidare kommentarer om denna ar

tikel som inte heller har tillställts mig. 

Sjölins sammanlagda produktion är något 

knapp till sin omfattning, men han har dock för

mått variera sig såväl metodmässigt som tema

tiskt och täcker in ett antal, närmare bestämt fyra 

olika, områden. Efter medlet av 90-talet minskar 

hans produktionstakt något, och först efter sekel

skiftet utkommer han med tre publikationer, va

rav sin senaste monografi. Antalet internationella 

publikationer är likaså jämförelsevis få. Han har 

verkat som forskningsledare i ett stort antal pro

jekt, och medverkat i ännu flera. Akademiska 

sakkunniguppdrag redovisas i viss utsträckning, 

vilket är meriterande. Hans publikationsverk

samhet bedömer jag som knapp, men fullt till

räcklig för en professur i statsvetenskap. 

P e d a g o g i s k sk ick l ighet 

Sjölins pedagogiska gärning omspänner dryga 20 

år, och omfattar nästan samtliga kurser och nivå

er, och även olika former av undervisning. Han 

har handlett två doktorander fram till disputation 

och är huvudhandledare för ytterligare tre. Han 

medverkar i forskarutbUdningskurser och har 

hållit en egen specialkurs. Ifråga om läromedel 

har han skrivit ett flertal (5) rapporter, framförallt 

inom metodundervisningen, vilket används även 

vid andra lärosäten, och därtill kommer 6 publi

cerade läromedel. Jag finner att Sjölins pedago

giska skicklighet är väl dokumenterad och mer än 

tillräcklig för den sökta anställningen som profes

sor. 
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A k a d e m i s k t l e d a r s k a p , s a m v e r k a n s 

u p p d r a g och övr ig m e n t e r i n g 

S a m m a n f a t t n i n g 

Sjölin har verkat för att bredda sin forsknings
profil och har trots en relativt knapp omfattning 
av sin publikationsverksamhet lyckats väl med 
detta. Däremot är hans internationella kontakter 
mycket begränsade och hänför sig mest till nord
iskt samarbete. Endast tre av hans publikationer 
är internationella, dock en av dem en monografi i 
universitetets egen serie. Hans vetenskapliga 
skicklighet bedömer jag som tillräcklig för pro
fessur, om än något knapp. Han innehar erfor
derlig pedagogisk skicklighet och denna kan be
tecknas som god i detta sammanhang, och god 
erfarenhet av akademiskt ledarskap samt kvalifi
cerade sakkunniguppdrag, men har inte doku
menterat övrig samverkan. 

Sammantaget finner jag Mats Sjölin kompe
tent till den sökta anställningen som professor. 

5 . E m i l U d d h a m m a r 

A l l m ä n t 

Emil Uddhammar, född 1957, disputerade år 
1993 vid Uppsala universitet, samt blev utnämnd 
till docent år 2000, Han har varit verksam som 
utredningschef vid Tjmbro samt som forsk
ningschef vid Stiftelsen City universitetet och är 
idag anställd vid Uppsala universitet, förmodli
gen som universitetslektor, vilket dock inte be
styrkts. 

V e t e n s k a p l i g mer i te r ing 

Uddhammar har insänt för bedömning två mo
nografier, fyra samförfattade och redigerade an
tologier, ett antologibidrag, samt tre opublicerade 
artiklar, och därutöver ett antal rapporter. Hans 
tyngst vägande publikation är tveklöst hans 
ovanligt omfattande och mycket originella dok

torsavhandling Partierna och den stora staten — en ana

lys av statsteorier och svensk politik under 1900-talet 

(1993). Hans utgångspunkt och syfte är ett studi
um av de svenska riksdagspartiernas förhållande 
till staten och dess styrning av den offentliga sek
torn, mätt i dess omfattning av bruttonational
produkten som gör Sverige till en av de stater 
som har den ojämförligt sett största andelen of-
fentlig sektor av exempelvis OECD-länderna. 
Efter en kort doktrinhistorisk inledning om sta
ten som begrepp och forskningsproblem, lägger 
han fram sin analysmodell med ett antal logiskt 
avgränsade rypståndpunkter, vilka kopplas till 
motsvarande idealtypiska argumentmodeller till 
distinkta statsdoktriner. Greppet är originellt, 
och kopplingen till existerande teoribildning sker 
på ett systematiskt och väl övertänkt sätt, där han 
appellerar till doktrinhistoriens viktigaste tänkare 
inom flera sammankopplade tankesystem, och 
inte heller drar sig för en polemik med flera av 
dessa, vid hans genomgång av de fyra idealtyper-
na: den minimala staten, den sedliga staten, för
säkringsstaten, respektive regleringsstaten, Han 
tar fasta på Ralf Helenius som i sin doktorsav
handling skiljer mellan latent och manifest ideo
logi hos aktörer, men verket finns inte med i 
Uddhammars källförteckning, vilket är en brist 
då just detta genomsyrar en del av den fortsatta 
analysen. Därefter följer en empirisk behandling 
av olika politikområden, och här kan nämnas 
hans stora empiriska material i form av riksdags
beslut, där han konfirmerar det intryck som all
mänt är vedertaget om en stor likformighet och 
konsensus bland de svenska partierna, och en
kannerligen bland de största av dem. Bilden av 
den reglerande staten blir härvidlag tydlig, med 
drag av den sedliga staten, även detta en bekräf
telse av vad som tidigare antagits, men inte på 
detta tydliga sätt lagts fram. 1900-talet i svensk 
politik visar även på en oerhört kraftlig ökning av 
den offentliga sektorn, och under de första ske
endena med svaga eller obefintliga invändningar 
från oppositionen. De första efterkrigsåren ökar 
konflikterna för att sedan avta igen fram till 80-
talet som är hans sista undersöloiingsdecennium. 
I sin intressanta sammanfattning kan Uddham
mar kullkasta mycket av tidigare forskning ge
nom att visa på de kumulativa effekterna av den 
offentliga sektorns tillväxt och svensk partikon-
sensus, vilket han genomför på samma kunniga 
och välmotiverade sätt som genomsyrar hela av
handlingen, vilken i detta sammanhang bör ges 
ett synnerligen högt meritvärde. Det enda man 
kunnat önska är en bättre analys av den jämfö-

Han uppvisar akademiskt ledarskap men har i 
övrigt fa dokumenterade erfarenheter av samver
kansuppgiften, frånsett ett antal recensioner och 
bidrag till Nationalencyklopedin, men därutöver 
även produktion av läromedel. Samverkan med 
det omgivande samhället och näringsliv finns det 
inga belägg på i ansökan. 
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rande välfärdsforskningen, inte längre i sig, men 

bättre underbyggd. Hans insikter i politisk filoso

fi och vetenskapsteori är mycket ovanliga för en 

avhandling av detta slag, och avhandlingen inne

bär ett avstamp även för fortsatt forskning. 

Arbete, välfärd, bidrag: En dynamisk analys av fol

kets välstånd och välfärdsforskningens missförstånd 

(1997) är den andra monografin, och denna byg

ger på ett empiriskt material om ett representativt 

urval individer som följs upp över tid. Avsikten 

är utreda varför forskningen kommer fram till 

olika slutsatser, och grunden för demarkations-

linjer mellan välfärdsforskare. Han säger sig vilja 

studera relationen mellan arbete, bidrag och väl

färd i ett dynamiskt perspektiv, vilka kopplas till 

den traditionella välfärdsforskningens till synes 

oförenliga perspektiv. Han skärskådar olika mått 

på välstånd, och kommer till att ett dynamiskt 

mått vore en rimlig komplettering, vid sidan av 

de relativa och de absoluta måtten. Moralisk risk 

som fenomen analyseras i det avslutande kapitlet 

framförallt i relation till utvalda grupper. Han 

handskas skickligt med ett stort empiriskt materi

al, gör intressanta mbrytningar i vetenskapsteore

tiska fundament inom välfärdsteorin, och förmår 

samla sig till ett originellt och innovativt grepp på 

hela ämnesområdet. Den valda perioden är dock 

jämförelsevis kort, och borde beläggas med fort

satta studier under 2000-talets ekonomiska upp

gång som kanske kunde vederlägga vissa av hans 

slutsatser, eller rentav bekräfta dem, vilket är 

svårt att veta, men som vore viktigt för att full

borda hans analys. 

I tre antologier där Uddhammar varit medre-

daktör: Dygder som drivkraft och föredöme (2000), 

Framtidens dygder- om etik i praktiken (1999) samt 

Virtues of Independence and Dependence on Virhies 

(2002) har han bidragit med två egna uppsatser, 

samt 12 samförfättade kapitel, de flesta idéhisto

riska essäer, vilka visar hans beläsenhet, men inte 

direkt representerar en teoretisk vidareurveckling 

av hans tidigare monografier. Temat är dock inn

ovativt, och kopplingen till nätverk och socialt 

kapital intressant i det sista arbetet, men kunde ha 

vidareutvecklats mer. 

I en samförfattad artikel från 2004 Strengthening 

Federalism in Smeden, tas federalism som grund för 

en effektivare fördelningspolitik i Sverige, vilket 

är ett ovanligt och mycket intressant grepp på 

den pågående diskussionen och ett fräscht till

skott till Ansvarskommitténs arbete, och dessut

om publicerad internationellt. Två ytterligare 

opublicerade artiklar har medsänts, en uppenbar

ligen baserad på doktorsavhandlingen men med 

hänsyftning på Storbritannien, och en artikel om 

utveckling, bevarande och turism i Afrika och i 

Indien, är i sig ett diskussionsinlägg när det gäller 

ekoturism, men inte teoretiskt tunga bidrag. Det 

sista bidraget, även det opublicerat, rör politiska 

symboler och politikens horisontella dimension, 

tänkvärt och välskrivet som politisk essä, tillför 

heller inte nytt meritvärde till det tidigare, om än 

här anas mer av teoretiskt djup. 

P e d a g o g i s k sk ick l ighet 

Uddhammar har dryga 15 års undervisningserfa

renhet, vari ingår såväl kursutveckling som fram

ställning av läromedel, det mesta av detta dock 

inom ramen för ett privat institut där även stora 

delar av hans forskning ägt rum. Av handlingarna 

framgår ätt Uddhämmar har genomgått pedago

gisk utbildning men däremot inte om han har nå

gon kurs i forskarhancUedning, vilket brukar på

bjudas i dessa sammanhang. Han har erfarenhet 

av forskarhandledning, och har varit biträdande 

handledare för en person som har disputerat. En 

utländsk doktorand har påbörjat sina forskarstu

dier, och handletts av Uddhammar, men om slut

examen avlagts framgår inte. Han redovisar opp-

onentskap vid disputation och andra akademiska 

sakkunniguppdrag. 

A k a d e m i s k t l e d a r s k a p , s a m v e r k a n s 

u p p d r a g och övr ig mer i ter ing 

Framförallt har Uddhammar varit med om att 

grunda City universitetet, en innovativ konstruk

tion som tar fasta på ett fördjupat samarbete med 

det omgivande samhället, och detta måtte anses 

kunna kombinera såväl akademiskt ledarskap 

som samverkansuppgiften. Motsvarande gäller 

även för hans anställning vid Timbro AB. Därut

över redovisar han deltagande i populärveten

skapliga seminarier, och ger exempel på mark

nadsförings- och informationsinsatser för egen 

forskning, samt ett antal recensioner. Detta sam

mantaget ger honom en tilkäcklig meritering 

även inom detta område, låt vara att det inte rör 

sig om tunga nationella eller internationella 

forskningsprojekt under hans ledning, ej heller 

betydande extern forslaiingsfinansiering. 
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S a m m a n f a t t n i n g sina vetenskapliga domäner, och förmått inmuta 
viktiga kärnområden för statsvetenskapen, vilket 
förenar alla tre. Vad gäller senioritet i vetenskaps
samfundet är samtliga tre i samma ålder och un
gefär i samma position. Ställvis är dock Uddham
mar briljant och företer ett statsvetenskapligt ny
tänkande som är ovanligt, och han är även meto-
dologiskt den skickligaste av dem tre. När det 
gäller forskningsledande uppgifter får han dock 
stå tillbaka för Sjölin och Olsson, men dessa för
mår inte överskugga bilden av en ovanligt driven 
forskare som Uddhammar, vilken sannolikt har 
mycket att ge när det gäller fortsatt forskning och 
uppbyggnad av forskningsmiljöer. Vad avser pe
dagogisk skicklighet har möjligen Sjölin och Ols
son ett visst försteg, men detta är knappt. Ifråga 
om samverkansuppgiften och övrigt akademiskt 
ledarskap är dessa tre sökande att likställa på ba
sen av likartade uppgifter. Sammantaget övervä
ger dock Uddhammars vetenskapliga skicklighet 
framom de övrigas i den utsträckningen att inte 
ens deras något fylligare pedagogiska meritering 
förmår ändra denna bedömning. När det gäller 
rangordningen mellan Olsson och Sjölin, bör det 
inte råda någon tvekan om att Olsson får stå till
baka för Sjölin som avsevärt förmått bredda sina 
områden, och som framstår som en forskare som 
även förmått fördjupa flera av statsvetenskapens 
kärnområden. 

Åberopande vad jag i detta udåtande anfört, 
uppför jag alltså de tre mest meriterade och kom-
petentförklarade sökande till professuren i föl
jande ordning: 

Emil Uddhammar 
Mats Sjölin 
Jan Olsson 

Östersund den 6 december 2005 

M A R I E - L O U I S E V O N B E R G M A N N -

W I N B E R G , 

P R O F E S S O R I S T A T S V E T E N 

S K A P , M I T T U N I V E R S I T E T E T 

Sammantaget bör dock Uddhammar få erkänsla 
för en tung och kvalitativt högtstående produk
tion, för hans originalitet och innovativitet i de 
båda monografierna, samt vissa av artiklarna. 
Han har breddat sina forskningsområden sedan 
doktorsavhandlingen, och förmår framförallt do
kumentera en synnerligen bred metodologisk er
farenhet och motsvarande skicklighet när det gäl
ler kvantitativa och kvalitativa metoder. Hans ve
tenskapsteoretiska och politiskt-filosofiska kun
nande är väl dokumenterat och han har en tämli
gen omfattande pedagogisk skicklighet, om än 
viss avsaknad av större handledningserfarenhet 
för forskarstuderande och motsvarande utbild
ning. Han har lagt grunden till ett internationellt 
kontaktnät, och har tillräcklig erfarenhet av aka
demiskt ledarskap samt av samverkansuppgiften. 

En bedömning av Emil Uddhammars veten
skapliga och pedagogiska skicklighet ger vid han
den art han bör anses vara kompetent för en pro
fessur i statsvetenskap. 

S a m m a n f a t t a n d e 

k o n k l u s i o n e r 

I den ovanstående bedömningen har tre av fem 
sökande av mig befunnits inneha behörighet för 
en professur i statsvetenskap. De övriga, Mikael 
Sandberg och Norbert Götz, är ännu inte behöri
ga enligt min bedömning, vilket ovan anförts och 
inte skall upprepas här. Skillnaden mellan dessa 
är dock den att Sandberg befinner sig närmare 
denna kompetens, medan Götz har en veten
skaplig inriktning som inte är att jämställa med de 
mer statsvetenskapligt profilerade sökandena till 
professuren. 

Bland de övriga Jan Olsson, Mats Sjölin, Emil 
Uddhammar är skillnaderna inte stora, men dock 
märkbara. Samtliga har en något knapp veten
skaplig produktion, med isynnerhet få internatio
nella publikationer. Tematiskt har de utvidgat 
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Hedrad med uppdraget som sakkunnig för 
nämnda professur vill jag inleda mitt udåtande 
med att konstatera att det jag av Växjö universitet 
i befattningsprofilen till den udysta anställningen 
som professor i statsvetenskap (liksom i universi
tetets anställningsordning för lärare) har förtydli
gat de bedömningsgrunder som man vill att de 
sakkunniga ska beakta. Jag har inga svårigheter 
att ansluta mig till dessa bedömningsgrunder. 

Bedömningsgrunderna är för det första (1) ve
tenskaplig skicklighet, som vid den här aktuella 
tillsättningen av en professur ska ges särskild vikt. 
Till denna kategori inräknar jag också de i univer
sitetets föreskrifter uppmärksammade förmågan 
att initiera och leda forskningsprojekt samt tvär
vetenskaplig erfarenhet. Den andra punkten (2) 
är pedagogisk skicklighet, där det vid anställning 
som professor särskilt ska beaktas handledning 
av doktorander. Dessa två bedömningsgrunder 
är behörighetsgivande. 

Därutöver tillkommer en tredje bedömnings
grund som omfattar, "betydande ledarskaps- och 
samarbetsförmåga samt administrativ skicklig
het" samt "avsevärd praktisk erfarenhet av att 
leda statsvetenskaplig forskning och forskarut
bildning", vilket jag sammanfattar under benäm
ningen (3) "akademiskt ledarskap". En fjärde be
dömningsgrund som omnämns i anställnings
ordningen är (4) samverkan med det omgivande 
samhället. 

Jag uppfattar det så att Växjö universitet i an
ställningsprofilen för den udysta tjänsten förtyd
ligar att bedömningsgrund 3, akademiskt ledar
skap, inte skall underskattas, varför jag kommer 
att ge denna bedömningsgrund samma vikt som 
bedömningsgrund 2, pedagogisk skicklighet. 
Viktningarna av de olika bedömningsgrunderna 
återkommer jag till avslutningsvis. 

Fortlöpande i texten gör jag de kvalitativa be
dömningar som är nödvändiga för de ingående 
faktorerna. Jag skall i övrigt försöka ordna min 
bedömning av de sökande, efter de fyra bedöm
ningsgrunderna, strukturerade enligt följande. 

1 . V e t e n s k a p l i g sk ick l ighe t 

a) Vetenskaplig produktion, kvantitativt upp

fattad i monografiekvivalenter 

b) Förankring i forskarsamhället, kvantitativt 

uppskattad i uppdrag som akademiskt sakkunnig 

c) Internationell profil i publicering, kvantita
tivt uppskattad i andel publikationer av de 10 in
sända som är på engelska (något världsspråk) el
ler publicerad i internationell tidskrift 

2 . P e d a g o g i s k sk i ck l i ghe t 

a) Undervisning i grundutbildning, 

b) Undervisning i forskarutbildning, 

c) Handledning av doktorander. 

3 . A k a d e m i s k t l e d a r s k a p 

a) l^dningsuppdrag som prefekt, studierektor, 
föreståndare för institut eller forskningsavdel
ning, motsvarande, personalansvar, forskarut
bildningsansvar, 

b) Initiering, ledning och genomförande av 
större forskningsprojekt. 

c) Organisering av seminarier, konferenser, 
antologier m.m. 

4 . S a m v e r k a n m e d d e t o m g i v a n d e s a m 

hä l l e t 

a) Utvecklingsarbete hos offentliga myndighe
ter eller privata organisationer, 

b) Deltagande i eller framträdanden för offent
liga utredningar, expertpaneler m.m., 

c) Deltagande i offentlig samhällsdebatt samt 
mediala framträdanden, 

d) Föreläsningar, konferenser, redaktionell 
och publicistisk medverkan hos think-tanks, lob-
by-grupper, partier eller intresseorganisationer 
(motsvarande). 

Vid ansökningstidens utgång hade fem sökande 
anmält sitt intresse: doc. Norbert Götz, doc. Jan 
Olsson, doc. Mikael Sandberg, doc. Mats Sjölin 
och doc. Emil Uddhammar. Jag kommer första 
att kortfattat redovisa och granska deras verk
samhet en och en och fastställa eventuell behö
righet och tillräcklighet i övrigt. Avslutningsvis 
kommer jag att systematiskt att jämföra dem uti
från de fyra bedömningsgrunderna för att rang
ordna. 

N o r b e r t G ö t z 

A l l m ä n t 

Norbert Götz, f. 65, studerade historia, skandina-
vistik och statskunskap i Berlin och Bremen, un
der åren 1988 - 1995, och tog sitt diplom 1995 
vid FU Berlin med arbetet "Neigen Moderni-
sierungsverlierer besonders zu Rechtsextremis-
mus". Under åren 1995 till 2000 innehade han 
olika doktorandstipendier och ingick i flera fors
kargrupper, verksam i främst Sverige och Tysk
land, vilket ledde fram till doktorsavhandlingen 
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"Ung/eiche Geschwister..." (2000). Samma år blev 
han som docent, han erhöll docentgrad genom 
avhandlingen, högskolelektor i nordisk historia 
vid Universitetet i Greifswald. Efter avhandling
en har han varit aktiv som föreläsare och forskare 
och arbetar för närvarande med ett större projekt 
om de nordiska ländemas delegationer och med
verkan i uppbygget av Förenta nationerna 1945 -
1975. Norbert Götz redovisar förutom sin dok
torsavhandling flera artiklar och antologikapitel, 
liksom redaktörskap. 

Som jag ser det består hans forskning av insat
ser inom främst två områden. Å ena sidan det 
som har med avhandlingen att göra och som be
handlar politisk kulrur och diskurs-/idéforme-
ring från 1930-talet och framåt i främst Tyskland 
och Sverige, under den nordiska välfärdsstatens 
respektive den tyska nationalsocialismens era. Å 
andra sidan det nya forskningsområde som har 
att göra med de nordiska ländernas delegationer i 
FN, och som vetter åt utrikespolitik och interna
tionell politik. Allmänt arbetar Norbert Götz i 
skärningslinjen mellan statsvetenskap och histo
ria. 

.1) V e t e n s k a p l i g sk ick l ighet 

Norbert Götz'främsta vetenskapliga merit är 
doktorsavhandlingen Ungleiche Geschivister. Die 

Konstruktion von nationalsozialistischer Volksgemein

schaft und schwedischen Volksheim (Berlin, Hum
boldt-Universität, Diss. 2000) (också utgiven på 
Nomos Verlagsgesellschaft, Baden-Baden, 2001) 
(590 sid.). Avhandlingen är idé- och begreppshis-
torisk och undersöker den politiska konstruktio
nen av idén om "folkgemenskap" i Tyskland un
der 1930- och 1940-talet och det näraliggande 
idén om "folkhemmet" i Sverige under motsva
rande tid. Avhandlingen är påtagligt gedigen, 
främst i de empiriska delarna, där ett stort källma
terial gås igenom. I en första del av avhandlingen 
analyseras termerna "folk" respektive "gemen
skap" och "hem" i de båda nationella kontexter
na (kap. 3). Därefter genomförs en mer materiell 
analys av ideologi och politik i nationalsocialis
mens Tyskland (kap. 4) och en motsvarande ana
lys av socialdemokratins Sverige (kap. 5). Därvid 
analyseras de båda ländernas ledande ungdoms
rörelser, Hitler-Jugend respektive Unga Ömar, 
men också uppbyggnaden av socialt inriktad po
litik i de båda länderna. Teoretiskt pläderas för en 
linguistic tum inom statsvetenskapen, samtidigt 
som studiens överordnade perspektiv knyts till 

Jürgen Habermas' begrepp "systemvärld" och 
"livsvärld" vilka hos Götz framställs i två varian
ter som motsvarar var sin strömning inom mo
derniseringsteorin; å ena sidan en enkel som när
mast har auktoritära drag där systemvärlden på
tvingar livsvärlden sitt funktionella förnuft (mot
svarande nationalsocialismen), å andra sidan en 
"reflexiv" där en återföring (feedback) av livs
världens värden och diskussioner påverkar sys
temvärldens utformning (motsvarande socialde
mokratin). Metodiskt arbetar Norbert Götz på
tagligt traditionellt, om man med traditionellt 
menar den i nordisk statskunskap och humaniora 
sedvanliga metoden för idéhistoriska och idéana
lytiska studier, med sina väl kända styrkor och 
svagheter; en föreställd corpus av väsentliga kall-
texter som motsvarar den föreställda gestalt som 
man idémässigt konstruerar som giltigt analysob
jekt, och vars avgränsning främst är konventionellt-

traditionellt grundad. 

Greppet i avhandlingen är påtagligt intressant 
och originellt. En punktvis jämförelse mellan 
Sverige och Tyskland genomförs runt deras folk
hems- och folkgemenskapsidéer, man skulle 
kunna säga med en obehagligt tankeväckande pa
rallell mellan de nordiska välfärdsstaterna och 
den nationalsocialistiska nations- och statsbygg
naden under denna tid. I detalj påvisas dock hur 
nationalsocialismen både begreppsligt och mate
riellt politiskt formar en "konkret ordning" av 
inte bara en föreställd folkgemenskap utan också 
som en konkret statsordning. I Sverige förblir 
termen folkhem en typisk retorisk gest inom ett 
ideologiskt rum, en ideologiskt engagerande 
symbol, som mer likt en "provisorisk utopi" kan 
överbrygga och övertyga och hjälpa socialdemo
kratin vidare bort från dess tidigare marxistiskt 
klassbaserade retorik. Jag har läst Norbert Götz 
avhandling med stort intresse, och den inspirerar 
till nya frågor. Jag anser att den är ett framstående 
försök att skildra en tid och dess politiska proble
matik i två lika, men ändå så olika, politiska sys
tem under olika regimer och inom två olika poli
tiska aktörsstrukturer. 

När detta är sagt vill jag också framhålla några 
kritiska synpunkter. Metodiskt står man som 
vanligt när det gäller denna traditionella humanis
tiska historiska metod inför frågan om man har 
en tillräcklig källmässig corpus för att giltigt kunna 
teckna den gestalt man vill konstruera. Vad hade 
hänt om Götz arbetat med annat material eller 
med andra politikområden, än socialpolitik, t.ex. 
infrastruktur, bostadspolitik och stadsplanering? 
Det är inte säkert att hans resultat hade blivit an-
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norlunda, men metoden erbjuder inte större sä
kerhet än så. Den bygger på en delad införståelse 
från en redan införstådd läsekrets - ett bildat pu-
blikum med kännedom eller tillgång till övrigt re
levant källmaterial som en gemensam litterär och 
politisk fond av erfarenheter att reflektera över. 

Teoretiskt blir man litet undrande över förfat
tarens något snäva förankring, där mittfåran både 
i statsvetenskaplig teori och i nutida samhällsteo-
retisk diskussion är frånvarande. Det gäller 
främst arvet från Lasswell-Kaplan, den ameri
kanska valforskningen och Aaron Wildavsky rö
rande politisk kultur, samt de systemteoretiska 
försök som gjordes av Easton och Deutsch un
der 1960-talet rörande politisk kommunikation 
och interaktion. Med dessa teorier närvarande 
hade författarens feedback komplettering av Ha-
bermas samhällsmodell kunnat få en starkare tro
värdighet (kanske alltför stark för Habermas-
teorins fortsatta relevans?). Men likaledes skulle 
de språkfilosofiska övervägandena från främst 
Koselleck behöva vidgas; något instängt känns 
det när författaren förankrar den i modem se
mantik så självklara skillnaden mellan "term" och 
"begrepp" i en diskussion om Koselleck (!). Man 
saknar också nutida diskurs- och språkteori från 
exempelvis Skinner, Giddens, Laclau, Fairclough 
och Wittrock. Termen "Zivilgesellschaft" tycks ock
så en smula ogenomtänkt och allt för konventio
nellt använt, liksom även moderniseringsper
spektivet. Själv hade jag föredraget en konkret as
pekt av modernisering som förståelsehorisont, 
nämligen nationsbyggande och demokratise
ringsprocesser och en mer uttalat politisk teore
tisk horisont av idéstrid och regimkonsolidering. 
Den teoretiska förankringen känns därmed, sam
mantaget, närmast kommunitärt holistisk (nation 
som horisont), snäv och en smula instängande. 
Jag hade dessutom, i själva det idéanalytiska tolk
ningsarbetet, gärna sett att idéernas avsändare, 
avsikter och politiska kontext (Skinner) hade 
getts en mer a priorisk roll vid fastställandet av 
den politiska innebörden. Det är ju exempelvis 
(per definition kan man säga) redan genom av
sändare, avsikt och kontext en avgörande politisk 
skillnad (och det är ju det saken handlar om) i vad 
parollen "Folkets väl" kan innebära när den t.ex. 
framförs av en fransk kommunist från mellan
krigstiden, eller en amerikansk FDR-demokrat 
föra att nu inte tala om en svensk SSUiare eller en 
tysk nationalssocialist. Jag tycker mig finna ett på
tagligt stråk av idealism kvar i Götz annars så ut
talat kontextuella och antiessentialistiska seman
tik och analys av politiskt språk. 

Substantiellt står man så kvar med en likaledes 
litet instängd smak i munnen över det tyska och 
det svenska folk-, gemenskaps- och hembegrep
pen. Känslan blir något av parochial exotism. Man 
undrar närmast över de framträdande folkbe
greppen vid motsvarande tid i t.ex. USA och 
Sovjet, där de ingick i minst lika omvälvande po
litiska processer och regimstabiliseringar som de i 
Sverige och Tyskland (om inte mer). En bredare 
jämförelse hade alltså varit på sin plats, menar 
jag, och valet av dessa fyra fall (för att nu bara 
nämna ett av flera möjliga alternativ) skulle också 
ha kunnat skapa skarpare realtypiska och/eller 
idealtypiska stiliseringar som mer generellt hade 
kunnat teckna konturerna av mellankrigstiden 
Völkischkeit (och då har jag ju ännu inte ens antytt 
konturerna av Mao Tse-tungs idévärld eller In
diens framväxande partiväsen). Hade författaren 
därmed också koncentrerat sig på folk- och ge
menskapsbegreppen enbart, och avstått från väl
färdsstaten och moderniseringen, hade avhand
lingen kanske också vunnit i fokus och därmed 
generellt intresse. Avhandlingen präglas slutligen 
av en viss omständlighet och mångordighet. 

Dessa kritiska reflexioner - som ju måste 
framhållas - tar dock inte bort doktorsavhand
lingens främsta kvalitet: det energiska empirinära 
arbetet. Götz främsta styrka blir till slut den kon
kret arbetande politiska (idé-)historikern. Jag hål
ler, trots mina kritiska reservationer, Norbert 
Götz doktorsavhandling som ett av de mest 
framstående arbetena i denna konkurrens. (Av
handlingens omfattningen sätter jag till 2 mono-
grafiekvivalenter.) 

Av övriga insända artiklar och antologibidrag 
härrör de flesta från avhandlingens tematiska 
område, och visar upp Norbert Götz som en 
kompetent och energiskt producerande forskare 
i reflektioner om det specifikt nordiska och sär
skilt den nordiska välfärdsstaten och dess kultu
rella bakgrund. Här är det en handfull artiklar och 
antologikapitel som alla förstärker avhandlingens 
resultat, men som inte i egentlig mening utgör 
något nytt forskningsområde. 

Det nya område som Norbert Götz har givit 
sig i kast med, de nordiska länderna och FN, är i 
stället, återigen, högeligen intressant. Teoretiskt 
är det viktigt att inom utrikespolitik/internatio
nell politik på allvar utgå från det som så många 
talar om, kopplingen mellan inrikespolitik och 
utrikespolitik i skärningspunkten mellan före
ställda nationella intressen och handlingslinjer 
och den interna politikens ståndpunkter och stra
tegier, här i en idéstrid om det internationella 
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samfundet. Ansatsen lovar mycket gott, och be

fäster intrycket av Norbert Götz som en ener

gisk, målmedveten och mycket duglig forskare, 

vilket han också visat genom arbetet med att ar

rangera konferenser och sammanföra forskare 

till antologier. Men FN-projektet är ändå forsk

ning som ska komma och kan ännu inte, vid an

sökningstidens utgång, räknas i monografiekvi-

valenter. Det är dock inte orättvist att tillskriva 

detta nya forskningsområde, även med beaktan

de av ovan nämnda avhandlingsrelaterade artik

lar, cirka 0,5 monografiekvivalenter. 

När det gäller faktorn vetenskapligproduktion fin

ner jag att Norbert Götz har kvaliteten och för

mågan, men ännu inte tillräcklig omfattning, i sin 

vetenskapliga produktion med sina 2,5 monogra

fiekvivalenter. Det är dock inte mycket som ska 

till för att han ska ha uppnått nivån av behörig

het, som jag sätter till tre monografier, varav åt

minstone en av särskilt hög kvalitet. Faktorn för

ankring i vetenskapssamhället handlar om två 

uppdrag i betygsnämnd för doktorsavhandling, 

och flera andra uppdrag av lägre dignitet men 

som vittnar om Norbert Götz aktiva närvaro i 

vetenskapssamhället. Faktorn internationell profil 

utgör inget problem då samtliga publikationer är 

skrivna på engelska eller tyska, och tyska måste 

ändå i kulturvetenskapliga sammanhang, och på 

europeisk botten betraktas som "internationellt" 

(!) och ger därmed ge en internationell profil i pu

blicering på 100 %. Viss tvärvetenskaplig erfa

renhet har Norbert Götz genom sitt samarbete 

med historiker och andra kulturvetare inom om

rådet Skandinavistik. 

2) P e d a g o g i s k sk ick l ighet 

Det gör också att en närmare behandling av be

dömningsgrunderna pedagogisk skicklighet och 

akademiskt ledarskap blir överflödig, även om 

jag för fullständighetens skull vill säga några korta 

ord. När det gäller pedagogisk erfarenhet är den 

främst från åren som lektor i Greifswald och här

rör från grundutbildningen, men den är som så

dan tillräckligt omfattande. När det däremot gäl

ler kurser och seminarier i forskarutbildning är 

dokumentationen svagare och det är oklart hur 

man ska bedöma den anförda "aktiva" handled

ningen av doktorander. En av de handledda tycks 

ändå ha disputerat. Sammantaget är detta en svag 

pedagogisk meritering som inte riktigt räcker till. 

3) A k a d e m i s k t l e d a r s k a p 

I akademiskt ledarskap har Norbert Götz ingen re

dovisad erfarenhet av betydelse av formella led

ningsuppdrag. Däremot har han uppvisat stor 

förmåga att samarbeta med andra forskare och 

inspirera kollegor till antologier och konferenser. 

Sammanfattningsvis finner jag att doc. Nor

bert Götz ännu inte äger behörighet för en pro

fessur i statsvetenskap. 

J a n O l s s o n 

A l l m ä n t 

Doc. Jan Olsson (f. 60) studerade statsvetenskap 
samt nationalekonomi och företagsekonomi vid 
högskolan i Örebro åren 1981-1987 och bedrev 
därefter doktorandstudier i statsvetenskap vid 
Göteborgs universitet, med doktorsexamen år 
1995 på avhandlingen Den lokala näringspolitikens 

politiska ekonomi. Efter sin doktorsexamen har Jan 
Olsson arbetat på heltid vid Högskolan i Örebro, 
sedermera Örebro universitet, som lärare och 
forskare. Forskningen har varit externt finansie
rad i ett flertal större projekt, och huvudsakligen 
bedrivits vid Novemus - forum för forskning och ut

bildning om offentlig verksamhet, vars föreståndare 
Jan Olsson var under fem år, 1996-2000. Jan Ols
son blev docent 2001 och erhöll anställning som 
universitetslektor 2003. Som lärare har han sedan 
slutet av 1980-talet undervisat inom grundutbild
ningen i statsvetenskap på samtliga nivåer. Han 
är handledare och/eller biträdande handledare 
för sju doktorander, varav en har disputerat. Han 
har en omfattande publicering inom området för 
lokal demokrati och policy, samt en hel del om 
demokrati och policy inom områden såsom EU, 
Globalisering, IT samt har på senare tid forskat 
om det nya politikområdet hållbar utveckling. 
Han har medverkat i offentliga uttedningar. Han 
är sedan våren 2005 studierektor för ämnet stats
vetenskap vid Örebro universitet. 

1) V e t e n s k a p l i g skickl ighet 

Jan Olssons forskning kan indelas i fyra olika 
problemområden. Det första området utgörs av 
samspelet mellan politik och ekonomi, närings
politik fattad konkret i relation till företag och 
marknad på lokal nivå. Denna forskning uppvi
sas främst i doktorsavhandlingen Den lokala nä

ringspolitikens politiska ekonomi. En jämförande kom-
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liksom i Jan Olssons avhandling - som tomrum
met mellan en rad empiriska resultat, teoretiska 
problematiseringar och metodiska ansatser som 
vuxit fram genom forskningssituationens inne
boende nödvändighet. 

Så kommer Jan Olson också fram till slutsatser 
om att de svenska kommunerna i sin näringspoli
tik befinner sig "mitt inne i en institutionell för
ändringsprocess som innebär att det traditionella 
industrisamhällets näringspolitik försvagas suc
cessivt till förmån för en postindustriell närings
politik vars konturer bara kan skönjas" (s.269). 
När svenska kommuners försök att stärka nä
ringsliv och sysselsättning jämförs med andra 
länder kan man se att "en ny lokalism växer fram 
som svar på en allt mer global integration" (s. 
270). Visserligen balanserar Jan Olsson dessa 
sina teser med att hävda att mycket av de traditio
nella dragen består - detta kommer också fram
gent att vara Jan Olssons kritiska position mot en 
allt för långt driven entusiasm för governance-
perspektivets och glokalismens bilder och berät
telser. Men inte desto mindre kan utvecklingen 
huvudsakligen tolkas, inte som en näringspolitik i 
obalans, utan snarare som att vi är på väg in i "ett 
post-industirellt multiidentitetssamhälle som 
kännetecknas av att flera olika intressen och ut
vecklingsperspektiv samverkar och konfronte
ras" (s. 271) och där näringspolitik bedrivs i kom
plexa nätverk, ett "fleraktörsområde med samar
bete mellan offentliga och privata intressen" (s. 
17). 

Jan Olssons avhandling är empiriskt och teo
retiskt djup och rik, med "tjocka berättelser" om 
fyra kommuner som liksom realtyper får exem
plifiera var sin idealtypisk position i ett närings
politiskt dilemma där politisk färg konstanthålls 
(alla fyra har varit huvudsakligen socialdemokra
tiskt styrda) och där i stället fokus kan läggas på 
skillnader i näringsgeografisk omgivning och 
marknadsstruktur (geografisk marknad vs. pro
duktmarknad) skillnader i viljeinriktning och be
driven politik (proaktiv vs. reaktiv näringspolitik) 
och valda skillnader i strategi (företagsinriktad 
placeringsstrategi vs. lokal näringsUvsstruktur) 
samt valda skillnader i knplementeringsstruktu-
rer (förvaltningsorganisation tis, projektorganisa
tion). Genom valet av fyra idealtypiska fall skapas 
en kvasi-experimentell situation där vissa fakto
rer kan konstanthållas medan andra varierar. 
Målsättningen är heller inte empirisk giltighet för 
att kunna generalisera, vilket lätt kan vara ett läs-
mässigt missförstånd vid denna typ av studier, 
Målsättningen är snarast att bana väg, att peka på 

mantypsstuée (Diss. Statsvetenskap Göteborgs 
universitet, 1995. Örebro Studies 12) (290 s.). 

Jan Olssons doktorsavhandling arbetades 
fram i två förvaltnings- och kommunforsknings
miljöer vid 90-talets början. Det var dels inom 
fön^altningsseminariet i statskunskap vid Göte-
borgs universitet, dels inom Novemus vid dåva
rande Högskolan i Örebro. Det tidiga 90-talet 
kännetecknades av att den lokala nivån - kom
munen - inom statsvetenskapen internationellt 
stod i centrum för många vetenskapliga utma
ningar, såväl teoretiska som empiriska. Framför 
allt blir det allt tydligare att tidigare konstitutio-
nellt-institutionella angreppssätt (kommunernas 
formella struktur som led i en enhetlig kedja av 
"offentlig förvaltning") bryter samman inför en 
komplex utveckling. Det är en komplexitet som 
torde vara dubbel. Å ena sidan kanske aldrig de 
konstitutionellt-institutionella mallarna var giltiga 
utan snarare en illusionär projicering. Å andra si
dan pågår under denna tid i Sverige och jämför
bara länder en faktisk förändringsprocess av lo
kal politisk styrelse, förvaltningsstruktur och po-
licy-implementering, spontan eller påbjuden, in
ternationellt inducerad eller lokalt producerad, 
som frambringar en verklighet som på ett ovan
ligt tydligt sätt inte låter sig fångas av statsveten
skapens gamla mallar. 

Studier av den lokala nivån vid denna tid stod 
inför forskningsproblem som var höggradigt teo
retiskt öppna - ett flertal ansatser måste prövas 
och från olika discipliner. Därtill var de empiriskt 
obearbetade, på gränsen till en terra inkognito. Det 
är också lätt för forskare som rör sig i traditionel
la ramar, kanske särskilt inom det man kan kalla 
"highpolitics'^ att underskatta svårigheterna i em
pirisk forskning på den lokala nivån vid denna 
tid. Statsvetenskapen stod inför ett empiriskt fält 
som krävde både teoretiskt och empiriskt meto
diskt nytänkande. Tilläggas bör att det var i denna 
miljö och i denna forskning som alla de tankemo
ment bryter fram som bara några år senare skulle 
komma att sammanfattas i den framgångsrika pa
rollen "From Government to Governance". Jan 
Olssons doktorsavhandling står i denna utveck
lings mittfåra och utgör en avhandling som lyfter 
fram behovet av vad vi idag skulle kalla ett "go-
vernance-perspeknV och påvisar existensen av 
alla de drag som man idag förknippar med feno= 
menet "governance". Men han gör det utan att 
denna term nämns en enda gång, och utan att det 
perspektivet existerar som slagruta eller mall. Be
greppet "governance" är på väg att uppfinnas, 
det är ännu bara närvarande — i forstaiingsmiljön 
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•siktiga samband och nya drag i en samhällelig 
och politisk verklighet. Ambitionen är också i 
hög grad forskningsstrategisk, att utveckla teore
tiska begrepp, empiriska faktorer och metodiska 
framgångsvägar för att kunna ringa in nya feno
men och göra dem forskningsbara. Studien blir 
alltså forskningsstrategiskt innovativ och bidrar 
til! att utveckja en analysiririktning, och den gör 
det på ett originellt sätt som uppvisar en höggra
digt kreativ samt teoretiskt och metodiskt nytän
kande empirisk forskare. 

Jag sätter detta vetenskapliga arbete högt för 
sin tydliga inneboende kreativitet och sin roll i 
tillskapandet av ett nytt sätt att studera den lokala 
nivån i en tid när tidigare mallar bryter samman; 
dels inför en ny verklighet, dels liksom under 
tyngden av sin egen ofruktbarhet. 

När detta är sagt vill jag framhålla en kritik 
som jag ständigt kunde konstatera när jag rörde 
mig i dessa forskningsmiljöer eller tar del av den
na typ av statsvetenskaplig forskning. Det är svå
righeten att skilja mellan det deskriptiva respekti
ve normativa i begreppsbädning, typologier eller 
problemformulering och slutsatser. Möjligen är 
det på det sättet att här illustreras den empiriska 
statsvetenskapens dilemma. Varje gång den upp
rättar ett nytt forskningsfält (teoretiskt, empiriskt 
och metodiskt) så sker det i ett forskningsintresse 
där det nära nog är omöjligt att skilja deskriptivt 
från normativt. Slutsatser om empiriska samband 
är lika mycket slutsatser om samband mellan fak
torer att beakta i praktisk och normativ policy. 
Möjligen är det så att man stundom influeras av 
nationalekonomiska eller företagsekonomiska 
modeller, där denna åtskillnad och kunskapssträ
van inte alltid anses så viktig att upprätthålla dis
tinkt. Möjligen ligger det också i all empiri- och 
praxisnära statsvetenskaplig forskning. Denna 
brist skulle man dock möjligen kunna säga ursäk
tas av det kreativa ögonblickets koncentration på 
att komma framåt. (Avhandlingens 300 sidor är 
ovanligt tätt satta med drygt 3 100 tecken per sida 
och leder till att dess omfång bör sättas till 1,5 
monografiekvivalenter.) 

Det andra problemområdet som Jan Olsson 
forskat inom är svensk lokal demokrati. I en 
forskningsrapport i antologins form framträder 
Jan Olsson som redaktör och initiativtagare (till
sammans med Stig Montin), Demokrati som experi
ment. Försöksverksamhet och förnyelse i svenska kommu
ner (Novemus rapportserie 1999:1) (170 sid.). 
Antologin är en sammanfattning av Novemus-
miljöns forskning om lokal demokrati vid denna 
tid, och den tar ett samlat grepp om demokrati

problemet på den lokala nivån. Antologin präglas 
till stor del av Jan Olsson som skrivit flera av de 
tyngre kapiden eller varit medförfattare till flera 
andra. I denna antologi systematiseras flera de
mokratiproblem och förtydligas i sin relevans för 
lokal politisk demokrati. Samma innovativitet 
som präglar doktorsavhandlingen på fältet nä
ringspolitik får här sitt utlopp inom lokalt inrik
tad demokratiforskning. Antologin inleds med 
en uppfriskande kritik av den rådande statsveten
skapliga demokratiforskningens formalistiska 
och statiska karaktär och inte minst "den syste
matiska försiktigheten, dvs. benägenheten att ta 
konstitutionella principer och normer som ut
gångspunkt för empiriska undersökningar utan 
att problematisera och teoretisera utifrån andra 
utgångspunkter" (s. 4). Svensk statsvetenskap 
har kännetecknats av ett perspektiv där demokra
tin betraktas som färdig - "den färdiga demokra
tin". Som alternativ vill Jan Olsson i antologin 
ställa perspektivet om "demokrati som experi
ment" (s. 5). Med detta som övergripande hypo
tes lanseras en rad idéer om med vilka begrepp 
och metoder man ska kunna fånga pågående för
ändringar i det politiska livet lokalt, liksom karak
tären hos dessa förändringar själva. Empiriskt sö
ker man upp det udda och det oväntade, under
söker försöksverksamhet och experiment runt 
om i den kommunala demokratins landskap. 
Den bild som framträder blir med nödvändighet 
mosaikartad, men pekar ändå på en bubblande 
vitalitet och mot en framtid full av överraskning
ar. Själva uppläggningen och metodvalet, att lyfta 
fram intressanta fall, medför att det naturligtvis 
råder ett drag av ofärdighet över denna antologi. 
Men samtidigt finns ett ställningstagande för den 
normativa och empiriska politiska förståelsens 
egna villkor. Hur fullständig måste den politikre-
levanta empirin vara för att ett statsvetenskapligt 
uppdrag att bidra till öka politisk insiktsfullhet 
ska vara uppfyllt? Och i hur hög grad skulle fler 
beskrivna fall bli ett fåfängt jagande efter vind? 
Men naturligtvis väcks en längtan efter mer gene
rella överblickar och systematiseringar även av 
fältet demokratiexperiment. 

Inom demokratistudiernas problemområde 
inordnar jag också artikeln "Why Regionalism in 
Sweden?" i Regional <& Federal Studies (2003) (20 
s.) och antologikapidet "Electronic Voting in 
Sweden: Hare or Tortoise" i Kersting & Balders-
heim (ed.) Electronic Voting and Democracy (Palgra-
ve, MacMillan, 2004) (20s.). Båda samförfattade 
med projektmedarbetare. Särskilt det senare 
präglas av förmågan att söka upp nya drag i den 
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svenska demokratin som är av principiell och in
tresseväckande framtidsbetydelse. 

Ska man sammanfatta området demokrati i 
Jan Olssons forskning kan man inte säga att han 
inom detta område skriver någon större över
blickande sammanfattning, snarare rör han sig 
ständigt och borrar sig in i olika aspekter av ut
vecklingens framkant. Detta kan ge hans forsk
ning ett drag av ofärdighet, men det är i så fall en 
ofärdighet som motiveras av behovet att söka det 
nya, förstå det pågående och söka framtida drag i 
nuet. På detta sätt är Jan Olssons demokrati
forskning ändå höggradigt vetenskapligt nyska
pande och höggradigt samhällsrelevant. (Dess 
omfattning sätter jag till 0,5 monografiekvivalen-
ter.) Som forskningsledare och projektledare har 
han här uppvisat stora förtjänster. 

Ett tredje forskningsområde för Jan Olssons 
forskning rör EU, problemariserat ur ett demo
kratiperspektiv. Här finner vi främst en liten, på
tagligt välskriven bok EU och demokratin — från 
svensk horisont (Studentlitteratur 1999) (120 s.). 
Boken är främst att betrakta som ett idékritiskt 
forslmingsinlägg, en sorts debattbok inom forsk
ning och universitetsvärld, som försöker göra en 
"empirisk undersökning av svensk demokrati" 
(s.25). Boken börjar med en föredömlig förank
ring i den aktuella kunskaps- och debattskuatio-
nen för att formulera sitt syfte att vilja ge en "pro
visorisk helhetsbild" (s. 12) av vad som händer 
med svensk demokrati när vi allt mer integreras i 
EU. Ämnet är relevant och Jan Olsson uppvisar 
hur en statsvetare fruktbart kan bidra till att höja 
nivån i samhällsdebatten, lyfta sig ur de mer enkla 
positioneringarna och ensidigheterna, just ge
nom att bygga på saklighet och empirisk förank
ring, och en upplyst förtydligande diskussion om 
egna och andras val av värdeperspektiv. Hur en 
forskare kommer att bedöma demokratin i 
Sverige, inom EU, beror naturligtvis på vilka as
pekter av den politiska demokratin som man vill 
betona som viktiga, det är bokens utgångspunkt. 
I bokens andra kapitel förtydligas därför olika de
mokratisyner och olika värden hos en "väl funge
rande demokrati" (s. 24). Dessa är "maktens reg
lering", "medborgarstyrelse" och "handlings
kraft" eller efficiency. Kan dessa värden förverk
ligas från svensk horisont inom EU som det ser 
ut idag? Bokens uppläggning följer dessa demo
krativärden i tre kapitel och exemplifieras sedan 
med ett kapitel om regionalpolitik som fallstudie. 
Boken mynnar ut i slutsatser som föredömligt 
hänger samman med det inledningsvis valda per
spektivet. Svaret är en balanserad kritisk bedöm

ning. Boken ger alltså både en översiktlig helhets
bild men skisserar också framtidstendenser av 
problem och möjligheter. Det teoretiska och me
todiska greppet är påtagligt intressant. Det enda 
man önskar sig är flera politikområden som fall, 
för att en riktig klassiker skulle hasett dagens ljus. 
Nu får vi nöja oss med ett politikområde, regio
nalpolitik, om än centralt inom EU-politiken. 
Återigen stannar Jan Olsson vid vad jag skulle 
vilja kalla "tillräcklig politisk förståelse" i stället 
för "fullständig empirisk täckning". Boken svag
het är dess snäva empiriska omfattning. Man 
skulle önska att Jan Olsson skulle ha fått möjlig
het till en mer magistral och heltäckande srudie 
där hans forskningsförmåga och klokt avvägda 
metodiska bedömningar hade kunnat få visas 
upp i full kraft. 

Till forskningsområdet EU räknar jag också en 
uppsats tillsammans med den brittiske EU-fors-
karen Ian Bache, "Legitimacy through Partner
ship? EU Policy Diffusion in Britain and Swe
den", Scandinavian Political Studies (2001) (20 s.). 
Dit räknar jag också ett antologikapitel i Demo-
laatiuttedningens forskarvolym Globa/isering 
"Det politiska globaliseringsbehovet och demo
kratin" (1999) (40 s.), ett kapitel som dock i 
mångt och mycket ligger nära den nyss beskrivna 
boken om svensk demokrati i EU. En tredje arti
kel inom detta område är "Democracy Paradox
es in multi-level governance: theorizing on struc
tural fund system research" i journal of European 
Public Policy (2003) (20 s.). Denna artikel kan ses 
som en vidare problematisering av demokrati
problemet i dagens Europa med sina typiska 
överlagrade nivåer av politiska system, strukturer 
och styrfunktioner. Återigen är regionalpolitiken 
det empiriska fallet, men teoretiskt ställs på ett in
tressant (och nytt) sätt problematiken om "multi
level governance" i ljuset av principiella demo
kratiproblem. Man skulle kunna säga att dessa ar
tiklar och antologikapitel förtydligar och fördju
par tankarna från den tidigare boken, (jan Ols
sons EU-forskning motsvarar i min bedömning 
0,75 monografiekvivalenter.) 

Det f|ärde problemområdet i Jan Olssons 
forskning rör ett helt annat fält, nämligen hållbar 
utveckling. Central står en av Jan Olsson redige
rad antologi, Hållbar utveckling underifrån. Lokala 
politiska processer och etiska vägval (Nya Doxa, 2005) 
(210 sid.) där han också skrivit ungefär hälften av 
textmassan. Antologin sammanfattar ett större 
forskningsprojekt, "Den uthålliga staden" som 
under sex års tid bedrivits vid Örebro universitet, 
med Byggforskningsrådet och senare Formas 
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som anslagsgivare och med Jan Olsson som pro-
jekdedare. Projektet har också resulterat i flera li
centiat- och doktorsavhandlingar, där också för
fattarna medverkar i antologin. 

Anslaget är återigen idékritiskt diskuterande 
om ett nytt politikområdes uppdykande och upp
rättande. Upplysande är rubrikerna "Hållbar ut
veckling som politisk utmaning", "Hållbar ut
veckling som politikområde" samt "Hållbar ut
veckling som svensk politisk strategi". Jan Ols
sons texter är återigen föredömligt välskrivna 
och klart resonerade. I denna antologi framträder 
på nytt den mogne statsvetaren som ser politi
kens fenomen som normativt upprättade och 
som också måste belysas med normativ medve
tenhet. Hållbar utveckling - som idé och politik
område - är ju nära anknutet till tanken om glo-
balisering, men också hur de processer som vi 
kallar globala i varje enskild punkt ju existerar lo
kalt, och måste belysas lokalt. Särskilt gäller detta 
naturligrvis de utmaningar som miljöfrågor i vid 
mening ställer på politiska processer och etiska/ 
ideologiska ställningstaganden. 

I boken ställs därmed det lokala i fokus, på 
samma sätt som i doktorsavhandlingen. Här in
träder dock därmed också ett "perspektiv under
ifrån" på globala fenomen och förändringspro
cesser. Där andra ser hållbar utveckling som upp
ifrån proklamerade politiska mål, från FN och 
nationell politikformering, förankrar Jan Olsson 
forskningsperspektivet i en principiell diskussion 
där dominerande perspektiv inom eko-politiken 
ställs mot varandra för den lokala nivån. Två syn
sätt synes konkurrera "ekologisk modernisering" 
kontra "ekologism", där den senare står för en 
fundamental moderningsringskritik och den för
ra som en tämligen tydlig uppslutning runt en tra
ditionell modernisenrigsidé. Antologin försöker 
ställa sig på en "tredje ståndpunkt" som vill för
hålla sig skeptisk till den dikotomisering som 
dessa båda perspektiv påbjuder, mer i linje med 
andan i både Brunddand och Riorapporterna. 
Den blir därmed normativt spänstig när den så 
särskilt närmar sig hållbar utveckling som "lokal 
praktik" och kommunal institutionalisering. An
tologin mynnar ut i en spännande diskussion om 
etiska principer i politik och för\'altning, ett syn
sätt på lokalpolitik och underifrån-etik, men ock
så i en övertygelse om att etiken måste kombine
ras med en "demokrati-etik" om att etiska frågor 
hos var och en till slut ändå måste vägas samman, 
även i starkt sakliga politikområden, i demokra
tiska processer. Antologin visar återigen på Jan 
Olssons förmåga att se det globala i det lokala, 

och avgörande etiska och ideologiskt principiella 

skiljelinjer även i relativt enkla lokala politiska po

licies och institutioner. Hans teoretiska beläsen

het är obestridlig och han förankrar alltid sina 

studier i aktuell statsvetenskaplig teori. Till det 

fjärde forskningsområdet hör också artikeln 

"Sustainability through Good Advice. Assessing 

Governance of Swedish Forest Biodiversity", 

'EnvironmentalPolicy (2005) (20 s.). Till detta områ

de vill jag också räkna den till tidskrift inlämnade 

artikeln "The Power of the Ornithologists. Em

powering the advocacy Coalition Framework", 

insänd till Political Studies (20 s.). Denna artikel in

går i ett pågående bokprojekt där Jan Olsson 

upptäckt ett intressant och hittills obeaktat nät

verk av beslutsfattare i olika sektorer och på olika 

nivåer som kan mobiliseras i miljö- eller naturfrå

gor, och som har en väl fungerande inre kommu

nikation och med en påtaglig förmåga att fram

gångsrikt mobilisera stöd. 

Sammanfattningsvis: Jan Olsson framträder 

som en påfallande modern, eller ska vi säga nuti

da, statsvetare. Han studerar sina empiriska fall 

med ett ständigt närvarande normativt intresse 

av att bidra till samhällsdebatten, men där också 

själva den lokala tyngdpunkten får en särskild 

färg genom att vara infogad i ett kontext av multi

level governance och i sista hand globala samhälleliga 

utvecklingstendenser. Han publicerar sig också 

modernt, i tidskrifter och antologier, ofta sam

författande liksom psykologer och medicinare, 

mer än i ensamarbetets monografier. Som fors

kare uppvisar Jan Olsson en hög grad av origina

litet och uppslagsrikedom. Han uppvisar också 

bredd i sina ämnesval och forskningsområden 

vilka han alltid förankrar i statsvetenskaplig teori

bildning. Hans uppslagsrikedom gäller inte bara 

aktualitet i ämnesval utan också teoretiska och 

metodiska frågor. Han har en särskild fallenhet 

att liksom i ögonblicket, och på oplöjd mark, 

mejsla fram både teoretiska verktyg, metodiska 

vägar och empiriskt material för att besvara de 

frågor han ställer och som söker sitt svar. En på

fallande förmåga är också att kunna entusiasmera 

medarbetare och organisera forskning med flera 

deltagare i större projekt eller nätverk. Det man 

saknar generellt är tyngd, något ytterligare djup

borrande arbete i stil med doktorsavhandlingen, 

vilken jag ser som det främsta enskilda veten

skapliga arbetet i hans produktion. Inte ens den 

värdefulla antologin Hållbar utveckling underifrån 

når upp till doktorsavhandlingens nivå av avrun

dad fullständighet. 
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Min bedömning blir följande. Jan Olssons ve

tenskapliga produktion inom fyra forskningsområ
den motsvarar totalt 3,5 monografiekvivalenter 
för egen hand. Eftersom jag har satt gränsen för 
kompetens vid tre monografier (ekvivalent pro
duktion) är detta tillräckligt. När det.gäller^m»^-
ring i vetenskapssamhället uppvisar han två be
tygsnämndsuppdrag och ett uppdrag som sak
kunnig på lektorat, alltså summa tre. När det gäl
ler internationell profil är 6 av hans 10 främsta in
lämnade arbeten skrivna på engelska och publi
cerade i internationellt sammanhang, med mitt 
mått på internationell profil alltså 60 %. Han in
går också i flera internationella nätverk. Hans 
forskning inom flera områden, tillsammans med 
hans kvaliteter som vetenskaplig nyskapare tillika 
med andra faktorer gör att han uppvisar tillräck
lig vetenskaplig skicklighet för behörighet för en 
professur i statsvetenskap. Novemus är från bör
jan en tvärvetenskaplig-fiervetenskaplig forskarmiljö 
och Jan Olsson har i hög grad både utvecklat 
verksamhet Och publicerat sig flervetenskapligt. 

Inom bedömningsgrunden vetenskaplig skick

lighet finner jag Jan Olsson behörig för en pro

fessur i statsvetenskap. 

2) P e d a g o g i s k skickl ighet 

Jan Olsson har en tjugoårig verksamhet som lära
re/lektor i statsvetenskap inom alla grundutbild
ningens nivåer med en omfattning på 25-50 % 
under alla år. Han har deltagit aktivt i institutio
nens pedagogiska utvecklingsarbete, är till dels en 
pedagogisk innovatör och studieorganisatör ge
nom bl.a; case-metodik inom ämnet. Han har 
frambragt ett 30-tal C-uppsatser och ett 10-tal 
magisteruppsatser. Han är, enligt inhämtade in
formationer, en uppskattad föreläsare. Det gör 
att han lever upp till anställningsordningens krav 
om "dokumenterad stor pedagogisk skicklighet" 
inom grundutbildningen. Inom forskarutbild
ningen har han utvecklat två kurser, handleder 
för närvarande sju doktorander, och har fram
bragt ytterligare en doktorand till disputation. In
hämtade informationer om de sju pågående 
handledningsprojekten, uppvisar en handledare 
som är högeligen uppskattad för sina konstrukti
va och precisa råd och förmåga till att dialogiskt 
utveckla det bästa hos doktoranden. Möjligen 
skulle man ha önskat en större erfarenhet av 
kursgivning inom forskarutbUdningen än de två 
kurser som han har utvecklat och ger, för att nå 
upp till "dokumenterad stor skicklighet", vilket 

jag dock menar uppvägs av de åtta handlednings
uppdragen samt den överstora erfarenheten från 
grundutbüdningen. 

Jag bedömer Jan Olsson därmed att vara be
hörig inom bedömningsgrunden pedagogisk 
skicklighet för en professur i statsvetenskap. 

3) A k a d e m i s k t l e d a r s k a p 

Jan Olsson var under fem år föreståndare för 
forslaiingsavdelningen Novemus vid Högskolan i 
Örebro sedermera Örebro universitet, med mel
lan 10 och 15 medarbetare för vilka Jan Olsson 
också hade personalansvar. Under Jan Olssons 
ledning expanderade Novemus' externa forsk
ningsbidrag till det dubbla, flera större projekt ge
nomfördes och ett 25-tal större publikationer 
frambragtes. Jan Olsson har lett flera externfi-
nansierade forskningsprojekt. Hans har visat för
måga att organisera forskarkollegor till projekt 
och antologier, och har enligt inhämtade uppgif
ter förmåga att balansera det personliga med det 
formella i akademiskt ledarskap. I skrivande 
stund uppbär Jan Olsson ett tungt ledningsupp
drag som studierektor i statsvetenskap vid Öre
bro universitet med ett rejält personalansvar och 
ekonomiskt ansvar (ett ämne med fyra professo
rer, två gästprofessorer, tre docenter, fyra lekto
rer och ett tjugofemtal doktorander i organisatio
nen). I dessa båda uppdrag, som föreståndare 
och studierektor, tillika som framgångsrik pro-
jekdedare, har Jan Olsson uppvisat erfarenhet 
och förmåga att framgångsrikt kunna leda en 
akademisk organisation, både i forskning och i 
grundutbildning. 

Jan Olsson uppnår utan svårigheter anställ
ningsprofilens krav om "betydande ledarskaps-
och samarbetsförmåga och administrativ skick
lighet". 

4 ) S a m v e r k a n 

Som föreståndare för Novemus har Jan Olsson 
deltagit i utvecklingsprojekt på kommunal och 
regional nivå. Han har som föreståndare för No
vemus deltagit i organiserandet av "Demokrati
dagarna" i Örebro. Jan Olsson har medverkat i 
Kommunala fömyelsekommitéen med rapporter och 
framträdanden, i Demokratiutredningen med rap
porter och framträdanden, samt i expertpanelen 
för Den parlamentariska regionkommkitéen (PARK). 
Hans framträdanden hos think-tanks, intresseor
ganisationer, lobby-grupper och partier är omfat-
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tände, liksom framträdanden i media. Hans sam

verkan med det omgivande samhället är alltså 

omfattande och kvalitativt tungviktig. 

Sammantaget finner jag doc. Jan Olsson behö

rig att uppbära en professur i statsvetenskap 

inom alla fyra bedömningsgrunderna. 

M i k a e l S a n d b e r g 

A l l m ä n t 

Mikael Sandberg (f. 56) disputerade 1989 i stats
vetenskap vid Göteborgs universitet på avhand
lingen Leamingfrom Capitalists. I den signaleras en 
lång rad teman som sedan har blivit Mikael Sand
bergs signum, framför allt frågan hur man ska 
kunna förklara samhällsförändring, men också 
en högt uppövad känslighet för hur problemfor
mulering och problemlösning kan kräva tankee
lement från oväntade håll, och modet att hålla 
fast vid det intellektuella projektet just när det 
bryter mot vanans och ideologiemas konvenan
ser i vetenskapssamhället. Efter disputationen 
verkade Sandberg i att bygga upp ett seminarium, 
sedermera en centrumbildning vid Göteborgs 
universitet, Center for Studies of Russia and Eas-
tern Europé som numera är integrerat vid Cen
trum för Europa forskning. Där verkade han so 
koordinator under perioden 1990 - 1994. (Mika
el Sandberg kan för övrigt närmast karakteriseras 
som polyglott. Han vandrar också tämligen obe
rörd mellan matematiskt abstrakta tankemodeller 
och detaljerade empiriska enskildheter.) Under 
1990-talet innehade han ett forskningsuppdrag 
från Naturvårdsverket och ett uppdrag som gäst
forskare vid FN-universitetets Institute for New 
Technologies i Maastricht samt som Karl 
Deutsch Guest Professor vid Wissenschaftszen-
trum i Berlin. Under perioden 1998-2002 var Mi
kael Sandberg projektanställd forskare vid Söder
törns högskola. Han blev docent vid Göteborgs 
universitet 1999 och universitetslektor i Halm
stad 2002, där han fortfarande verkar. Han var 
gästforskare i Karlstad under hösten 2002 vid 
HumanlT. Mellan disputationen och lektoratet 
förflyter 13 år då Sandberg försörjer sig av egen 
kraft genom forskningsprojekt och uppdrag som 
gästforskare. Det var säkert en tid av försörj-
ningsmässig osäkerhet, men kanske också en tid 
av att i Mario Bunges mening få "Do one's own 
thing". 

1) V e t e n s k a p l i g skickl ighet 

Ett första forskningsområde är tekniköverfö
ringar till Osteuropa ställt i ett perspektiv av ge
nerella överväganden om institutionell tröghet 
och samhällsförändring. Doktorsavhandlingen 
Leamingfrom Capitalists. A Study of Sodet Assimila

tion of Western Tchnology (Diss. Statsvet. Göteborg 
1989; Göteborg Studies in Politics 20) ställer frå
gan varför det går så trögt för Sovjetunionen att 
anamma och sprida teknik från väst, särskilt i de 
s.k. joint ventures som byggdes upp och där man 
förväntade sig en hög grad av teknikspridning 
och åtföljande ekonomisk tillväxt. Teoretiskt 
bygger Mikael Sandberg upp en analysmodell ut
ifrån begreppet som han bl. a. hämtade från Pia-
gets inlärningsteori. Assimileringsprocessen de
las in i tre faser som utgör ryggraden i studien. 
Empiriskt studeras ett fåtal större tekniköverfö
ringar och deras effekter. Metodiskt uppvisar 
Sandberg redan i" avhandlingen prov på djärvhet 
och uppfinningsrikedom i det att han, som den 
första doktorn i statsvetenskap, enligt min kän
nedom, undersöker samband med regressionsa
nalys tillämpat på så små populationer som ett ti
otal fall. Avhandlingens slutsats är att det sovje
tiska samhället, som institutionell omgivning, 
inte möjliggör för ny teknologi eller nya tekniska 
tankemönster att spridas och leva vidare. De blev 
som en steril miljö där inplanterade frön hade 
svårt att växa, för att nu inte tala om att ingripa i 
dynamiska processer, tillväxa och förändras. 
Doktorsavhandlingen är väl inget storverk, men 
intressant genom sitt ämnesval och sina innovati
va teoretiska tankar och det respekdösa behärs
kande och applicerande av kvantitativa analystek
niker som Mikael Sandberg redan som ung fors
kare uppvisar. 

Efter avhandlingen erhöll Mikael Sandberg 
projektmedel från Naturvårdsverket (tillsam
mans med prof. Walter Goldberg) för att studera 
tekniköverföring i miljöpolitiskt perspektiv och 
rent av som miljöpolitiskt bistånd. I detta projekt 
kunde Mikael Sandberg vidareutveckla sin mo
dell för tekniköverföring och telmikspridning. 
Under projektets gång pågick för fullt rekon
struktionen av stater och statssystem i Östeuropa 
efter murens fall, och statistiska uppgifter om 
miljö började bli tillgängliga. Projektet resultera
de i en antologi, redigerad av Mikael Sandberg 
och Walter Goldberg, Baltic Sea Region Environme-

ntal Protection: 'Easter/i ' Perspectives and International 

Co-operation (A&W international 1992) där Mikael 
Sandberg bidrar med inledning och ett kapitel. 
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(Avhandlingen och detta arbete tilldelas publice-
ringsmässigt en monografiekvivalent.) 

Intresset för telaiiköverföring och Osteuropa 
ledde Mikael Sandberg till, under sin tid som 
gästforskare vid först Institute for New Tchnolo-
gies i Maastricht, sedan Wissenschaftszentrum 
Berlin, och med stöd från Lundberg's founda-
tion, att dels genomföra empiriska studier av hur 
tekniltinplantering som miljöbistånd fungerade, i 
Polen, baserat på statistiska källor och intervjuda
ta, dels utveckla teoretiska modeller för att förstå 
innovationsprocesser. Det presenteras efter 
hand i boken Green post-communism. Environmental 
Aid, Polish Innovation, and Evolutionary Politcal Eco
nomies (Routledge Studies of Societies in Transi
tion 10) (Routledge 1999) (220 sid.). Boken är ba
serad på avancerat teoretiskt tänkande, gedigen 
empiri och en stark känsla för validitet, och avan
cerade kvantitativa analystekniker. Den är helt 
enkelt ett framstående vetenskapligt arbete i or
dets mest pregnanta mening. Det bestående 
kommer förmodligen dock att vara dess grund
läggande teoretiska arbete i riktning av hur vi för
står samhälls förändring och utvecklingsproces
ser, makroorienterat och över längre tid. 

I denna bok börjar Mikael Sandberg intressera 
sig för icke-linjär modellering, hur man ska kun
na teoretiskt modellera samhälls förändringspro
cesser på ett dynamisk och icke-linjärt sätt. I bo
ken anknyter Mikael Sandberg till Karl Deutschs 
klassiska arbete The Nerves of Government som ju 
betraktar utvecklingen av teknologisk urveckling 
just som "technological learning". Här finns ju en 
fortsättning på en spännande tråd från doktors
avhandlingens anknytning till Piagets inlärnings
teori. Men just i denna punkt, när man skulle tro 
att Mikael Sandberg slår sig till ro men att ha fun
nit en stabil teoretisk grund, konstaterar han, lik
som i förbigående men med en dramatisk tyngd, 
att Deutschs syn på samhällsurveckling är alltför 
mekanisk, alltså inte ser de emergenta (om jag här 
får låna Mario Bunges begrepp för att förtydliga 
det som jag uppfattar som en grundsten i Mikael 
Sandbergs tänkande) möjligheter som dynamiska 
system kan producera i sitt interna och externa 
samspel mellan faktorer, på en (jag vill tillägga: i 
efterhand konstaterbar) högre nivå av system
komplexitet, där oväntade nyheter kan uppstå, 
likt mutationer, och därmed resultera i ett stigby-
te i ett annars linjärt koncipierat stigberoende. En 
annan källa för Mikael Sandbergs teoretiska ny
tänkande är utt-ecklingsekonomen R. Matthews 
med sina tre faser ursprung, bestående och sprid
ning vantid Mikael Sandberg har etablerat en inn

ovationens politiska ekonomi. Denna inordnar 
han dessutom i utvecklingsteoretiskt hänseende i 
den generella teorin för systemevolution som har 
sin grund i darwinistiskt, dvs. emergent och dy
namisk evolutionärt tänkande. Jag har lagt en del 
tid på att peka på Mikael Sandbergs teoretiska 
koncipiering eftersom han här så tydligt etablerar 
ett stigberoende (om jag så får säga) som han se
nare kommer att vandra längs, och som vi ska se 
(i efterhand konstaterbart) även det med emer
genta och dynamiska möjligheter. (Boken vill jag 
tillmäta en monografiekvivalent av mycket hög 
kvalitet.) 

Efter år 2000 är Mikael Sandberg redo att pre
sentera sin dynamiska teori för samhällsföränd
ring i ett antal uppsatser. Den första och mest 
programmatisk är "Politiska och evolutionära 
'uttrycksarters' uppkomst genom institutionell 
selektion: några steg mot en evolutionär politisk 
ekonomi" som publicerats i Statsvetenskaplig 
Tidskrift (2000:2)(30 sid.). Uppsatsen har sin 
bakgrund i gängse teorier om kulturell evolution 
eller i institutionell teori. Ronald Dawkins idéer 
om "kulturgener" eller "memer" är bara en av de 
inspirationskällor som Mikael Sandberg använ
der sig av. Grundtanken är att konkretisera det 
som i oprecis jargong inom samhällsvetenskap 
och humaniora är traditioner eller "långa vågor" 
eller "stigberoenden". Mikael Sandberg tar defi
nitivt avstånd från utvecklingsteorier av linjärt 
snitt oavsett om dessa ses som mekaniska eller 
funktionalistiska. Mikael Sandberg vill försöka 
göra sådana tankar konkretiserbara och modelle-
ringsbara, metodiskt förtydligat och teoretiskt 
synliggjort. Anknytningen till allmänna teorier 
för evolutionära förlopp sker i det att Mikael 
Sandberg betraktar existerande "belief systems" 
eller "memer" som indragna i en process av 1) va
riation, som ett grunddrag i all mänsklig kultur, 2) 
selektion, genom ett samhälles existerande institu
tioner och normer som underlättar för den ena 
samtidigt som den försvårar för den andra tanke
arten att överleva, och 3) nedärvning, i de olika for
mer som traditioner och vanor överförs mellan 
generationer t.ex. via socialisationsagenter. Tan
kegångarna är inte märkvärdiga som sådana. Det 
väsentliga är deras sammanfogande och använ
dande till en systematisk teori om institutionell 
selektion, innovationer och systemförändringar, 
och (som jag vill tillägga, i efterhand konstaterba-
ra) historiska stigar. Uppsatsen grundas på en 
omfattande och relevant beläsenhet och sam
manfattar många steg i Mikael Sandbergs utveck
ling av en systematisk teori om samhällsföränd-
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ring. I diskussioner om de skilda vägarna mellan 
västra och östra Europa, för att nu bara ta ett tyd
ligt makroproblem som samtida samhällsveten
skap ställts inför, torde Mikael Sandbergs idéer 
kunna ge intressanta uppslag både ¿11 förklaring 
av det vi redan vet och rill framtida studier. Upp
satsen kder dock av en viss pedagogisk brist, en 
viss mångordighet och ett snirklande skrivsätt, 
som troligen försvårar dess spridning och inno-
vativa konsekvens. Personligen skulle jag ha öns
kat en stabilare beläsenhet i nutida makrohisto-
risk, makropolitisk och makrosociologisk teori-
bUdning — så är t.ex. Lipset-Rokkan inte närva
rande, inte heller den institutionella historisk-so-
ciologiska teorin eller den kritiska realismens ef-
ter-marxistiska försök - vilket ytterligare skulle 
kunna förstärka Mikael Sandbergs argumenta
tion i både dekonstruktivt och konstruktivt avse
ende. 

I tre kringliggande uppsatser och antologikapi
tel får Mikael Sandberg möjlighet att ytterligare 
konkretisera och förtydliga sina idéer. Det sker i 
"IT-spridningen i svenska organisationer ur insti-
tutionellt-evolutionärt perspektiv: resultat från 
en web-survey 1999", Ekonomiska Samfundets Tid
skrift (2001/1) (20 sid.) och i den senare "The 
Evolution of IT Innovations in Swedish Organi-
zations: A Darwinian Critique of 'Lamarckian' 
Institutional Economics" accepterad (vid ansök
ningstidens utgång) till journal ofEvolutionary Eco
nomics. Den tredje är antologikapidet "Hybridve
tenskap och innovation: något för statsvetenska
pen?" i Sunnemark & Åberg (red.) Tvärvetenskap: 
Tält, perspektiv eller metod (Studentlitteratur 2004) 
(25 sid.). Dessa sammanlagt fyra teorigrundande 
artiklar är genom sin programmatiska karaktär 
och grundforskningskaraktär av stort vetenskap
ligt värde, i det att de attackerar några av den 
samhälleliga makroteorins mer grundläggande 
frågor. De representerar ett envist fasthållande 
vid en stig framåt, som resulterar i något så ovan
ligt i svensk statsvetenskap som teoriutveckling 
inom grundforskning av hög originalitet och 
med förankring i det internationella forskarsam
hället. (Artiklarna bör omfångsmässigt tillskrivas 
sammanlagt en halv monografiekvivalent, i min 
mekaniska addition av sidor, givet viss överlapp
ning, oaktat deras höga halt av vetenskaplig ka
rat.) 

I ett par senare arbeten har Mikael Sandberg 
nu definitivt tagit klivet in i statsvetenskapens 
kärna med studier av evolutionära makropolitis-
ka förlopp rörande politiska regimer och demo
kratikonstruktioner, grundat på historiska min

nen, spridning av idéer och tidigare historiska 

stigval. Ett första större arbete är (tillsammans 

med Martin Åberg) boken Social Capital and Demo

cratization. Roots of Trust in Post-communistPoland and 

Ukraine (Ashgate 2003). Här studeras genom an

vändande av de olika databaser som finns, hur 

två statsbudningars demokratiska institutioner 

och mentaliteter växer fram och stabiliseras. Det 

som främst ställs i fokus är socialt kapital och till— 

lit. Boken leder till flera högeligen intressanta re

sultat och uppslag till vidare fördjupningar. Sär

skilt intressant finner jag tanken att de institutio

nella förhållandena i det presidentstyrda Ukraina 

respektive det parlamentariskt styrda Polen inte 

kan förklara så mycket av skillnaderna i tillit och 

systemacceptans. Det är i stället en intressant 

skillnad mellan en "östlig" politisk kultur av star

ka ledare och personligheter som i stället framträ

der gentemot en "västlig" där de institutionella 

förhållandena (jfr Webers tes om formell legiti

mitet) verkar ha starkare betydelse. Det är bara 

ett exempel, i en bok som utgör en rik empirisk 

studie med avancerade kvantitativa analystekni

ker, men som också genomför resonemang om 

evolutionära förlopp och olika stigar av demo

kratiseringsvägar bland östeuropeiska samhällen. 

Bokens sista kapitel skulle lätt kunna bli klassisk 

läsning. I rvå ytterligare uppsatser, utvidgar Mika

el Sandberg idéerna från boken om demokrati

spridning till att omfatta alla demokratier mellan 

1800 - 2000. Det sker i "A Systems Analysis of 

Global Democracy diffusion 1800 - 2000" (40 

sid.) insänd till American Political Science Review, 

som vid ansökningstidens utgång alltså ännu inte 

var publicerad, samt i "Hur växer demokratin 

fram? Dynamisk (evolutionär) komparation och 

några metodtest på europeiska regimdata", Stats

vetenskaptig Tidskrift (2003/04: 4) (40 sid.) under 

2005. Där presenteras i trädanalysens form olika 

stigberoenden och idéspridningar. Även i dessa 

artiklar grundas Mikael Sandbergs undersökning

ar på ett stort datamaterial och på användning av 

avancerade kvantitativa analystekniker samtidigt 

som han ställer kravet att kunna beskriva och för

klara den politiska makrohistoriska utvecklingen 

konkret i sin unicitet. (Bokens 300 samförfattade 

sidor får med sitt omfattande datamaterial räknas 

som en monografiekvivalent trots medförfattar-

skapet, vartill kommer de båda uppsatserna, som 

jag uppskattar till en halv monografiekvivalent, 

alltså sammanlagt 1,5 monografiekvivalenter för 

Mikael Sandbergs avslutande studier om demo

kratispridning.) 
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Sammanfattxiingsvis: Mikael Sandberg är nå
got så unikt som en originellt arbetande forskare 
inom evolutionär makropolitisk teori. Han är in
ternationellt förankrad med samma självklarhet 
som han behärskar avancerade kvantitativa ana
lystekniker och stora datamängder. Hans pro
duktion uppgår omfångsmässigt till fyra mono-
grafiekvivalenter. Empiriskt har han studerat tek
nikspridning, miljöbistånd, socialt kapital och de-
mokratikonstruktionemas makrohistoriska 
spridning i ett östeuropeiskt sammanhang. Där
vid har han envist, i srudie efter studie, arbetat på 
att utveckla sin teori om samhälleliga evolutions
processer. När det gäller förankring har Mikael 
Sandberg en fakultetsopposition. När det gäller 
internationellprofil i publicering är fem av de tio främ
sta arbetena på engelska (50%), en siffra som bör 
förstärkas kvalitativt genom att samtliga böcker 
som Mikael Sandberg har publicerat är på engel
ska. 

När det gäller bedömningsgrunden vetenskaplig 

skicklighet finner jag Mikael Sandberg behörig för 

en professur i statsvetenskap. 

2) P e d a g o g i s k sk ick l ighet 

Mikael Sandberg är en mycket medveten peda
gog och redovisar högklassiska exempel och ar
beten inom grundutbildningen från sin verksam
het som lektor vid högskolan i Halmstad. Fram
för allt imponerar ett kursmaterial för dataanalys 
och idéer om studentens eget forskande lärande. 
Hans sammanlagda erfarenhet av grundutbild
ning utgörs av cirka 1200 lektorstimmar. Han har 
producerat läromedel. Han har handlett och exa
minerat C- och D-uppsatser, om än inte i någon 
större mängd. Om vi ser till anställningsordning
en för Växjö universitets krav om "dokumente
rad stor skicklighet inom grundutbildning" me
nar jag att det kravet är uppfyllt. När det däremot 
gäller motsvarande "dokumentrad stor skicklig
het inom forskarutbudning och handledning av 
doktorander" är meriteringen påtagligt svagare. 
Inom forskarutbndning har han utvecklat en kurs 
och handlett en doktorand, som har disputerat. 
Som jag ser det, vill jag åtminstone räkna 4-5 
handledningar, pågående eller avslutade. 

Det gör att jag när det gäller bedömningsgrun
den pedagogisk skicklighet inte kan anse Mikael 
Sandberg mer än till hälften (genom erfarenhet 
från grundutbildning) behörig som professor i 
statsvetenskap. 

3) A k a d e m i s k t l e d a r s k a p 

Mikael Sandberg har lett minst ett forskningspro
jekt som involverat flera forskare och varit med 
om att frambringa en antologi. Han har under 
sina göteborgsår byggt upp en Centrumbildning 
vid universitetet, dock utan personalansvar, samt 
är koordinator för Centrum för studier av organi
sations- och institutionsdynamik vid Högskolan i 
Halmstad. Han har ansvarat för D-uppsatserna i 
Halmstad sedan 2002 samt för forskarseminari
erna. En viss erfarenhet har han alltså av ledning 
och administration. Men han har ännu inte de
monstrerat den "betydande ledarskapsförmåga" 
som befattningsprofilen kräver, eller "avsevärd 
förmåga att leda statsvetenskaplig forskning och 
forskamtbüdning", eller för den delen "adminis
trativ skicklighet". På denna tredje bedömnings
grund är hans meritering helt enkelt för tunn. 

Sammanfattningsvis finner jag Mikael Sand
berg partiellt behörig för professur i statsveten
skap, behörigheten gäller vetenskaplig skicklig
het. När det gäller pedagogisk skicklighet och 
akademiskt ledarskap har Mikael Sandberg inte 
till fullo den erfarenhet som Växjö universitet 
kräver av en professor. 

M a t s S j ö l i n 

A l l m ä n t 

Doc. Mats Sjölin (f. 54) disputerade 1985 i Lund. 
Han har varit anställd vid lundainstitutionen se
dan 1975, som amanuens, forskarassistent, och 
universitetslektor sedan 1992. Han antogs som 
docent 1993. Han har främst publicerat sig inom 
politisk kommunikation, partikoalitioner och 
riksdagsarbete, samt politisk etik. Han har under
visat på de alla nivåer i ämnet, handlett doktoran
der, deltagit i flera forskningsprojekt, varit fakul
tetsopponent och sakkunnig vid tjänstetillsätt
ningar, innehaft ett flertal uppdrag inom univer
sitetet, han har författat läromedel, haft uppdrag i 
offentliga utredningar. Han är sedan något år till
baka redaktör för den nyorganiserade Statsveten
skaplig Tidskrift. Han är på många sätt en typisk 
representant för en tydlig universitetskultur och 
universitetskarriär. 

1 ) V e t e n s k a p l i g skickl ighet 

Mats Sjölins doktorsavhandling är Kommunalpoli

tiken i massmediernas spegel. En studie av dagspressens 

och lokalradions bevakning av fem kommuner (Diss. 
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Statsvet. Lunds universitet, 1985. Lund Political 

Studies 45). Avhandlingen tar sin utgångspunkt i 

massmediernas allt större roll för den politiska in

formationen i det politiska systemet, men också i 

den förda presstödspolitiken och försöken att 

med bl. a. lokalradio bredda antalet informations

kanaler. Avhandlingen undersöker mediernas 

bilder av kommunalpolitiken i ljuset av medie

marknadens organisation, i vilken utsträckning 

konkurrerande tidningar ger olika bilder och vil

ken betydelse det har om en tidning har monopol 

eller om det råder konkurrens på en ort. Avhand

lingen studerar massmediesiruationen i fem kom

muner där de väsentliga ingående faktorerna är 

om det råder konkurrenssituation eller monopol, 

och på vilket sätt lokalradion utgör ett alternativ i 

kommuner med den ena eller andra massmedie

situationen. Efter en del teoretiskt resonemang 

om vad en medial bild av politik skulle kunna 

vara stannar Sjölin (klokt nog) vid den statsveten

skapligt traditionella som ställer sakfrågan främst, 

därnäst aktör och beslutsprocess. Avhandlingens 

uppläggning i övrigt är systematiskt och noggrant 

genomfört. Avhandlingens resultat är måhända 

nedslående för den förda politiken med presstöd. 

Studien ger inget belägg för att nyhetsförmed

lingen och bilden av politik nämnvärt skiljer sig 

på orter med en eller flera tidningar. Med sedvan

lig statsvetenskaplig återhållsam saklighet undlå-

ter Mats Sjölin att i denna studie spekulera över 

eller gå vidare till en närmare kritisk analys av 

drivkrafter, mål och medel i den då förda medie

politiken. Doktorsavhandlingen är en gedigen 

produkt, om än inte överdrivet originell eller en

gagerat problematiserad. 

Temat om massmedier återkommer i ett anto

logikapitel "Massmedier och opinionsbildning" i 

antologin Den moderna demokratins problem (Stu

dentlitteratur 1994) (35 sid.) redigerad av Anders 

Sannerstedt och Magnus Jerneck. Kapidet är väl

skrivet och vittnar om en klart högre grad av 

mognad och självsäkerhet jämfört med avhand

lingens text. En på engelska skriven artikel som 

inlämnats för bedömning till tidskriften Journa

lism, "Pack-hunt journalism. Ruthless Journalism 

as Norm in the Media Society" bifogas också. 

Den senare artikeln har flera poänger och tillsam

mans bildar dessa tre arbeten en insats inom ett 

av statsvetenskapens forskningsområden. De 

båda artiklarna kompletterar avhandlingen och 

ger stadga åt Mats Sjölins profil som politisk 

medieforskare. (Som monografiekvivalent räk

nas dessa arbeten som 1.) 

Ett andra forskningsområde rör regeringsbild
ning och riksdagskoalitioner. De grupperas runt 
monografin Coalition Politics and Par/iamentary Po
wer (Lund University Press 1993) (230 sid.). Bo
ken är effektiv statsvetenskaplig forskning inom 
ert av ämnets kärnområden. Den vill ställa frågan 
om koaUtionsMdning i riksdagen som regerings
underlag. Boken problematiserar saken i skär
ningspunkten mellan att vilja inneha makt och 
utöva makt, men också frågan över vad, vilka po-
licies och vilken förd politik. Boken ställer sig 
uppgiften att problematisera och genom en fall
studie empiriskt problematisera koalitionsteorins 
problem, närmare bestämt dess skilda härledda 
teorem om den minimal-vinnande-koalition som 
den utvecklats inom spelteoretisk tradition och i 
traditionen om public choice. Mats Sjölins hypo
tes är att dessa härledda teorem inte riktigt håller 
streck inför den praktiska politikens innehåll och 
beslutsprocess. Han utvidgar därvidlag fokus 
från regeringsbUdning till riksdagspartiernas sam
arbete i koalitionsprocesser. Han undersöker 
därvidlag den svenska riksdagen mellan 1971 och 
1991. Det visar sig empiriskt att de faktiska sam-
arbetsmönstren inte stämmer överens med mini
mala-vinnande-koalitions teoremet. I stället visar 
sig överstora koalitioner vara nog så vanliga. 
Samtidigt är det bestående mönstret att policy 
och idépolitisk närhet betyder mer än numeriskt 
projicerade positionsspel. Bokens styrka ser jag i 
dess goda teoretiska beläsenhet där ett snårigt 
teoretiskt fält med lätthet behärskas, vilket leder 
till att de empiriska nedslag som görs får en stark 
laddning och blir vetenskapligt diskriminerande. 
Boken är gedigen till teoretisk förankring, inne
håll och uppläggning. Jag uppfattar den som hu
vudsakligen teoriutvecklande, varför den inte li
der av att inte ha mer än ett fall att arbeta med. 
Men naturligtvis skulle spektret kunna bli bredare 
om man hade arbetat med flera fall än det svens
ka, särskilt i nästa steg av teoriförbättring. Jag ser 
boken som ett av de framstående arbetena i den
na konkurrens. (Den motsvarar en monografie
kvivalent, men av hög kvalitet.) 

Ett par artiklar och antologikapitel förstärker 
ytterligare Mats Sjölins profil som koalitionsfors
kare. Det är "Sweden: Changing Parry Relations 
in a More Active Parliament" i Erik Damgaard 
(ed.) Par/iamentary Cbange in the Nordic Coutries 
(1992) (50 sid.) och "Follkstyrets problem" den 
förut nämnda Sannerstedt & Jerneck (red.) Den 
moderna demokratins problem (1994) (40 sid.) (med-
författad). Särskilt den förra är intressant genom 
att den tar upp diskussionen om makten har riks-
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dagens betydelse har minskat i den moderna de

mokratin, en tanke som Mats Sjölin tillbakavisar. 

I en tredje monografi beträder Mats Sjölin ny 
mark, boken är Politisk etik (Studentlitteratur 
2005) (235 sid.). Återigen framträder en själv
medveten och mogen forskare som liksom upp
rättar och strukturerar ett nytt fält för politisk 
analys och statsvetenskapliga studier. På detta 
sätt liknar boken Jan Olssons bok om hållbar ut
veckling. Området ansluter annars till det fokus 
på dygder som vuxit fram på senare år. Området 
vetter också åt normativ politisk filosofi med ett 
antal välkända faror av typen essentialism respek
tive reifiering av värden, Syftet är överordnat att 
förstå etiska problem i politiskt beslutsfattande, 
men också att båda klarlägga och undersöka den 
etiska dimensionen i främst demokratiska politis
ka system av representativt slag. Inledningsvis ur
skiljs tre områden för etiska överväganden. Polit-
kerns personliga beteende (rninimalistisk), politi
kens innehåll (rationalistisk) och politiken som 
process (funktionalistisk). Mats Sjölin menar, 
inte oväntat, att det första området snarast sam
manfaller med varje privat etik och därför inte 
kan ses som egentligt politiskt. Det andra områ
det blir alltför sammanflätat med ideologiska och 
politisk-filsosofiska substantiella (partstagande?) 
ståndpunkter och förläggs ofta också på en hög 
filosofisk abstraktionsnivå. Det tredje området 
blir det där Mats Sjölin vill sätta in sin studie. I de
mokratins processvärden bör en politisk etik i 
och för den representativa demokratin utvecklas. 

I bokens kapitel 2 diskuteras politikerrollen i 
ljuset av att vara representant. Bör politikern se 
sig som bunden av sina väljare eller av sitt samve
te? Vad innebär representation och represen
tantrollen? I kapitel 3 behandlas oetiskt handlan
de och politisk lögn. Därtill diskuteras etiska kon
flikter och etiska dilemman. I kapitel 4 ställs frå
gan hur en politiker har att uppträda under den 
politiska beslutsprocessen. Härvidlag utgår Mats 
Sjölin från Albert Hirschmans bekanta typologi-
sering av politiskt handlande under rubrikerna 
lojalitet, sorti eller protest och utsätter dessa olika 
handlingsalternativ för en närmare analys gällan
de för olika situationer. I kapitel 5 analyserar 
Mats Sjölin en av svensk politiks mest uppmärk
sammade etiska dilemman för en riksdagsrepre
sentant, nämligen arbetarliberalen Ture Kö-
nigsons dilemma under ATP-omröstxiingen. I 
kapitel 6 analyseras Ulla Lindströms avgång som 
minister efter att inte ha fått gehör för de äskan
den om u-hjälp som hon bundit sig för och som 
hon ansåg sig ha mandat för från sina väljare. I 

kapitel sju sammanfattas resonemangen med ett 
återknytande till Leif Lewins förslag (från 1972) 
till lösning av ett annat av demokratiteorins di
lemman, det mellan elitismens kvalitet och popu-
lismens universalitet, nämligen i tanken om inter-

-aktiv demokrati. Genom att synliggöra de krav 
som en mer självständig politikerroll ställer blir 
den interaktiva tanken pånyttfödd och kan läggas 
till grund för politisk etik i ett medialt politiskt 
landskap. Å ena sidan måste politikern fungera 
lojalt gentemot sina väljare och sin partiorganisa
tion, å andra sidan måste politikern fungera kom-
munikativt, via medier, mot medborgarna. Det 
leder till en position av förhandlande samtalsdemo
krat som Mats Sjölin ser som en utväg i nuet. 

Boken är höggradigt intressant, tydlig och väl
skriven. Genom de två empiriska analyserna av 
två av de mest framträdande, moraliskt grunda
de, politiska avvikelserna från partilinjen i mo
dem tid i svensk politisk historia visar Mats Sjölin 
på en metod för belysning och förståelse av frå
gor som annars ställs alltför moralfilosofiskt ab
strakt men som här konkretiseras till den politis
ka miljön och det politiska beslutsfattandets och 
representerandets sfär. Jag vill dock anföra några 
kritiska synpunkter. Trots att Mats Sjölin knyter 
sin politiska etik till demokratins processvärden 
verkar han förvånansvärt ointresserad att här 
knyta an till en av demokratiteorins mest inflam
merade diskussion, nämligen den om substantiell 
eller procedurell demokrati. Han glider över pro
blemet (s.28) med en intetsägande referens till 
Robert Dahl, en av den procedurella demokrati
teorins främsta förespråkare, han anknyter heller 
inte till den nordiska demokratiteoretiska diskus
sionen i dessa frågor hos Herbert Tingsten eller 
Alf Ross, som har en hel del att säga på flera av de 
punkter som Mats Sjölin aktualiserar, och ankny
ter heller inte till diskussionen om Jurgen Haber-
mas och dennes proceduriella väg - den ideala 
samtalssituationen - för etiska ställningstagan
den, trots att han ju avslutande landar i en posi
tion som skulle kunna vara modellerad på dessa 
tänkare (och då har jag bara nämnt några av 
många möjliga exempel). En annan kritisk syn
punkt är att han inte heller anknyter till den nu 
aktuella diskussionen om begreppet dygd och 
dygdeforskningen. Det är synd för diskussionens 
skull, för om man jämför denna bok med ett par 
andra som kommit ut i Sverige under senare tid 
om dygder (en för övrigt i denna konkurrens hos 
en annan sökande), menar jag att vi här står inför 
en situering av dygdeperspektivet som markerar 
en mer fruktbar precisering av den medborgerli-
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ga och politiska sfärens krav och möjligheter. 
Sammanfattningsvis saknar jag en mer insiktsfull 
förankring i den normativa politiska teorins state 

ofthe art, tillika med en förankring i ett forsknings
problem eller debattsituation. (Boken tillmäter 
jag en monografiekvivalent.) 

Slutligen vill jag bara nämna ett par utred
ningsrapporter. I Regional försöksverksamhet — tre 

studier (SOU 2000:64) har Mats Sjölin skrivit ka-
pidet "Regionalisering och flernivådemokrati -
Skåne och Kalmar län" (60 sid.). Och i en skrift 
från Svenska kommunförbundet, Håkan Bry-
nielsson (red.) På jakt efter en regional samhällsordning 

har Mats Sjölin medverkat med kapidet "Kom
munerna i flernivådemokratin". Där framträder 
författaren som välstrukturerad och empiriskt 
systematisk forskare. 

Ska man sammanfatta Mats Sjölins vetenskapli

ga produktion ser vi en forskare som arbetar på tre 
distinkta fält: politisk kommunikation, partisam
arbete och regeringskoalitioner samt politisk etik. 
Därtill kommer ett par studier om kommunal 
och regional problematik i uttedningsformat. 
Kvaliteten på Mats Sjölins produktion stiger efter 
avhandlingen, och jag finner boken om partisam
arbete och regeringskoalitioner som ett framstå
ende arbete och det främsta i hans produktion. 
Avhandlingen känns en smula trevande, och i 
den avslutande boken i politisk etik saknar jag en 
teoretisk förankring. När jag sammanfattar hans 
produktion som 3 monografiekvivalenter är det 
för att den huvudsakligen består av tre monogra
fier. En styrka är att dessa är distinkt placerade 
inom tre distinkta fält inom statsvetenskapens 
traditionella kärnområden. De är också teoretiskt 
och metodiskt tydliga med en klar argumenta
tionslinje. Mats Sjölin framstår som en solid fors
kande statsvetare, om än inte särskilt nyskapande 
eller med någon särskilt framträdande udd. 

Ser vi sedan till Mats Sjölins förankring i veten

skapssamhället genom uppdrag finner vi sju upp
drag, tre som fakultetsopponent, ett i betygs
nämnd, två som sakkunnig vid tjänstetillsättning
ar och ett som sakkunnig åt Vetenskapsrådet i 
bedömning av projektansökan. När det gäller in

ternationell profHii en av Mats Sjölins tre monogra
fier skriven på engelska och tre av de insända ar
tiklarna, summa fyra av tio tidar, alltså 40 %. 
Mats Sjölin redovisar ingen tvärvetenskaplig 
verksamhet. 

Mats Sjölin äger därmed, enligt min bedöm
ning, behörighet rörande vetenskaplig skicklighet 
för en professur i statsvetenskap. 

2) P e d a g o g i s k skickl ighet 

När det gäller undervisning inom grundutbild
ningen redovisar Mats Sjölin över tio års heltids
undervisning (mer än 4 000 lektorstimmar) på 
statsvetenskapens samtliga nivåer. Han har ge
nomgått universitetspedagogisk kurs och har 
medverkat som utbildare vid universitetspedago-
giskt centrum vid universitetet. Han har utvecklat 
ett flertal läromedel som används i grundutbild
ningen. Han har deltagit i pedagogiskt utveck
lingsarbete inom institutionen och har under fem 
år ansvarat för C- och D-uppsatserna vid institu
tionen. Härvidlag är han så komplett man kan 
vara meritmässigt och motsvarar Växjö universi
tets anställningsordnings formulering om "doku
menterad stor pedagogisk skicklighet inom 
grundutbildning". 

När det gäller forskarutbUdning handleder han 
för närvarande (vid ansökningstidens utgång) tre 
doktorander och har tidigare fört fram två till dis
putation, summa fem. Han redovisar dock ingen 
kursgivning inom forskarutbildning. Med knapp 
nöd menar jag att detta är tillräckligt för "doku
menterad stor pedagogisk skicklighet inom fors
karutbildning samt handledning av forskarstude
rande". 

Mats Sjölin äger enligt min bedömning behö
righet rörande pedagogisk skicklighet för en pro
fessur i statsvetenskap. 

3) A k a d e m i s k t l e d a r s k a p 

Mats Sjölin har inte haft något formellt uppdrag 
som studierektor, prefekt eller föreståndare med 
personalansvar. Han har lett en rad forsknings
projekt. Han är sedan 2004 ledamot av forskarut
bildningsrådet vid samhällsvetenskapliga fakulte
ten, Lunds universitet. Han har under tre man
datperioder under 1980-talet varit ledamot i 
statsvetenskapliga institutionens styrelse. Han 
har varit kursansvarig under många år och ansva
rig för organiserandet av D-uppsatserna. Han är 
sedan början av 2005 redaktör för den nyorgani-
serade Statsvetenskaplig tidskrift. Man kan alltså 
fråga sig om han fullt ut lever upp till kravet om 
att ha uppvisat "betydande ledarskaps- och sam
arbetsförmåga samt aclministrativ skicklighet". 
Det skulle ha behövts något mer formellt led
ningsuppdrag. Jag bedömer dock, efter min kän
nedom om hur lundainstitutionen fungerar, att 
han ändå, med viss tvekan, kan sägas nå upp till 
detta krav. 
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4 ) S a m v e r k a n 

Mats Sjölin hat medverkat som ämnesexpert och 
skribent i Nationalencyklopedin, 1987-1997. 
Han har deltagit i två offentliga uttedningar. Han 
har regelmässigt föreläst för externa organisatio
ner, offentliga som privata. Han har alltså hög 
dokumenterad erfarenhet och efterfrågad förmå
ga att informera om egen och andras forskning. 

Sammantaget finner jag Mats Sjölin behörig 
för en professur i statsvetenskap. 

E m i l U d d h a m m a r 

A l l m ä n t 

Emil Uddhammar (f. 57) disputerade år 1993 på 
avhandlingen Partierna och den stora staten vid Skyt-
teanum, Uppsala. Han utnämndes till docent i 
vid samhällsvetenskapliga fakulteten, Uppsala 
universitet, år 2000. Han inledde sin yrkesverk
samma bana före sina doktorandstudier, som 
journalist i SAF-tidningen och ledarskribent vid 
Svenska Dagbladet , sedermera blev han under 
slutet av sin doktorandtid, projekdedare och ut
redningschef på Timbro AB. Efter disputationen 
blev Emil Uddhammar forskningschef vid City
universitet under sex år 1995-2001. Därefter tog 
journalistiken åter över och han var redaktör för 
den nystartade tidskriften Axcess, samtidigt som 
han var forskningsledare vid Ax:son Johnsons 
stiftelse. Under sina år vid dessa think-tanks och 
forskningsstiftelser hann Emil Uddhammar ge
nomföra en rad publicistiska och idégivande 
verksamheter, såsom översättningar och antolo
gier, konferenser och föreläsningsserier. Hans 
kontakter med media och inlägg i samhällsdebat
ten är omfattande. Han är alltså vad Antonio 
Gramsci en gång kallade "en organisk intellektu
ell". 

1) V e t e n s k a p l i g sk ick l ighet 

Emil Uddhammars "organiska" förankring utgör 
den röda tråden genom hans vetenskapliga pro
duktion. Det är den som leder honom framåt, 
och som ger sammanhang och riktning. Hans 
främsta arbete är enligt min mening fortfarande 
doktorsavhandlingen Partierna och den stora staten. 

EM analys av statsteorier och svensk politik under 1900-

talet (Diss. Uppsala, statsvetenskap, 1993, City 
University Press) (510 sid.). Grundfrågan är hur 
den omfattande offentliga sektorn, och den på
fallande sociala och samhälleliga tendensen i 

svensk offentlig politik ska kunna förklaras. 
Tvärtemot många forskare som pekat på ideolo
giemas närvaro och konflikter i synen på den of
fentliga expansionen är tesen i Uddhammars väl 
argumenterade och sammanhållna studie en på
taglig, och för många kanske förvånande, sam
stämmighet om en stark offentlig sektor, en om
fattande statlig reglering och påtagligt paternalis-
tisk politik och tänkande i de flesta politikområ
den. Partierna ses som förvånansvärt samstäm
miga i en sorts samsyn. Skulle man rent av kunna 
tala om "En svensk statsdoktrin?", frågar sig 
Emil Uddhammar avslutningsvis och provoce
rande. 

Den eventuella provokationen vilar dock på 
gedigen teoretisk beläsenhet, gediget empiriskt 
arbete och på en metodiskt väldisponerad och 
sammanhållen studie av partiernas ställningsta
ganden inom åtta centrala politikområden. Udd
hammar urskiljer fyra idealtypiska synsätt på sta
ten som härrör från europeisk statsdebatt: idén 
om den minimala staten, tanken om staten som 
sedligt ansvarig och med ett ansvar för medbor
garnas moral och dygd, tanken på staten som för
säkringsbolag och tanken på staten som nödvän
digt reglerande. Med dessa fyra idealtyper som 
grund genom för Emil Uddhammar en analys av 
viktiga beslut som var för sig expanderat den of
fentliga sektorn i ett eller annat avseende. Det be
tyder att avhandlingens metodiska uppläggning 
dels är historiskt, med nio decennier som avgrän
sade tidsperioder, och med åtta politikområden 
från pension och skatteutjämning till planering 
och offentligt ägda företag. Inom dessa 9 x 8 fall 
mäter Uddhammar graden av konflikt i själva be
slutssituationen i riksdagen. I hög grad riktas re
servationer av olika styrka (ett parti, flera partier, 
blockskiljande etc.) mot förslagen och därvid har 
Uddhammar ett mått på samstämmighet eller oe
nighet om "den stora statens" inrättande och ut
veckling. Därvidlag klassificeras också argumen
tation i samtliga dessa beslut enligt de fyra ideal
typiska statsteorierna. Det visar sig au principiella 
argument om nattväktarstat och sedlighet suc
cessivt får ge vika för regleringsargumentet. Den 
intresserade i svensk idépolitik och politisk histo
ria får en intressant och överblickande läsning. 

Jag ser Uddhammars doktorsavhandling som 
påfallande intressant och en viktig grund för vi
dare vetenskaplig diskussion om ett centralt fält i 
svensk politisk historia. Visst har det påtalats att 
med Uddhammars metod blir resultatet givet. 
Men det menar jag inte är riktigt rättvist. Hade in
tressemotsättningarna och idéstriden varit skar-
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pare hade det avsatt sig i hans empiriska resultat. 
Avhandlingen visar sig fruktbar också genom att 
den ställer så intressanta frågor om hur ert sådant 
resultat ska kunna förklaras. Hur ska man kunna 
förklara den reladva konsensus och den relativa 
motstridighet som under vissa perioders domi
nerande ekonomiska klimat och idéklimat ändå 
blir det dominerande mönstret? Det är den syn
nerligen fruktbara utmaning som doktorsav
handlingen mynnar ut i. Emil Uddhammars dok
torsavhandling har ett högt vetenskapligt värde. 
(Avhandlingen är tryckt på påfallande små sidor, 
under 2 000 teckens satsyta, så dess imponerande 
omfattning bör minskas med en tredjedel vilket 
ger cirka 350 sidor vilket är ungefär 1,5 monogra-
Eekvivalenters omfattning.) 

Emil Uddhammars intresse för den offentliga 
sektorns storlek ledde honom vidare till sociolo
gisk och nationalekonomisk forskning om hur 
välfärdsstatens försäkrings- och transfererings
system fungerar i sina stödjande och omförde
lande ambitioner. Inom det s.k. Socialstatspro
jektet, ett forskningsprojekt vid City-universite
tet, även stödd av Näringslivets fond, genomför 
Emil Uddhammar ett större empiriskt grundat 
forskningsprojekt tillsammans med ett par med
arbetare, grundat på extensiva data som special-
beställts omanalyserat från SCB. Projektet redo
visas i boken Arbete, välfärd, bidrag. En dynamisk 
analys av folkets välstånd och välfärdsforskningens miss

förstånd (City University Press 1997) (240 sid.). 

Bokens överordnade normativa syfte är att bi
dra till debatten om "regler och strukturer för de 
offentliga transfereringssystemen" (s. 6) och 
helst "kunna finna välfungerande och mer realis
tiska lösningar inom välfärdspolitiken" (s. 206). 
Empiriskt sett ställs frågan om hur vårt välstånd 
uppstår mellan arbete och bidrag; "Hur föränd
ras folkets levnadsvillkor, inkomster och transfe
reringar med tiden?" (s.8). Men än mer riktas sö
karljuset mot själva de socialpolitiska program
men: Vilken roll har transfereringssystemen för 
vårt materiella välstånd? Har vi blivit en nation av 
bidragstagare med en utbredd understödstagar-
anda? Empiriskt sett ställs i boken den hypotesen 
att de uppmuntrar till systemanpassning av bi-
dragstagares beteenden, teorin om "moral ha-
zard", vilket leder till kontrafinala resultat i röran
de bidragsutbetalning och omfördelning. 

Emil Uddhammar inleder sitt arbete med att 
konstatera att det finns huvudsakligen två slags 
förklaringsmodeller i forskningen om försäk
rings- och transfereringssystemen. Den national
ekonomiskt rationalistiska mikroteorin, och den 

sociologiska kulturbaserade mikroteorin. Han 
menar att dessa befinner sig i en ofruktbar pole
mik och vill därför lansera en mikromodell om 
"moral hazard" som ska kunna överbrygga mot
sättningen. Utgångspunkten är föga övertygande, 
eftersom den inte tar sin utgångspunkt i om det 
föreligger några vetenskapliga brister i de båda 
kritiserade etablerade metodiska arbetssätten, t. 
ex. om de stagnerat empiriskt eller om de produ
cerar anomalier eller meningslösheter. Om de 
fungerar väl är det ju inga skäl att lansera en ny te
ori. 

En motsvarande brist på precision rör sedan 
bokens hela uppläggning. Det är oklart om för
fattaren vill undersöka huruvida välfärdspolitiken 
bidrar till den ekonomiska urvecklingen eller inte 
(s. 26) eller om han vill utreda om välfärdspoliti
ken omfördelar välståndet "träffsäkert" eller inte, 
eller om det skapar "oönskade effekter" (s.26); 
han hanterar denna dubbelhet språkligt i samma 
mening som om det var samma fråga. Han gör 
heller inte någon sedvanlig diskursanlmytning, el
ler ett systematiskt förtydligande av ett forsk
ningsläge som behöver förbättras på ett eller an
nat sätt. I stället refererar han då och då svepande 
till "välfärdsforskningen" (s. 2 eller s. 128-132) el
ler till stereotypa föreställningar i "debatten i 
dag" (s.26), eller "den gamla bilden" (s. 205) som 
sägs fortsätta prägla forskares och debattörers fö
reställningsvärld. När ett stort datamaterial lanse
ras gentemot en sådan opreciserad forsknings
uppgift är det inte underligt om läsaren frågar sig 
vad det hela kan tänkas ha för värde. Vilket forsk
ningsläge som kan anses förbättras, och vilka 
forskningsproblem som tänks lösas med det an
vända materialet är alltså oprecist. 

Boken driver som sin metodiska tes att statiska 
välståndsdata leder till felaktiga bilder om den so
ciala situationen, både i diagnosens bilder, och i 
bilderna av ordinationens effekter. I detta ligger 
en hel del samhällsvetenskaplig klokhet och Emil 
Uddhammar får använda mycket tid och energi 
för att inrätta de dynamiska data över tid för de 
kohorter av individer som sedan läggs till grund 
för studien. Studiens resultat är att det fortfaran
de är arbetsinkomst och inte transfereringar som 
är den viktigaste faktorn för ökad disponibel in
komst för gruppen låginkomsttagare eller för ut
jämning mellan inkomstgrupper. Vidare kan 
Uddhammar konstatera en hög grad av social 
rörlighet för alla inkomstskikt, en hög social rör
lighet mellan generationer och en hög social rör
lighet inom generationer. Vidare kan han konsta
tera att de individer som rör sig uppåt i disponi-
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bla inkomster tenderar att stanna där. Detta är en 
mer positiv bild än den som "välfärdsforskare" 
anger när de talar om att "de fattiga har blivit fat
tigare" etc. Samtidigt är det så att över hälften av 
befolkningen någon gång har tagit emot bidrag i 
någon form. Uddhammar kan konstatera att 
Sverige inte har blivit en nation av bidragstagare. 
Däremot att de som tidigt eller länge tar emot bi
drag riskerar att bli kvar. Han kan också konstate
ra ett visst mått av rationell anpassning till maxi
malt bidragsutfall hos särskilt utsatta grupper. 

Med ett diffust syfte och utgångspunkt blir 
också slutsatserna diffusa. Det är till slut ändå 
oklart om bestående arbetslöshet eller bidragsbe
roende är huvudsakligen inducerat av struktur
faktorer utanför transfereringssystem eller av 
dessa själva, eller om detta ens är den grundläg
gande forskningsfrågan. Så mynnar också boken 
ut i vardagliga förnumstigheter i stället för en sys
tematisk policyanalys eller policykritik, eller tek
niskt genomtänkta förslag till transféreringssyste-
mens förbättrande: "Är du låginkomsttagare i 
dag är du inte dömd att förbli låginkomsttagare" 
hävdar Emil Uddhammar som en av sina "slut-
satser"(s.205). "Vi behöver en ny och bättre 
självbild i Sverige", där vi (?) låter vårt (?) tänkan
de präglas av bilden av ett statiskt överhetsregle-
rat klassamhälle (s. 205). "Vi behöver en ny upp-
finnaranda för att kunna finna välfungerande och 
mer realistiska lösningar inom välfärdspolitiken" 
(s. 206). 

Boken är en märklig produkt. Diffusa fråge
ställningar kombineras med ett arbetsintensivt 
empiriskt detaljarbete med en sund idé om den 
sociala statistikens användande, och med uppfin
ningsrika mått och analyser, samtidigt som upp
giften ställs att försöka överbrygga klyftan mellan 
nationalekonomer och sociologer, mellan ratio
nalistiska förklaringar och kulturförklaringar. 
Författaren snuddar vid Barrys klassiska studie i 
Economists, Sodologists and Democracy, men följer se
dan inte det spåret systematisk fram i nutida ra
tionalistisk eller sociologisk teoriutveckling; tar 
heller inte tag i problemet om struktur-aktör sys
tematiskt trots att det ju närmast är dit han vill 
närma sig. Studiens argumentationslinje hakar 
och den sammanhållande lödigheten är närmast 
obefintlig. Studiens värde som merit för en pro
fessur i statsvetenskap kan ju dessutom ifrågasät
tas genom att den stannar vid socialekonomiska 
mätningar enbart, i stället för att inordna dessa i 
en mer strikt genomförd kritisk policy-analys av 
socialpolitiska mål respektive medel i olika trans-
fereringsstöds- och bidragssystem; en möjlighet 

som givet det empiriska materialet kanske hade 

legat nära till hands. 

Ett antologikapitel på engelska kan sägas vara 
publicerat i det idémässiga kölvattnet till Arbete, 
välfärd, bidrag, varför jag tar upp det här. Det är 
det lilla antologikapidet "Strengthening fiscal fe-
deralism in Sweden" som ingår i en av Per Mo
lander redigerad antologi Fiscal federalism in Uni-
tary States (Kluwer, 2004) (ca 20 sid.). Där analy
seras den kommunala självstyrelsens grund i den 
kommunala beskattningsrätten. Kapidet grundas 
empiriskt på en del data från boken ovan om 
skatter och transfereringar och kostnader för of
fentliga program. Den mynnar ut i en knippe 
normativa rekommendationer som skulle stärka 
den kommunala självstyrelsen fiskalt men fram
för allt medborgarens insyn i och kontroll över 
beskattningen och de offentliga utgifterna. Arti
keln får betraktas som vetenskapligt lättviktig, i 
det att den anförda empirin om offentliga utgifter 
egentligen inte kan användas som stöd för nor
mativa rekommendationer att öka genomskinlig
het (t. ex. ge stöd för stormöten i små kommuner 
eller ökat användande av öronmärkta skatter). 
Här finns återigen märkliga genvägar i Emil Udd
hammars normativa argumentatinslinjer. 

I en grupp av manuskript har så Emil Udd
hammar under flera års tid ägnat sig åt dygder. 
Arbetet har främst genomförts inom ramen för 
ett större forskningsprogram vid City-universitet, 
"Etik, dygder och socialt kapital i Sverige", 
EDSOK, finansierat av Ax:son Johnsons stiftel
se för allmännyttiga ändamål. Detta projekt av 
idéproduktion och forskning kan sägas ha initie
rat "dygder" som referenspunkt och begrepp i 
svensk politisk samhällsdebatt. Det främsta arbe
tet av Emil Uddhammar inom denna grupp ma
nuskript är boken Kapitalism, nätverk och demokrati. 
Förutsättningar för samarbete och myter om socialt kapi
tal (City University Press 2002) (ca 200 sid.) (skri
ven tillsammans med Fredrik Erixon). Boken är 
redan från början tilltalande i sin enkla men ändå 
effektiva uppläggning. Den systematik i fråge
ställningar och argumentationslinje som den tidi
gare boken saknade finner vi i stället här. Dock 
präglas den av samma svaghet i ett annat avseen
de. Återigen är anlmytningen till ett rådande 
forskningsläge svagt och de resultat som redovi
sas får sin tyngd liksom av ett face value. Den teo
retiska förankringen socialpsykologiskt eller sam-
hällsteoretiskt (t.ex. de sociala sfäremas mekanik 
och dynamik) är också påfallande obearbetad. 

Kapitalism, nätverk och demokrati handlar om be

greppet och fenomenet socialt kapital. Tesen i 
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boken är att tidigare forskare (t. ex. Putnam) i allt 
för hög grad har koncentrerat sig på föreningsli
vet när han velat finna den sociala tillitens och det 
politiska förtroendets källor. Det är inte bara för
eningar utan i familj och arbetsliv som tilliten har 
sin grund, hävdar Uddhammar och Erixon. Här 
ger författarna bränsle på brasan i diskussionen 
om individen som samhällsvarelse. Ar det i för
eningar och kontakter med den offentliga sek
torn som individerna utvecklar sin samhällsanda 
eller är det i arbetslivet (kapitalismen) och famil
jen? 

Uddhammar och Erixon vill gå djupare ner i 
människors samarbetsmönster och deras primä
ra nätverk för kontakter och möten - vardagligt 
och fenomenologiskt. Det intressanta med bo
kens empiriska resultat är att arbetslivet far en re
lativt större betydelse än föreningslivet, samtidigt 
som familjen och familjenätverk har en stor bety
delse, kanske oväntat även i post-industriella 
samhällen med post-moderna familjemönster. 
Metoden är intressant. Man genomför 140 inter
vjuer i fyra länder med olika industriell utveckling 
och olika modernitetsgrad i övrigt. Visst är det så 
att man för att kunna komma med gediget under
byggda resultat hade behövt ett större intervju
material. Men samtidigt är detta relativa fåtal in
tervjuer ändå upplysande och det kan användas 
för att falsifieras en del försanthållanden som ut
vecklas i forskningen om socialt kapital. Boken 
avslutas med att framlägga en \tidareutveckling av 
socialisations- och socialpsykologisk teori, en te
ori om "etiskt kapital" som en resurs hos indivi
den att använda och vidareutveckla. I stort sett 
förstärker boken som helhet tankegångarna 
inom socialt kapital- och tillitsforskningen, näm
ligen tesen om aktivitetsspiralen: "Personer som 
är socialt aktiva i en sfär tycks vara det också i an
dra. Familjeaktiva är också oftast religiöst aktiva 
eller föreningsaktiva och i högre grad politiskt ak
tiva än övriga" (s. 136). Det känns som en för
tröstansfull tanke med tanke på att intervjuer ut
förts i Kenya, Thailand, Nya Zeeland och 
Sverige, och i skilda typiska näringsgeografiska 
regioner. 

Boken är tilltalande genom sin systematiska 
uppläggning och effektivt genomförda argumen
tation. Men den saknar en systematisk diskursan
knytning. Vad man kunde ha önskat vore en tyd
ligare normativ diskussion: Vad är det för empi
riskt resultat som egentligen stödjer den ena eller 
andra normativa positionen i en latent ideologisk 
och politisk-filosofisk batalj? Och dessutom 
skulle man ha önskat en mer precis vetenskaplig 

diskussion: Vilket är det forskningsläge man vill 
göra ett bidrag till? Nu blir boken mer som en ap
titretare. Eftersom den är skriven av två författa
re samtidigt måste den ju reduceras om vi ska tala 
om vetenskaplig produktion i monografiekviva-
lenter för egen hand. Dock är ju även förmåga till 
samarbete en merit, vilket vi ska återkomma till. 

I samma forskningsprojekt, EDSOK, utkom 
med Emil Uddhammar som redaktör (tillsam
mans med Patrik Aspers som medredaktör) 
Framtidens dygder— om etik i praktiken (City Univer-
sity Press, 1998). Där har Emil Uddhammar ett 
välskrivet kapitel "Girighetens rot och dygdens 
källa" ( ca 40 sid.) som dock mest är att betrakta 
som inledande överblick och inspirationskälla än 
som forskning. Emil Uddhammar deltar också i 
den av åtta författare samförfattade kollektivbo-
ken Dygder som drivkraft och föredöme inom samma 
forskningsprojekt (City University Press 2001). 
Boken är relativt lättviktig, förutom att det är 
svårt att urskilja Emil Uddhammars eget bidrag, 
idet att den mer introducerar och propagerar för 
tanken om dygder än bidrar till lösandet av poli
tisk teoretiska eller politisk filosofiska forsk
ningsproblem. Emil Uddhammar har också varit 
med om att vara redaktör (tillsammans med Lud
vig Beckman) för en antologi om dygder med ti
teln Virtues of independence and Dependence on Virtues 
(Transaction Press, 2003). I det kapitel som Emil 
Uddhammar har författat återger han en del re
sultat från boken om Kapitalism, nätverk och demo
krati ovan, varför något nytt av vetenskapligt in
tresse inte framkommer, förutom att det är en 
merit att också se till att komma ut även i engelsk
språkiga sammanhang. 

Det meriterande med denna tredje grupp av 
manuskript är kanske inte så mycket innehållet, 
förutom den relativa merit som boken Kapitalism, 
nätverk och demokrati utgör. Det meriterande här är 
snarare att Emil Uddhammar visar upp en för
måga att samarbeta med andra, leda projekt och 
föra kollektiva insatser framåt till publicering. 

Emil Uddhammars forskning har på senaste 
tid tagit en intressant vändning i det att han erhål
lit ett större komparativt forskningsprojekt från 
Vetenskapsrådet rörande nationalparker i Indien, 
Kenya och Sydafrika. Det handlar om konflikten 
mellan naturvärden och kommersiella turismin
tressen i dessa länder, men också om huruvida 
ekoturism kan utgöra en möjlighet. Det är på det
ta stadium svårt att ur manuskriptet "Develop-
ment, Conservation and Tourism: Conflict och 
Symbiosis" urskilja i hur hög grad detta forsk
ningsprojekt kommer att utmynna i någon veten-
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skapligt intressant analys. Klart är dock att pro
blemet är intressant och också anslaget, med sin 
blandning av globalt och lokalt, universellt och 
parrikulärt och den lokala politikens möjligheter 
och gränser, tillika med de bevarandevärden som 
står på spel. Positivt är att Emil Uddhammar åter 
rör sig komparativt, i likhet med boken Kapita

lism, nätverk och demokrati, ovan. Meriterande är 
också att han erövrat forskningsmedel från Ve
tenskapsrådet. Vad som inte är synligt är något 
teoretiskt ramverk eller analytiskt grepp som 
skulle kunna göra arbetet till ett intressant stats
vetenskapligt bidrag, vilket möjligen är Emil 
Uddhammars problem i hela sin forskning efter 
doktorsavhandlingen. Men det återstår som sagt 
att se vad som kommer ut av detta planerade 
forskningsprojekt. 

Så kan vi sammanfatta Emil Uddhammars ve
tenskapliga produktion. Den består av fyra delar. 
Den första är avhandlingen som utgör ett starkt 
vetenskaplig bidrag. Den andra är studien inom 
socialstatsprojektet, Arbete, välfärd, bidrag, som jag 
tyvärr måste anse som svag, en produkt med sto
ra brister i argumentationslinje och slutsatser. 
Den tredje är gruppen av manuskript kring dyg
der, där den medförfattade boken Kapitalism. 

Nätverk och demokrati, är ett tilltalande stycke 
forskning, som dock kunde ha varit mer förank
rat i forskningsfältet för att gälla som ett högtstå
ende arbete, och där Emil Uddhammar får anses 
vara ansvarig för hälften. I denna tredje grupp 
har Emil Uddhammar också verkat som forsk
ningsledare och redaktör med två antologier och 
en samförfattad debattbok. 

Om jag tillmäter avhandlingen Partierna och den 

stora staten att utgöra 1,5 monografiekvivalenter 
(den har en sådan omfattning i sidor), boken Ar

bete, välfärd, bidrag som 1 monografiekvivalent, 
och boken Kapitalism, nätverk och demokrati för 0,5 
monografiekvivalenter (då den är samförfattad 
och samforskad med en annan författare), så får 
vi en vetenskaplig produktion om summa tre (3) 
monografiekvivalenter. Tre monografier / ekvi-
valenter menar jag är tillräckligt för behörighet 
som professor. Frågan är då kvaliteten. Den an
dra bokens bristande stringens drar kraftigt ned 
den goda kvaliteten från avhandlingen, och den 
tredje, samförfattade, boken är tilltalande men 
inget storverk och skulle ha behövt en mer tydlig 
förankring i forskningsfältet. Emil Uddhammars 
vetenskapliga produktion når därmed, enligt min be
dömning, med yttersta knapphet upp till nivån av 
professorskompetens. Han räddas av sin av

handling och Vetenskapsrådets anslag till forsk

ningsprojektet om ekoturism. 

Bedömningsgrunden vetenskaplig skicklighet 
innefattar dock två faktorer till som skulle kunna 
förstärka Emil Uddhammars sak. Det är till att 
börja med förankring i vetenskapssamhället ge
nom sakkunnighetsuppdrag. Härvidlag redovisar 
Emil Uddhammar ett uppdrag som fakultetsop
ponent och inga uppdrag i övrigt. Det är alltför li
tet för att kunna förstärka bilden. Därutöver 
kommer internationell profil, mätt som andel eng
elskspråkiga texter av de tio inlämnade. Härvid
lag redovisar Emil Uddhammar en text av tio på 
engelska (10 % ) , det ovan redovisade antologika-
pidet. Det är naturligtvis inte heller det någon 
särskild förstärkning. Emil Uddhammar har tvär
vetenskaplig erfarenhet. Sammanfattningsvis be
står dock mitt intryck. 

Med knapp nöd kan jag tillskriva Emil Udd
hammar den vetenskapliga skicklighet som erfor
dras för behörighet för en professur i statsveten
skap. 

b) P e d a g o g i s k sk ick l ighet 

Emil Uddhammar redovisar en omfattande och 
rikhaltig verksamhet som kursgivare och lärare 
inom City-universitetets ram. Frågan är dock om 
detta fullt ut kan räknas som jämställt med regul
jär universitetsundervisning. Det som präglar 
universitetets didaktik är en kritisk medvetenhet 
om det egna perspektivet och en förankring i en 
diskussion mellan alternativa synsätt vid en preci
serad forskningsfront/forskningssituation, vilket 
inte alltid är fallet i kursupplägg och seminarier 
vid ett idébärande och idépropagerande institut. 
Detta framgår även i Emil Uddhammars nog
granna redovisning av verksamheten. Saken är 
närmast institutionellt betingad. Kanske bör man 
jämföra med de forskare och universitetslärare 
som tidigare sökt tjänst vid universiteten och 
med omfattande undervisning, redaktionellt ar
bete, bokutgivning och konferenser från t.ex. 
vänster think-tanks, t. ex. tidskriften och bokför
laget Zenit i Lund, Centrum för Marxistiska sam-
hällsstudier eller på nyare tid Arenagruppen. Från 
universitetshåll bör man naturligtvis inte avvisa 
sådan verksamhet som oväsentlig för samhälls
debatten eller för enskilda personers pedagogiska 
och analytiska mognad. Men man har vid tidigare 
tiUsättningar betraktat, och bör nog framgent be
trakta, sådana meriter som väsentligen komplet
terande till den genuina universitetsverksamhe
ten, eller som fallande inom samverkansuppgif-
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ten. Tidigare har också personer med erfarenhet 
från sådana miljöer oftast redovisat dessa som 
just kompletterande meriter och ingen huvudsak. 
Särskilt i dagens kunskapssociologiska situation 
av "mode 2" menar jag att universitetens institu
tionella autonomi och institutionella särart bör 
vårdas särskilt. Därför vill jag hantera Emil Udd
hammars pedagogiska meriter från City-universi
tetet med viss försiktighet. Han har dock en blyg
sam och nyligen åter påbörjad undervisningserfa
renhet på grundutbndningen i statskunskap i 
Uppsala som emellertid ännu inte nått sådan om
fattning att den kan motivera professors behörig
het. 

När det gäller forskamtbildning har han varit 
handledare för en doktorand som disputerat, 
samt handledare (möjligen) för ytterligare en 
doktorand i Bordeaux. Där är universitetsanknyt
ningen tydlig, men en eller två handledningserfa-
renheter är påfallande litet och Emil Uddham
mar har ingen erfarenhet av kursgivning inom 
forskarutbildning. 

Sammantaget är den pedagogiska meriteringen 
svag, trots hans otvetydiga personliga pedagogis
ka förmåga och erfarenhet. Även om frågetecken 
kan sättas om hur man bör bedöma hans verk
samhet från City-universitetet som eventuellt pa
rallell till universitetens grundutbildning, når 
Emil Uddhammar ändå definitivt inte upp till 
Växjö universitets anställningsordnings krav om 
"dokumenterad stor pedagogisk skicklighet 
inom forskamtbldning samt handledning av 
doktorander". 

Det gör att jag när det gäller bedömningsgrun

den pedagogisk skicklighet inte kan anse Emil Udd

hammar behörig som professor i statsvetenskap. 

3) A k a d e m i s k t l e d a r s k a p 

Emil Uddhammar har framgångsrikt lett större 
forskningsprojekt vid stiftelsen City-universite
tet. Han har förmått samordna forskare i publice
ringsverksamhet genom samförfattande och an
tologier. Han har under sex år varit forsknings
chef vid City-univeristetet, vilket har inneburit 
sådan forskningskoordinerade och konferensgi-
vande verksamhet. Chefsuppdraget har dock så 
långt de inlämnade uppgifterna räcker till, inte 
innehållit personalansvar. 

Återigen står vi vid verksamhet vid ett privat 

institut och inte reguljärt universitetsväsende. 

Men på denna punkt är det lättare än under peda

gogik tillskriva Emil Uddhammars insatser fullt 

meritvärde, emedan skillnaden inte är stor eller 

principiell. 

Jag finner att Emil Uddhammar når upp till 
kravet i anställningsprofilen om "betydande le
darskaps- och samarbetsförmåga samt adminis
trativ skicklighet". 

4 ) S a m v e r k a n 

Eftersom Emil Uddhammar och City-universite
tet varit en del av den samhälleliga omgivning 
med vilken högskoleväsendet ska samverka ställs 
samverkansbegreppet en smula på ända. Klart är 
i alla fall att Emil Uddhammar visar upp en om
fattande erfarenhet och verksamhet med före
drag, medieframträdanden, presentation av egen 
forskning, presentation av City-universitetets 
idéverksamhet samt ett omfattande redaktörsar
bete vid bokutgivning i City-universitetets olika 
idéprojekt. På punkten samverkan har han följ
aktligen en stark merkering. 

Sammantaget finner jag alltså Emil endast par
tiellt behörig till en professur i statsvetenskap, be
hörigheten gäller vetenskaplig skicklighet. När 
det gäller pedagogisk skicklighet.har Emil Udd
hammar ännu inte den skicklighet, framför allt 
inom forskarutMdxiing och handledning av dok
torander, som Växjö universitet kräver av en pro
fessor. 

S a m m a n f a t t n i n g 

Jag ska börja med en översikt över de sökandes 
verksamhet i tabellform. Eftersom doc. Norbert 
Götz har förklarats som ej behörig, återstår att 
rangordna de övriga fyra, vilka ju förklarats behö
riga respektive partiellt behöriga. Med detta för
farande kan också lärarförslagsnämnden lätt göra 
andra bedömningar än undertecknads i det fall 
den anser att jag på ett orimligt sätt har missför
stått eller på oskäligt sätt operationaliserat de oli
ka kraven i anställningsprofilen eller i universite
tets anställrurigsordning. Tabellen har syftet att 
skapa överblick, den redovisar omfattningen och 
slaget av de sökandes verksamhet, inte kvaliteten. 
Bedömning av kvalitet, liksom rangordning, 
kommer efter den översiktliga tabellen. 



Tabell 1. Översikt över de behöriga sökandes verksamhet 

Olsson Sandberg Sjölin U d d h a m m a r 

1) Vetenskaplig 

skicklighet 

Vet prod 3,5 mön. 4 mon 3 mon 3 mon. 

Förankring i vet. 3 st 1 st 7 st 1 st 

Int. publ. profi l 6 0 % 5 0 % 4 0 % 10% 

2) Pedagogisk 

skicklighet 

Underv. gutb Maximal Tillräcklig Maximal City univ? 

Underv. foutb 2 kurser 1 kurs 1 handledn Nej 

Doktorandhandl. 8 st 1 st 5 st 1 (2) st 

3) Akademiskt 

ledarskap 

Ledn. fo. Proj. Omfattande Ja Flera Flera 

Föreståndare Novemus Nej Nej Fo chef C. 

Prefekt, studrekt. Studrektor Nej Nej Nej 

4) Samverkan m. det 

omgiv. samh. 

Utv. Arbete Omfat t . Nej Nej Nej 

SOU, motsv. 3 utredn. Nej 2 utredn Nej 

Off debatt, medier Omfat t . Nej Ja Omfatt . 

Föredrag, konf etc Omfat t . Nej Ja Omfatt . 

Kommentar. De t som redovisas är omfattning, inte kvalitet. 

R a n g o r d n i n g 

Vad gäller vetenskap/ig skicklighet har vi' att göra med 
fyra behöriga. Mikael Sandberg har den mest om
fattande produktionen. Han är också den skickli
gaste om man ser till sedvanliga inomvetenskapli
ga kriterier. Den svagaste vetenskapliga merite
ringen har Emil Uddhammar. Visserligen har han 
skrivit en fin avhandling. Men boken om Arbete, 

välfärd och bidrag drar ned intrycket. Han har också 
den svagaste internationella publiceringsprofilen 
av de fyra, med endast en titel på engelska. Återstår 
så att rangordna Jan Olsson och Mats Sjölin. Jan 
Olsson är den mest kreative och teoretiskt mest 
elaborerade när han söker sig mot den politiska 
verkligheten. Han saknar dock ytterligare en gedi
gen monografi för att riktigt ställa sig tydligt före 
Mats Sjölin. Mats Sjölin har efter en ganska svag 
avhandling skrivit ett fint arbete, det om koali
tionspolitik, och har en fortsatt produktion som är 
stabil. När jag slutligen ställer Jan Olsson före 

Mats Sjölin, marginalen är inte stor, det medges, är 
det dels för hans starkare teoretiska förankring och 
hans snabbare kopplingar mellan teori och empiri, 
dels för hans intressanta och nytänkta ämnesval 
och hans uppfinningsrikedom i metodiskt hänse
ende. Han är helt enkelt mer innovativ och han har 
starkare internationell publiceringsprofil och kon
taktnät. 

Vad gällerpedagogjsk skicklighet är rangordningen 
något enklare att göra. Den svagaste pedagogiska 
meriteringen har Emil Uddhammar och strax före 
honom hamnar Mikael Sandberg. Båda har jag 
ovan bedömt som ej behöriga i pedagogiskt avseen
de, genom otillräcklig erfarenhet från forskarut
bildning och doktorandhandledning. Detta mar
kerar med ett X i tabellen nedan, medan jag ändå 
rangordnar dem pedagogiskt på meriter från 
grundutbildningen inom parentes. Jan Olsson och 
Mats Sjölin kommer i pedagogiskt hänseende klart 
före, dels för att de inom grundutbildning är maxi-
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Tabell 2. Rangordning inom bedömningsgrunderna 

Olsson Sandberg Sjölin U d d h a m m a r Kommentar 

Vet. skickl. 2 1 3 4 Faktor 5 

Ped. skickl. 1 ( + ) X ( 3 ) 1 X ( 4 ) Faktor 2 

Akad. led. 1 4 4 2 Faktor 2 

Samverkan 1 4 3 2 Faktor 1 

Kommentar: Rangordningen uppmäter inte avståndet dem emellan, utan endast ordningsföl
jden (ordinalskala) inom varje bedömningsgrund för sig. 

malt meriterade, dels för att de har tillräcklig hand
ledningserfarenhet av doktorander; Jan Olsson 
har 8 och Mats Sjölin 5. Jag ställer dem dock hu
vudsakligen lika i pedagogiskt hänseende, båda på 
första plats, med ett litet försteg för Jan Olsson 
(markerat med ett plus i tabellen nedan) för hans 
något större antal handledningar och redovisad 
kursgivning på forskamtbildningsnivå. 

När det så gäller akademiskt ledarskap ställer jag 
Jan Olsson tydligt som den främste. Det är åren 
som föreståndare på Novemus, personalansvar, 
och uppdraget som studierektor för ämnet, som 
tillika med de många ledningsuppdragen för forsk
ningsprojekt och redaktionella publiceringar som 
ger honom denna ställning. Här ställs sedan Emil 
Uddhammar på andra plats, främst genom sina år 
som forskningschef vid City-universitetet. Mats 
Sjölin ställs på tredje plats medan Mikael Sandberg 
inom denna bedömningsgrund ställs på fjärde. 

Gällande samverkan blir rangordningen densam
ma. Jan Olsson har den tyngsta meriteringen, 
främst genom sina externa utvecklingsuppdrag 
inom Novemus, ordnandet av demokratidagarna 
under flera år, men också genom sina bidrag till of
fentliga utredningar. Här är han överlägsen Emil 
Uddhammar som ställs på andra plats, genom sitt 
stora antal konferenser, seminarier och redaktio
nella verksamhet inom City-universitetets idéfor-
mering och opinionsbildande verksamhet. Mats 
Sjölin ställs på tredje plats, och Mikael Sandberg på 
fjärde. Min rangordning av de fyra kan sålunda re
dovisas i tabellform (tabell 2). 
De fyra bedömningsgrunderna måste dock ges 
olika vikt vid en slutlig sammanvägning. Därvid 
menar jag att bedömningsgrunden vetenskaplig 
skicklighet bör viktas med faktor 5. Bedömnings
grunderna pedagogisk skicklighet respektive aka
demiskt ledarskap bör viktas med faktor 2; som 
jag tidigare framhållit trycker anställningsprofilen 
starkt på ledningsförmåga och administrativ 
skicklighet, varför jag jämställer det i vikt med pe
dagogisk skicklighet. Bedömningsgrunden sam
verkan, slutligen, bör viktas med faktor 1. (OBS! 

Det går inte att multiplicera faktorladdning med 
placering, placeringen måste i så fall uttryckas 
med omvänd poängsättning, på något sätt.) 

Om den respektive viktningen av de fyra be
dömningsgrunderna kan man ju ha olika mening, 
och lärarförslagsnämnden vid Växsjö universitet 
kan lätt föra in en annan viktning som mer mot
svarar universitetets uppfattning om vad exem
pelvis "särskild vikt" utgör rörande vetenskaplig 
skicklighet, eller vilken tyngd man vill ge bedöm
ningsgrunden akademiskt ledarskap. Viktningen 
som jag har föreslagit ändrar dock inte rangord
ningen som den framstår prima facie när man 
granskar tabellen. 

Vid en slutlig sammanvägning för jag upp de 
fyra behöriga sökande i följande rangordning, 
grundad på placeringen inom samtliga fyra be
dömningsgrunder, viktade enligt de angivna fak
torerna. I första respektive andra förslagsrummet 
står de båda behöriga. Jan Olssons ställs först 
som mest komplette i sin kompetensprofil. Där
efter Mats Sjölin. I tredje och fjärde förslagsrum
met står de båda partiellt behöriga, där Mikael 
Sandbergs meriter som forskare ställer honom 
klart före Emil Uddhammar trots dennes försteg 
i ledarskap och samverkan; här spelar viktnings-
faktorn in som utslagsgivande. 

1. Jan Olsson 

2. Mats Sjölin 

3. Mikael Sandberg 

4. Emil Uddhammar 

Askersund den 20 februari 2006 

M A T S L I N D B E R G , P R O F E S S O R I 

S T A T S V E T E N S K A P , Ö R E B R O 

U N I V E R S I T E T 

Anm. Rektor vid Växjö universitet har beslu
tat utse Mats Sjölin och Emil Uddhammar till 
professorer i statsvetenskap med til lträde i 
augusti 2006. 




